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Banş yiirüyüşlerine
kahlalım!

F.Almanya'da ve Avrupa'nrn
diğer ülkelerinde her yıl düzen-
lenen ve yüzbinlerce barışseve-
rin katıldığ ",Jsternmarsch"
barış yürüyüşleri Nisan ay için-
de yapılıyor.

Güzelden yana, iyiden yana,
insandan yana, barıştan yana
olan herkesin katılacağı barış
yürüyüşlerinde görüşmek üze-
re !...

Evreıı' i n i pl lğl pa-arda
Bir Rabıta daha...

12 Eylül darbesinin ve bugünkü uzantılarının bilinen, belgelenen rabıtalarına
bir de Rabıta eklendi.
Bİr yandan "laiklik" çığırtkanlığı yaparken üğer yandan imam,hatİp
liseierinin soyısını alobildiğine artırmoktan, zorunlu din dersine kadar her
türlü dinsel gericiliği devlet eliyle tırmandıran 12 Eylül rejiminİn ve onıın
elebaşısı Evİen'in İirli çamaşırları Rabıta olayıyla bir kere daha pazara
çıkmıştır.

Zamanın Diyanet İşleri Başkanı Altıkulaç'ın
zamanın Devlet Bakanı Mehmet Ozgüneş ve
MGK Genel Sekreteri Haydar Saltık'a önerdiği
ve zamanın Başbakanı Ulusu'nun, Bakanlar
Kurulu'nun ve nihayet cuntabaşı Evren'in
onaylayarak imzaladığı 28 Nisan l98l tarihli
kaıarnameyle Avrupa'daki Türk imamlanna
Suudi Arabistan'daki Rabrta adlı bir örgüt ta-
rafından maaş ödenmekte olduğunun anlaşıl-
ması l2 Eylülcüleri paniğe uğrattı. Soruldu-
ğunda, önce reddettiler, sonra "hatırlayamadı-
lar", daha sonra "hatırladılar" ama "kimin
böyle bir anlaşma yaptığını hatırlayamadıkla-
rını" söylediler. Evren "bize böyle bir bilgi hiç
ulaşmadı" dedi. Cumhuriyet gazetesi belgeleri
yayınladı. Altında Evren'in de imzası vardı.
Yapılan işin gizli kalması için Bakanlar Kurulu
kararı Resmi Gazete'de bile yayınlanmamıştı.
SHP Evren dahil, bütün yöneticileri istifaya
çağırdı.

Rabıta-tül İslamül Muzzama, malüm geniş
ilişkileri bulunan bir şeriat örgütüdür. Evren,
cumhurbaşkanı olarak bu örgütün önde gelen

(Devamı 7. sayfada)

Yüzlerce işyerinde binlerce işçiyi kapsayon grev
kararları ve boşlayon grevlerin önemi, her şeyden önce,
grev yapılabileceğini gösteren bir başlangıç

Petrol- Sendikası'nın İşveren Sendikası
Kiplas ile uyuşmazlık kapsamına giren işyer-
lerindeki grevleri her geçen gün genişleyerek
sürerken, Kristal-Iş Sendikası da Eskişehir

(Devamı 7. sayfada)

Türk-İş yönetimi
yurÜyuşe kaçtı

Türk-İş yönetimi daha önce Boşkonlar
Karulu'nda alınan genel grev
karorından v a zge çe rek " se ssi zc e "
Meclis'e yürüyüşte karar kıldı. Rejim
buna da izin vermedi.

Türk-İş Başkanlar Kurulu,
daha önce aldığı genel grev ka-
rarından vazgeçti. Karardan
vazgeçilmesinde Şevket Yılmaz
ve yönetim ekibinin çabaları rol
oynadı. Genel grev kararına
karşı işverenlerden ve hükü-
metten gelen tepki, Türk-İş
yönetimini ürküttü. Şevket Yıl_
maz, geleneksel Türk-Iş politi-

(Devamı 7. sayfada)

Sovyetler Birliği'nin
eni silahsızlanma önerisiy

Grevler çoğalarak sffiyor
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SSCB ABD
Kıtalararasıfüzcler(ICBM) 1.398......... 1.0l6

Çokbaşlıklı füzetcr 820......... 550
(lCBM'e dahil)

Denizaltından fırlatılan
füzeler (SLBM) 922......... 6'12

Çokbaşlıklı füzeler 352......... 640
(Sl,BM'e dahil)

Ağırbombardımanuçakları |64..,..
Bunlar arasında cruise
füzesi taşıyabilen uçaklar 56

Stratejik taşıyıcılar üzerindeki
toplam başlık sayısı.............,.... l0.000

Sovyetler'in, orta menzilli
fuzelerin Avrupa'don
kaldırılmaşı ve giderek
tümüyle yok edilmesi
yolundoki önerisi tüın
dünyada de ste kleniyor.

SBKP Genel Sekreteri Mik-
hail Gorbaçov, 28 Şubat günü
sovyet televizyonunda yaptığı
konuşmada, diğer stratejik nük-
leer silahlar ve SDI konulann-
dan bağımsız olarak orta men-
zilli füzeler konusunda görüş-
melere ve bir anlaşma imza|a-
maya hazır olduklannı açıkladı.

(Devamı 7. sayfada)

16 Mart'da ölen öffenciler anıIü
l6 Mart l9?8'de İstanbul Üniversitesi merkez

binası önünde bomba ve yaylım ateşi sonucu 7
öğrencinin ölümüyle sonuçlanan katliam 9 yıl
sonra 200 kadar öğrencinin katliamın yapıldığı
yere getirip koydukları çiçeklerle protesto edildi.
Öğrencilerin bu anlamlı saygısıyla bıraktıkları
çiçekleri, polis geniş güvenlik önlemleri altında
topladı.

olmalarından

Reagan yalan söylediğini kabul etti
İran-contra olayında
yalan söylediğini kabul
eden ABD başkanı,
bundan sonra "Amerikan
değerlerine uygun"
operasyonlor
yop acoklarını açıkladı !

İran'ın içişlerine doğrudan
müdahale anlamı taşıyan silah
satışı ve bu satrştan elde edilen
paranın bir kısmının ABD Kong-
resi ve kamuoyundan gizli ola-
rak, Nikaragua halkı ve hükü-
metine karşı Contra'ların fi-
nansmanında kullanılması ola-
yının basına yansımasıyla bir
Beyaz Saray skandalı daha ya-
şandı. Kasım ayından bu yana
önce olayları bilmediğini, sonra
bir kısmını bildiğini söyleyege-
len Reagan nihayet Mart ayı
başında bir özür dileme ko-

(Devamı 7. sayfada)
K or s an Re a g an' ın mumu yat sı ya
kadar yandı.

F.Almanya'da'Tişleme"
girişimi boşa çıkanlmalıür

D SK'in 20, yılı kutlanü
Dewimci İşçi Sendikalan Konfederasyonu-DİSK'in 20. kuru-

luş yıldönümü Avrupa'da da çeşitli toplantılarla kutlandı. F.Al-
manya'da sürgündeki DISK'li sendikacılann düzenlediğ kuruluş
yıldönümü toplantısı ile ilgili.habcri, Yunani§tan İşçileri Banş ve
Silahsıdanma Hareketi'nin DISK'in kuruluş yıldönümü dolayısıy-
la dayanışma mesajını ve PİSXli scndikacılann Hollanda'da
yaptıklan toplantıyla ilgili bilgileri 2. sayfamızda bulacaksınız.

F.Almanya'da Mayıs ayının 25'inde yapılacak nüfus sayımına
karşı başta Yeşiller, DKP, sosyal demokratlar, Barış Listesi ve
yüzlerce "Girişim"den oluşan geniş bir demokratik muhalefet gi-
derek güçleniyor.

Bilindiği gibi bu nüfus sayımında kullanılacak soru fişleri SPD-
FDP koalisyon hükümeti dö-
neminde hazırlanmış, daha son-
ra gerici Kohl hükümeti ta-
rafından l983 yılının Nisan
ayında yapılması düşünülen nü-
fus sayımında kullanılmak is-
tenmiş, ne ki o srralar oluşan
geniş bir demokratik tepkinin'
de etkisiyle Anayasa Mahke-
mesi soru fişlerindeki bazı soru-
lar nedeniyle nüfus sayımını ip-
tal etmişti. Bunun üzerine Kohl

(Devamı 7. sayfada)

Tsıp davasında
15 yıla varan
hapis cezasr

isteniyor
İstanbul 2 Numaralı Askeri

Mahkemesi'nde devam etmekte
olan Türkiye Sosyalist İşçi Parti-
si davasında esas hakkında mü-
talaasını bildiren savcı, l2 kişi
için 2 ila l5 yıl arasında ağır ha-
pis cezası istedi. l7 Mart günü
yapılan duruşmada savcı; Ça-
ğatay Anadol, Veli Gürcan, Nu-
rettin Bayram, Bahri Gedik, Ali
Aktürk ve Mustafa Duru hakkın-
da TCK l4lll maddesi uyarınca
8-15 yıl; Yelda Cengiz, Orhan
Cengiz, Cahit Çakır, Sezgin Ka-
ratekin hakkında TCK l4l/5
maddesi uyarınca 5-12 yıl ağır
hapis talebinde bulundu. Diğer
sanıklar hakkında beraat tale-
binde bulunulan davanın 16

Nisan'daki duruşmasında savun-
malar yapılacak.

"Kripto"
" ABD için önemli olan mesele, Türkiye'de demokra-

sinin, insan haklarının olup olmadığı değildir. Türkiye',
nin bugünkü durumunun kendi menfaatlerine uygun ol-
ması meselesidir." (Yeni Gündem, sayı 46, s.18)

e e İşte yine bir 'kripto'nun herzeleril"
l"But, uygarlığı"nın en hararetli savunucularından

birisi değil, aynı zamanda "bizatihi batılı" olan Metin To-
ker, yukarıdaki ABD yönetimini eleştiren sözlerin kime ait
olduğunu bilmeseydi aynen böyle verirdi hükmünü. Ona
göre, her ağızlarını açtıklarında ABD'ye veryansın etmek,
böylece halkı "Batı"dan soğutmak, "gizli komünistler"in en
klasik taktiklerinden birisidir. Bu "kripto"lar -yine ona
göre-"demokrasinin beşiği" ABD'yi maksatlı olarak kötü-
lerler ki, halk "Batı"dan, "hür dünya"dan soğusun, böylece
Türkiye Sovyetler Birliği'nin kucağına düşsün...

Ne çare ki yukardaki sözlerin sahibi bir "kripto" değil,
halis muhlis -hem de en halisinden- bir amerikancı: Süley-
man Demirel!

Yoksa Demirel de mi kriptolaştı? Şayet öyle ise Türkiye'-
nin, Sovyetlerin kucağına düşmesine ramak kalmış, "kal-
mış" ne kelime, Türkiye düpedüz Sovyetlerin kucağına
düşmüş demektir!

Oysa Türkiye'nin kimin kucağında olduğunu dünya alem
biliyor. Bu. gerçeği, son günlerde.uzatılan "Savunma ve
Ekonomik lşbirliği Anlaşması" (SEIA) bir kere daha, göde-
re sokarcasına kanıtladı.

Önceleri sadece "Savunma İşbirliği Anlaşması" (SİA) de-
nilcn, Türkiye topraklarını ABD'nin militarist emellerine ve
savaş kundakçılığı tertiplerine peşkeş çeken bu tek taraflı
teslim betgesininİüresi l yıl önce dolduğunda, Evren-Özal
ikilisi Beyaz Saray'dan mümkün olduğunca fazla iane ko-
parabilmek için "pazarlıklara" başlamıştı. Onun için de an-
laşmaya "Ekonomik" kelimesi ilave edilmişti. Ne ki Was-
hington, Ankara'daki diktatörlüğün tıynetini, nasıl gözü
kapalı amerikancı olduğunu gayet iyi biliyordu. Türk burju-
vazisinin ekonomik alandaki taleplerini kös dinledi ve bu
konuda anlaşmanın adına "ekonomik" kelimesinin cklen-
mesinden başka en ufak bir taviz vermedi. Dolayısıyla an-
laşma yine eskisi gibi sadece askeri muhtevada kaldı.

Ustelik ABD yönetimi Ankara'nın askeri alandaki taleple-
rine de faz|a yiiz vermedi. Yıllardır Türkiye'ye yapageldiği
"askeri yardımlan" (aslında bunun "yardım" değil, ABD'-
nin askeri harcamalarından tasarruf olduğu biliniyor) ner-
deyse yarı yanya kıstı. Çünkü Türkiye'deki yönetimin elinin
mahkum olduğunu, hiçbir şey vermcse de Ozal hükümetinin
anlaşmaya imzayı basacağını biliyordu. Böylece Ankara'nın
baştan beri kof olduğu bilinen blöfleri boşa çıktı ve Türkiye
toprakları 5 yllığna daha ABD'ye bedavaya kiralandı,

Böyledir. Dünyada tek bir faşist diktatörlük, tek bir zor-
balık rejimi yoktur ki kayıtsız şartsız ABD'ye bağlı olmasın,
ayakta kalabilmek için ABD emper-
yalizminin desteğine muhtaç olmasın.

(Devamı 7. sayfada) Ilayanışma
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Devrimci İşçi Sendikaları
Konfederasyonu'nun 20. kuru-
luş yıldönümü, F.Almanya'da
sürgünde bulunan DİSK ve
DiSK onur Üyesi ıöı-DeR
yöneticilerinin düzenlediği ve
Avrupa'nın diğer ülkelerinde
bulunan DISK'li sendikacıların
desteklediği bir toplantıyla F.
Almanya'nın Gelsenkirchen
kentinde kutlandı. 28 Şubat
günü yapılan toplantrya, Dün-
ya Sendikalar Federasyonu Ge-
nel Konseyi üyesi ve Uluslara-
rası Kimya, Petrol ve Bağlı
Urünler Işçileri Sendikaları Ge-
nel Sekreteri Alain Covet, DSF
Dayanışma ve Eğitim Dairesi
Müdürü Şeref Kanra, Fransa'-
dan CGT adına Jacques Tixier.
Ispanya'dan İşçi Komisyonları
sendikal Merkezi adına celes-
tino Diazve F.Almanya Eğitim
ve Bilim Sendikası'ndan (GEW)
Reinhard Hocker konuşmacı
olarak katıldılar. l200'den faz-
la izleyicinin katıldığı toplantı-
yı, G.Afrika'dan Şili'ye, Maca-
ristan'dan Portekiz'e, uluslara-
rası sendikal hareket içinde yer
alan çok sayıda sendika daya-
nışma mesajlarıyla destekledi.

Toplantıyı düzenleyen ve des-
tekleyen sendikacılar adına bir
konuşma yapan DİSK Yürüt-
me Kurulu üyesi Kemal Daysal,
l2 Eylül darbesinden sonra
Türkiye'de yer alan gelişmele-
re, işçiler ve sendikal hareketin
içinde bulunduğu ağır durumla,
karşı karşıya. olduğu sorunlara
işaret etti. DISK'in Türkiye işçi
sınıfının sendikal hareketi için-
deki yeri ve önemine değinen
Kemal Daysal, "yurtdışında bu-
lunan sendika yöneticileri, göş
men işçi örgütleri, tek tek tüm
demokrat ve yurtseverlerin;

O DİSK davasının durdu-
rulması, mal varlıklarının
geri ödenmesi, DİSK ve tlye
sendikaların özgürce çalış-

ma olanaklarına kavuşturul-
ması için,

O Anayasa ve iş yaşamını
ilgilendiren yasaların ve di-
ğer tüm toplurhsal yasaların
demokratik bir öze kavuş-
turulması için,

OIşkencelerin, cezaevle-
rindeki insanlık dışı uygu-
lamaların derhal sona erdi-
rilmesi için,

o kürt halkı üzerindeki
insafsız baskıların son bul-
ması için,

O Genel af çıkarılması,
tüm siyasi tutukluların der-
hal serbest bırakılması için,

O Politik göçmenlerin,
hiçbir yasal dayanağı olma-
yan keyfi uygulamalarla va-
tandaşlıktan çıkarılan tüm
yurtseverlerin ülkeye öz gür-
ce dönme haklarının güven-
ce altına alınması için,

Uluslararası dayanışmanın yük-
seltilmesi yolunda kendilerini
birinci derecede görevli görme-
lpri, vargüçleriyle çalışmalan"
gereğini belirtti.

Daha sonra konuşma yapan
konuklar, örgütlerinin uluslar-
arası planda DISK'le daha ba-
şından beri dayanışma içinde
olduğunu vurguladılar ve DİSK'-
le dayanışma konus'unda ayrım
gözetmeksizin tüm sendikal
güçlerin ortak çabasınrn sağlan-
masınin taşıdığı önemi belirtti-
ler. Türkiye'de demokrasinin,
insan haklannın, sendikal hak
ve özgürlüklerin sağlanması i-
çin bugün uluslararası dayanış-
manın her zamankinden daha
gerekli olduğuna işaret eden
konuk sendika temsilcileri söz-
lerini şu ortak dilekle bitirdiler:
"Size veda etmiyoruz, Türkiye'-
de görüşünceye dek hoşçaka-
lın". Sanat programının da yer
aldığı toplantıda Türkiye'de
grevde bulunan işçilere iletil-
mek üzere bağış toplandı.

OİSX'in 20, kuruluş yıldönü-
mü dolayısıyla Yunanisıan İşçi-
leri Barış ve Silahsızlanma Ho-
reketi (PAKEA) bir açıklama
yaptı. PAKEA Başkanlığı imza-
sıyla yapılan açıklaınada özetle
şöyle deniyor,

"PAKEA şu anda Türkiye'-
de yasadışı ilan edilen PİSlİ'ln
bütün mücadeleci üyeleriyle,
faşist yönetimin devrilmesi için
demokrasi, barış silahsıdanma
ve toplumsaİ ilerleme için mü-
cadele veren, Türkiye'nin için-
de ve dışında bulunan Türk,
Kürt işçi ve aydınlarına daya-

nışma dilekterini iletir.
Biz Yunan, Türk, Kürt, Kıb-

rıslı Rum ve kıbrıslı Türkler
tümümüzün başta ABD olmak
üzere emperyalizmin kurban-
ları olduğumuzu biliyoruz.

Biz silahlanma programları-
nın ve 7'ye karşı 10 yatırım-
larının da kurbanı olduğumuzu
biliyoruz. ABD ve NATO di-
rektifleriyle harekete geçirilen
şovenist ve yayılmacı Ankara
hükümeti politikası ilerici Türk
ve Kürt halklarını düşünmüyor.
Türkiye ve Kürdistan'da işken-
ce görmeye maruz bırakılanlan
ve işkence sonucu şehit düşen-
leri, mültecileri, darağacında
şehit düşen savaşçıları ve on-
lann analarını da düşünmüyor.
Oncü işçi sendikaları da onun
umurunda değil.

PAKEA, Türkiye'deki faşist
yönetim tarafindan yasadışı i-
lan edilen OİSl<'in kuruluşu-
nun 20. yıldönümünde daya-
nışma ve desteğimize sahip ol-
duğunu bir kere daha iletir,
barışsever güçlerle ve DİSK
sendikacılarıyla bağların daha
da sıkılaştırılmasını talep eder;
yunanistan'ın bütün sendikal
ve barışsever hareketlerinin bu
güçlerle dayanışma gösterme-
leri çağrısında bulunur.

Yabancı üslerden anndırılmış
bir barış Yunanistan'ı için, nük-
leer füzelerin defedildiği demok-
ratik bir Türkiye için ve özgür,
bağımsız, bağlantısız birleşik ve
hiçbir yabancı askeri gücün
olmadığı bir Kıbrıs için, Tür-
kiye ve Kıbrıslı demokratlarla
ve Balkan halklarıyla ortak
mücadele yürütmeye çağırrr.

Yaşasın Türkiyc ve Kürdis-
tan'ın müc4deleci ilerici banş-
sever güçleri,.."

Biraraya gelen DİSK'li sen-
dikacılar, DISK davası ile ilgili
gelişmeleri değerlendirdiler.
Toplantıda, DISK'in uluslara-
rası dayanışmaya olan ihtiyacı
dile getirildi. Bu çerçevede yurt-
dışında yaşayan sendikacılara
düşen görevler üzerine konuş-
malar yapıldı.

Konuşmacılar; DISK'in bu-
gün dünden daha çok dayanış-
maya ihtiyacı olduğunu vurgu-
larken, özellikle Avrupa'da ya-
pılan dayanışma çahşmalarınrn
merkezi bir organizasyonla yü-
rütülmesinin önemine işaret e-
derek, böylesi bir organizasyo-
nun yaratılması için çaba göste-
rilmesinin yerinde olacağını be-
lirttiler.

Toplantının son gününde top-
lantıya katılıp bir konuşma ya-
pan CNV genel başkanı; DISK'-

DISK'in 20. yıIı E Atmanya'da kutlandı
NİSAN ı9s7

ciddi bir sorun
\|urttaşlıktan atılan yazar Demir Özlü, Türkiye'ye adam
l gibi bir demokrasi gelmeden ülkesine geri dönmeye-

ceğini söylüyordu. Bu galiba "hiç dönmeyeceğim" anlamı-
na geliyordu. Böyle, "adam gibi bir demokrasi" Türkiye'ye,
nereden ve nasıl gelecekti? Her halde bunun bir tek çaresi
olabilirdi; adamların, adam gibi bir demokrasi için, adam
gibi bir mücade|e vermeleri...

Hiç kimse, topluma haksızlık oluyor gerekçesiyle şu ger-
çeği inkardan gelemez. Tepeden, bir gecede inmişiir, aşağı-
dan tasvip görmüştür, kısıtlı seçimlerden geçmiştir vesaire
ama bugünkü iktidar da, kendinden öncekiler gibi, Türkiye
toplumunun "siyasi sentezidir". Bu aynı zamanda ideolojik,
kültürel, ahlaki sentezidir de anlamına gelir mi bilemiyorum,
ama arada bir bağlantı olduğu açık.

Kılıcı meseleye böğründen vurmalı. Özal hasta yatağın-
da şunu diyor: "Bakarsınız yarın Meclis'ten idamlar onay-
lanıp çıkmaya baş|ar". Yani, PKK'nın terörist eylemlerine
karşı biz de idamları infaz etmeye baş|arız demek istiyor.

Türkiye'de fiili durumun böyle olması elbette ürkütücü-
dür; ama bu fiili durumun, bir başbakan tarafından böylece
ifade edilebilmesi, fiili durumdan, yani insanların sırf intikam
için asılabiliyor olmalarından çok daha dehşet verici bir
durumdur. Bu demektir ki, Türk devletinin elinde şu anda
ikiyüze yakın infaz edilmemiş idam hükümlüsü vardır ve
bunlardan kaçının, hangi olaya karşılık asılacağı kesin ola-
rak bilinmemektedir.

Bu, Özal'ın değil, devletin olaya bakış tarzıdır. Evren de
"insanları asmayıp, hapislerde bakalım mı?" dememiş
miydi? lnsan hayatına bu denli hayvani açılardan bakabi-
lenlerin ülkenin yönetiminde olmaları değil, ol abi l melerid ir
şaşırtıcı olan. Refleksleri normal bir toplumda klinik vaka
olacak olayların Türkiye toplumunda yeterince tepki ve
şaşkınlık yaratmaması düşündürücüdür.

Kimi düşündürmelidir bu durum? Önce "insanlaşmış"
o|anIarı tabii. Evren'in yukarıdaki sözüne karşı Barış Derne-
ği davası savunmasında "bu adamla aynı çağda yaşıyor,
aynı havayı soluyor olmaktan utanıyorum" diyen Gencay
Gürsoy haklıydı. Ozal'la, Evrel'le ve benzerleriyle aynı ha-
vayı solumak gerçekten dayanıhr gibi değildir, Ama, onlarla
aynı havayı solumamanın çaresi, onların yönettiği toplum-
dan kaçıp kendi özel dünyasına sığınmak değildir; onları,
bizim soluduğumuz havadan mahrum etmektir çare, Adam
gibi bir demokrasi için adam gibi bir mücadele gerekiyor.
Bu ciddi sorunu sulandıranlara karşı ödünsüz olmalı.
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Üsııe CGTden J.Tixier (solda), DSF adına toplantıya kaılan A.Co-
veı, alııa Ispanyol Işçi Komisyonlarlndan C.Diaz (solda) ve GEW-
den R.Hocker.

Yunanistan'da »İSK'le dayanrşma

Kazanan Netaş işçisi oldu

1987 Birleşmiş Milletler tarafından "Evsizlere
Bir Barınak Yıh" ilan edilmiş bulunuyor.

BM raporlarına göre dünyada yoklaşık 1 milyar
insan, insanların yaşaması için inşa edilmemiş ilkel
barınaklarda hoyatını geçiriyor, yaklaşık bir diğer
yüz milyon kişi ise bundan da yoksun.

Konut açığı dünyada gelişmiş kapitalist üIkeler-
de büyük bir sorun oluştururken özellikle geliş-
mekte olan ülkelerde, kırsal alandan şehre göçün
artmasıyla, ıam bir bunalıma dönüşmüş bulunuyor.
Bu durum her sene en az 40 milyon konuı yapımını
gerekıirmekıedir.

Oysa:
OBugün dünyada silahlonmaya dakikada 1.5

mi l y on do lor harcanmak ıadır,
O Yine dünyada kişi başına düşen askeri harca-

malar I85 doları bulurken, yılda 75 dolarla yoksul-
luk sınırının alıında yaşayan I tnilyarın üzerinde
insan bulunmakıadır.

OBarınacak hiçbir yeri olmayanların sayısı
ABD'de 500bin, İngiltere'de ]40bin, F. Almanya'-
da I00 bin, Avusturalya'da 40 bin, Danimorka'da
20 bin. Bu insanlar köprü altlarında ve sokaklarda
yaııyorlar.

O Fransa'da merkezi ısıtma, elekırik gibi temel
gereksinimleri karşılamadığı için yenilenme si ge,
reken ].5 milyon konut bulunmaktadır. F. Al,
manva'da standartların alıında 800 bin konuı var.
İngiİtere'de resmi isıatisıiklere göre normal bir
konuta sahip olmayan 1 milyon insan var. Gayrı
resmi açıklamalıra göre ise bu sayı 2 milyon. Por-
lekiz'de konuı açığı 700 bine ulaşmış durumda.

O Kapitalisı ülkelerde aileler gelirlerinin Vo 2G
50'sini kiraya yaıırıyorlar. Bu rakam Türkiye'de
ise çok daha yüksek. Örneğin İsrunbul'da Va 70.

Orıalama ücretle çalışan çiftlerde eşlerden biri
maaşının tamamıylo ev kirasını ödüyor, denebilir.

Yine kapitalisı ülkele.rde kiralar 8I-E4 yılları
arasında ABD'de Vo 20, Ingiltere'de Vo 50, Fransa'-
da Vo 49, İnlya'da Vo 97 arııı. Türkiye'de bu oran
Vo I00'e ulaşıyor. Bilindiği gibi sosyalist ülkelerde
ise kiralar sabiı tutulmakıa, kira bedeli aile geliri-
nin Vo 4-6'sı cıvarında bulunmaktadır.

Askeri harcamaların azalılmasının konuı soru,
nunun bütün ülkelerde ıomamıyla çözülmesinde
geniş imkanlar sağlayacağı açıkıır. Askeri horca-
malarda yapılacak 10 milyar dolarlık bir kısıntı,
ABD'de yapı işçilerine 1 milyon iş olanağı sağlaya,
cakur. Yine aynı şekilde F. Almanya askeri bütçe-
sinden yapılacak I0 milyar marklık bir kısıntı,
yapı endüstrisinde 2 1 5 bin iş olanağı yaraıacaktır.

O Konut sorununu köklü biçimde çözümleyen
sosyalist ülkelerde evsiz insan yok. Ama yapmak
zorunda koldıkları askeri harcamalar, bu ülkeler,
de daha iyi konuı koşullarına sahip olunmasının
önünde bir engel. arneğin Sovyetler Birliği'nde
askeri amaçla kullanılan 1 milyar ruble, konut
yapımına sarfedilebildiği takdirde muıfuk ve ölü
sahalar dışında 5j m2lik 100-1l0 bin konut yap,
mak mümkündür.

1986 Uluslararası Barış Yılı'nı, 1987 Evsizlere
Bir Barınak Yılı'nın izlemesi kuşkusuz rasılanıı
değildir. Barış içinde bir dünyado insanca yaşamak
özleminin çarpıcı bir ifadesidir.

18 Kasım 86 günü büyük bir
coşku ve kararlılıkla-grev pan-
kartını Netaş kapısına asan Ne-
taş işçileri 93 gün boyunca disip-
linli direnişin sembolü olmuşlar-
dır. T. Otomobil-İş sendikasının
öncülüğünde başlayan Netaş
grevi kısa süre içinde 3000 Ne-
taş işçisinin ve Otomooil-İş
Sendikasının boyutunu aşarak
işçi sınıfimızın, emekçi halkımı-
zın meselesi olmuştur.

Esnafi, öğrencisi, aydını ve
işçi kardeşlerimiz örnek bir da-
yantşma oluşturmuşlar en zor
şartlarda bile bizimle birlik olup
maddi, manevi dayanrşmalarını
göstermişlerdir. Bu olumlu bizi
sevindiren gelişmelerin yantsıra
gerici Ozal iktidarı, onun kol-
luk kuvvetleri ve işveren bir
olup grevimizi kırmak için bizi
bölme uğruna her türlü baskıyı
uyguladılar. Hatta bununla ye-
tinilmeyip bazı işçi arkadaşların
evlerine gidilip grev kırıcılığ
yapma§ı için para teklif etmiş-
lerdir.

Bu tür oyunlar Netaş ışçısini
yıldırmamış, daha da direngen

in kendilerinin de üyesi bu-
lundukları ASK'nın üyesi oldu-
ğunu, kardeş bir kuruluş olma-
ları nedeniyle DISK'le olan
dayanışmalarına büyük değer
verdiklerini söyleyerek, DISK'-
le dayanışmayı geçmişte olduğu
gibi gelecekte de sürdürecekle-
rini, faşizme ve diktatörtüklere
karşı dayanışmanın bir görev
olduğunu ve bu görevi severek
yerine getireceklerini belirtti.

"DİSK ve Türkiye'deki Sen-
dikal Hak ve Özgürlükleri Sa-
vunma Hollanda Komitesi" l l-
l3 Mart günlerinde yurtdışında
bulunan Dısk'li sendikacılarla
DİSK onur tıyesi TÖB-DER
temsilcilerinin de katıldığı bir
toplantı düzenledi. Toplantı
Hollanda Hıristiyan Sendika-
ları Konfederasyonu'nun ev sa-
hipliğinde yapıldı.

olmasını sağlamıştır. Basına ve
kamuoyuna yansıyan demeçler-
den de anlaşılacağı gibi grevi-
mizde ekonomik kazanımlardan
çok demokratik hakların kaza-,
nılması için mücadele edilmiş-
tir. Bu yasalarla grev yapılamaz
dİyenlere, toplusözleşme ve grev
hakkını kullanılmaz hale geti-
ren gerici güçlere karşı işçiler
grev yapacağını ve bunu da
başarı ile sonuçlandıracağını is-
patlamıştrr. I. yı| 248 TL., 2. yı|
258 ücret artışı bugünkü enflas-
yon karşısında fazla bir şey ifade
etmese de direnerek kazandığı-
mız için bir zaferdir. Toplusöz-
leşme ve grev yasasına demok-
ratik gelişme sağlaması açısın-
dan Netaş işçilerinin başarrsı
önemli bir adım, bir b_aşlangıç-
tır. işçi sınıfımızın önümüzdeki
yıllarda demokratik hak ve öz-
gürlüklerin elde edilmesi için
zorlu mücadeleye hazır olmasını
istivoruz.

*"ş".rn Netaş İşçileri
Yaşasın Demokrasi güçleri

Bir Netaş işçisi

Toplantının ilk günü ev sahi-
bi Konfederasyon (CNV) adına
biryönetici konuşma yaparak,
DISK'e bağlı sendikaların yurt-
dışında yaşamak zorunda bıra-
kılan yöneticilerini misafir et-
mekle duyduklan memnuniyeti
belirtti. CNV'nin ILO'daki tem-
silcisi yaptığı konuşmada, ILO'-
nun bu yıl Haziran ayında Ce-
nevre'de yapılacak toplantısına
DİSK sorununun götürüleceği-
ni ve konunun onada tartışıla-
cağını, bu nedenle sözkonusu
t,op!antının önemli olduğunu
söyledi. ILO'nun toplantısına
DISK'li yöneticilerin önerileri-
nin de götürülmesinin mümkün
olduğunu ve bu imkAnın değer-
lendirilmesi için yurtdışında ya-
şayan DlSK'li sendikacıların
da çaba göstermesi gerektiğini
ifade etti.

1987: "Evsizlere Bir Barınak Yılı"

OİSr'[ sendilıacılaruı Hollanda toplanhs
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B a Smsı z-deınokratik-ö zgür
Kıbns talebi yükseliyor

yunanistan ve kıbrıs'to
demokrotik kadın örgütleri
Kıbrıs'daki duramla ilgili
olarak protesto eylemleri
düzenlediler.

Geçtiğimiz Şubat ayı içinde,
Yunanistan'ın başşehri Atina'-
da 29 demokratik kadın örgü-
tü, Kıbrıs'la ilgili bir eylem dü_
zenlediler. Türkiye'nin Atina
Büyükelçiliği önünde çadır ku-
rularak yürütülen eylem 20 gün
devam etti. 29 demokratik kadın
örgütünü temsilen l00 kadının
katıldığı eylem Yunanistanln
diğer demokratik örgütlerinden
geniş bir destek gördü.

Kadın örgütleri tarafından
düzenlenen eylem:

O Türkiye'de çok sayıda in-
sanın işgal birliklerinin kontro-
lündeki bölgeye yerleştirilme-
siniıı durdurulmasını istiyor;

O Yaklaşık 200 bin Kıbrıslı
Rum ailenin evlerini terk edip
göçmen olarak yaşamak zo-
runda kalmalarrnı protesto edi-
yor;

O Adadaki ttlm yabancı işgal
kuwetlerinin çekilmesi ve 1619
Kıbnslı savaş esirinin durumu
ve akibetleri hakkında Ankara
hükümeti tarafından bilgi ve-
rilmesi taleplerini içeriyordu.

Florakis defteri imzalayanlar a-
rasındaydı.' Bu talepler etrafında, elçilik
önünde kurulan çadırda bir im-
za defteri açıldı. Defter, çok
sayıda demokratik kuruluş ve
kişi tarafından imzalandı. Top-
lanan imzalar daha sonra Atina
Birleşmiş Milletler .temsilciliği-
ne verildi.

Kadın örgütleri tarafindan
düzenlenen eylemde, imzaya a-
çıİan defteri imzalayanlar ara-
sında yunanistan komünist

Partisi Genel Sekreteri Hari-
laos Florakis, Kıbrıs'tan tüm
yabancı askeri birtiklerin çe-
kilmesi talebini, bağımsız, de-
mokratik, özgür bir Kıbns için
mücadeleyi vurguladı. Florakis
ayrıca, Kıbrıs'daki trajedinin
baş sorumlusunun ABD oldu-
ğunu, Kıbrıs'ın emperyalizm
tarafından "batmayan bir uçak
gemisi" olarak kullanılmak is-
tendiğini dile getirdi.

Atina'da düzenlenen eylemin
paraleli bir eylem de, yine aynı
günlerde Kıbnslı demokratik
kadın örgütleri tarafından dü-
zenlendi. Atina'da düzenlenen
eylemle aynı talepteri içeren
kıbrıslı demokratik kadınların
eylemine Sovyet Kadınlar Ko-
mitesi bir dayanışma mesajı
gönderdi. Mesajında, bağrmsız,
demokratik, tüm yabancı as-
kerlerin çekildiği, birleşik, barış:
çı, özgür, bağlantısız ve doku-
nulmazlığı olan bir Kıbrıs'tan
yana olduklarını dile getiren
Sovyet Kadınlar Komitesi, Krb-
rıslı kadınlara dostluk, kardeş-
lik ve dayanışma duygularını
da iletti.

Batı Avrupa ülkelerinde faa-
liyet gö§teren Türkiyeli ve Tür-
kiye Kürdistanh demokratik ör-
gütlerden; Av. Dev-Genç, Bir-
lik Yolu, Devrimci.Işçi, Dev-
rimci Kurtuluş, DIBAF, FI-
DEF, Gerçek ADK, İşçi Ger-
çeği, KKDK, KOMKAR, Kurd-
Kom, Kürdistanlı Devrimc.iler,
Rızgari, TSK-DK, Evren-Ozal
diktatörlüğü tarafından geçti-

ğimiz Şubat ayı içinde açıkla-
nan, esas,olarak Kürtldrin mec-
buri iskanını hedefleyen "göç
emri"ni protesto etmek üzere
ortak bir bildiri çıkardılar.

Yayınlanan ortak bildiride
şöyle deniyor: "Yapılan açık-
lamalara göre sürgünden 9,5
milyon Kürt vğ Türk köylüsü
etkilenecek. Gelen haberlere gö-
re, hükümetçe hazırlanan mat-
bu dilekçeler halka süngü zo-
ruyla imzalatılmaya çalışılıyor.
Tunceli'de imzalamak isteme-
yenler tutuklanıyor, işkenceden
geçiriliyor.

Kürdistan\n diğer parçalan-

F.Almanya'da bir süredir,
metal işverenleri ve IG Metall
sendikasında örgütlü metal işçi-
1eri arasında sürdürülen toplu-
sözleşme görüşmelerinde anlaş-
ma sağlanamadı. IG Metall
sendikası, diğer istemlerinin
yanıstra haftalık çalışma süre-'sinin 

35 saate indirilmesi tale-

na sudan gerekçelerle saldırılar
düzenlendi. Kerkük ve Musul'u
işgal planları yapılıyor, ordu
birlikleri T.Kürdistanı'na kay-
dırılıyor, askeri manevralar dü-
zenleniyor. Kamuoyu işgal doğ-
rultusunda hazırlanmaya çalışı-
lıyor. Öteden beri yurtseverlei
ve kendilerince sakıncalı görü-
len kişiler, sınır köylerinin aha-
lisi zorla Batı'ya sürgün edi-
liyordu. Türkiye Kürdistanı'n-
da kalanlar ise toplama kamp-
larını anımsatan'toplu köyler'-
de denetim altna almmak isteniyor."

Demokratik örgütlerin ortak
bildirisinde; Türkiye'de halen
on binlerce insanın cezaevle-
rinde olduğu, l49 kişinin işken-
ce sonucu öldürüldüğü, Kürt
halkına karşı ilan edilmemiş bir
savaşın sürdürüldüğü belirtile-
rek, faşist rejimin bu uygulama-
larına karşı mücadele etmenin
bir insanlık görevi olduğu, tüm
demokratik kişi ve kuruluşların
bu çağdışı barbarlık ve uygu-
lamalara karşı çıkmaları gereği
vurgulandı.

oberhausen mitinginde 35 bin kişi toplandı,

binden vazgeçilmeyeceğini iş-
veren tarafina İletti. Metal iş-
verenlerinin, haftalık çalışma
süresinin iki sene sonra başla-
mak üzere 38 saate indirilebile-
ceği önerisi IG Metall tarafln-
dan reddedildi ve bir süredir
devam eden uyarr grevlerine
daha geniş bir alanda ve daha
yoğun olarak devam edilmesine
karar verildi.

Bu doğrultuda geçtiğimiz ay
içerisinde F.Almanya'nın baş-
şehri Bonn'da IG Metall'e bağlı
işçiler tarafindan bir hafta sü-
ren bir uyarı nöbeti tutuldu.
Uyarı nöbetinin bitiminde, işçi-
lerden oluşan bir delegasyon,
metal işkolunda çalışan işçile-
rin işyerlerinin yok edilmesini
hedefleyen politikalardan der-
hal vazgeçilmesini istediler; bu
ve diğer istemlerini dile gctiren
bir açıklamayı başbakanlığa i-
lettiler.

Diğer yandan; çelik işveren-
lerinin önümüzdeki dönemde
30 bin işçiyi işten çıkarmak üze-
re gerici Kohl hükümetiyle or-
tak bir politika saptadıkları
açıklandı. Bu doğrultuda Hat-
tingen ve Oberhausen'de üre-

-tim yapan çelik işletmelerinden
toplam 6 bin işçinin işten çıka-
rılma haarlıklarını protesto et-
mek üzere Mart ayı içinde kitle-
sel gösteriler yapıldı, Okulların
tatil edilerek öğretmenlerin ve
öğrencilerin, ev kadınlannın,
dükkanlarını kapatan esnafın
ve çelik işçilerinin katıldığı mi-

tingleri, kiliseler miting süre-
since çanlarını çalarak, çeşitli
ulaşım araçları da yollan tıka_
yarak desteklediler.

Hattin gen'de mitin ge katılan
30 binin üzerindeki kitleye hi-
taben bir konuşma yapan Hat-
tingen IG Metall birinci sorum-
lusu: "Bugün burada, bu mey-
danda büyük bir halk hareketi
yaşanmaktadır. Bu halk hare-
ketinin bugün burada toplan-
masının nedeni, bugünkü reji-
min uyguladığı ekonomik poli-
tikanın çelik işyerlerini yoket-
mesini protesto etmek içindir,
işyerlerinin korunmasını sağla-
mak içindir. Ve bu herkesi ilgi-
lendirir" dedi.

Oberhausen'da yapıl'an ve 35
bin kişinin katıldığı mitingde
ise IG Metall başkanı Frİnz
Steinkühler, konuşmasında çe-
lik endüstrisinde 30 bin işçinin
işten çıkarılmasının planlandr-
ğını, buna izin vermeyeceklerini
söyledi. Oberhausen belediye
başkanı da yaptığı konuşma-
sında: "1964 yılında, Oberhau-
sen'de üretim yapan Thysen çe-
lik fabrikasında 14 binin üze-
rinde çalışan vardı. Bugün yak-
laşık olarak 4 bin civannda
çalışan var ve şimdi Thysen iş-
vereni 3 bin civarında işçiyi iş-
ten çıkarmak istiyor; Eğer bu
politika uygulanmaya devam
edilirse Ruhr havzası tutuşur ve
o zaman da hükümetin Bonn'-
da rejimi yürütmesi imkansız-
laşır" uyarısında bulundu.

D Sendikayı bu işyerinde kur-
dunuz. Bundan sonra neler yap-
mayı planhyorsunuz?

t Önce, işyerinde can güvenli-
ğinin sağlanması için uğraşaca-
ğız. Saat ücretlerinin yeniden
ayarlanmasına, mesai ücretle-
rinin alınmasına çalışacağız.
Daha önce de söyledim, işveren
bizi günde 12 saat civarında
çalıştırıyor, ama 8 saat üzerin-
den ödeme yapıyor. Ayrıca,
işyerinde sağlık açısından hiç-
bir önlem alınmamrş. Biz, tozlu
olan bölümlerde havalandırma,
soğuk olan yerlerde ısıtma teş-
kilatının kurulması için müca-
dele edeceğz. Yemekhanenin
temiz ve sağlığa uygun hale ge-
tirilmesine, elbise de§ştirme yer-
lerinin ve duşların daha temiz
ve düzgün hale gctirilmesine
çalışacağız. Ve bütün bunlara
ilaveten, bu işyerinde bugüne
kadar süregelen keyfi işten çı-
karmaların önüne geçerek, ar-
kadaşlarımızın işyeri güvenliği-
ni sağlayacağz.

25 senedir üretim yapan bu
fabrikada ilk defa kurulabilen
sendikamız l 1.3.1987 tarihin-
den itibaren faaliyet sürdür-
meye başlamıştır. Tüm arkadaş-
larımızın bundan sonra da gös-
terecekleri beraberlik ve destek-
lerle önümüze koyduğumuz ve
koyacağımız mevzileri teker te-
ker kazanacağz. Başanlı ola-
cağımııa inanıyorum.

Metal işçilerinin mücadelesi yükseliyor

"Yeni sürgünlere hayır!"

Bir fabrikaya 25 sene sonra sendika girdi:

" B erab erllk v e de ste kle mev zileri ka zonoc o ğı z"
F.Almanya'nın Lüdenscheid ilinde 25 yıldır otomobil parçası üre-

timi yapan " Stahlschmit ve Maiworm" adlıfabrikada 400'ünüzerin-
de işçi çalışıyor. Alman, Türkiyeli ve lıalyanlardan oluşan işçiler 25
yldan bu yana sendikasız çolışmak zorunda kalmışlar. Işveren, bu
işyerinde sendika kurulmaması için bugüne kadar çeşilli yollar de-
nemiş. Zaman zaman değişik uluslardan olan işçilerin bu özelliklerini
kullanmış, bazen sendikal çalışma yapmak isteyenleri işten aımış,
veya benzeri yollarla engellemeye çahşmış

Sendikalı olmanın yararlarını yaşayarak gören işçiler, çeşiıli zor-
lukları hep birlikte göğüsleyerek 25 yıldır sendikanın giremediği bu
işyerine sendikayı sokmayı başardılar. F,Almanyo'da metol işkolun-
da çalışan işçilerin örgüılü olduğu ye bugünlerde 35 saatlik iş haftası
mücadelesinde zorlu mücadelelere hazırlanan IG Metall sendikasın-
da örgiiılenen "Stahlschmit ve Maiworm" adlı fabrikadaki işçileri
önümüzdeki dönemde daha kararlı, birbirleriyle daha kenetlenmiş
olmalarını gerektiren mücadeleler beklemekıedir.

Dayanışma gazetesi Lüdenscheid muhabiri, bu fabrikaya sendi-
kanın girmesinde akıif rol oynayanve seçilen yeni yönetimde yer alan
H. Ertekin'le görüştü.

3Sayın Ertekin, 25 yıldır sen-
dikanın giremediği bu işyerin-
de sendika çahşmasını nasıl
boşlaıtınız?

l 24.6.1985 tarihinde tesviyeci
olarak fabrikada işbaşı yaptım.
Belli bir müddet çalıştıktan son-
ra, zamanla işveren tarafından
yapılan baskılar ve işten çıkar-
ma tehditlerini görmeye ve yaşa-
maya başladım. Bu baskılar ve
tehditler öylesi bir metodla uy-
gulanıyordu ki, yaşadığımız bu
çağda böyle bir şey olamaz diye
düşünüyordum. Bu durum beni
psikolojik olarak da rahatsız
ediyordu. Zamanla, işyerinde
tanıştığım diğer arkadaşların
da durumlarınrn aynı olduğu-

nu, tahammül noktalarının so-
nuna geldiklerini gördüm. Ar-
kadaşlarla konuşmalarımda, iş-
verenin sendikalaşma çabaları-
mrzdan korktuğunu, baskı ve
tehditlerinin nedeninin bu ol-
duğunu anlatmaya başladım.
Daha sonra çeşitli olaylara ve
gelişmelere paralel olarak ça-
lrşmalarımızı hızlandırdık.

H. Erlekiı
çalışmaya, ayrrca cumartesi ve
pazar günleri de çalışmaya mec-
bur tutuluyoruz. Günlük çalış-
ma süresinin l2 saat olmadığını
hepimiz çok iyi biliyorduk, ama
yine de çalışmak zorunda kalı-
yörduk. Günde 12 saat çalış-
mak istemeyenlcre işveren der-
hal bir bahane bulup çıkış veri-
yordu.
a Sayın Ertekin, işveren senin
de çıkışını vermiş. Buıun sebe-
bi sendika çahşmaları mı oldu?

lEvet, her yerde olduğu gibi
burada da işveren, sendikanın
kurulmaması için elinden gele-
ni yaptı. Ama sonuçta başarılı
olamadı. Çünkü işçi arkadaşlar
bu sefer hep birlikte hareket
etmesini bildiler ve işverenin
oyunlannı boşa çıkardılar.

Siyasi sığınmacılara yönelik
toplantı yapıldı

Helmsıedı' te çeşilli kuruluşların katılımı ile tüm Kuzey Almanya'-
daki siyasi sığınmacılarla ilgili olarak, kamuoyuna açık bir ıoplantı
düzenlendi.

Helmstedt'de faaliyet gösıeren Yeşiller, SDAJ, SPD ve bölgedeki
diğer ilerici kuruluşların katıldığı toplanıdo, ilticacıların siyosi, poli-
tik, ekonomik ve sağlık şarıları üzerinde duruldu. Toplanıda hazır
bulunan yardım kuruluşu temsilcisinden, ilticacılann saot ücreti 2
marktan çahştırılmasının durdurulması doğrulıusunda bir talepıe
bulunuldu.

Toplonndo, iltica talebinde bulunmuş kişileri temsilen İranlı, Tür-
kiyeli, Srilankah ve Lübnanh sığınmacılar, Yeşiller parıisini temsilen
toplantıya kalılan milleıvekilinden, sorunlarını kamuoyuna daha iyi
duyurmak üzere düzenlenmesi düşünülen bir gösteri için yardım tale-
binde bulundular,

O Boskılar ve işıen çıkarma
ıehditleri diyorsunuz. Bunlar
nasıl uygulanıyor?

l İşveren, hasta olup rapor a-
lan arkadaşların evlerine mek-
tııpyazarak,ya hemen işe gelir-
sin, ya da çıkışını veririm diye
tehdit ediyor. Günde 12 saat

Faşiane korşı gençlerin gecesl
Geçtiğimiz Şubat ayı içinde Braunschweig'da, Braunschweigh

Gençler Birliği tarafındanfaşizme karşı mücadeleyi vurgulayan bir
gece düzenlendi.

Gerçek Avrupa Komitesi Helmsıedt temsilcisinin de daveıli olarak
kanldığı geceye çok sayıda antifaşist genç kaııldı. Braunschweig'da
faltyet gösteren ve Türkiyeli gençlerden oluşan SELAM adlı müzik
grubu geceye kanlarak, Iaşizme karşı gençliğin enternasyonal
dayanışmasının bir örneğini gösıerdi.

Düzenlenen gece, Hitler döneminin vahşetini sergileyen resimlerin
gösterilmesinden sonra, çeşiıli ilerici Alman müzik gruplarının sun,
duğu müzik ile bitirildi.
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Referandumun ardından Filipinler Kolombiya'da
siyasi cinayetler hrmanryorGeçtiğimiz Şubat ayında Fi

lipinler'de yapılan referandum-
la, yeni anayasa kabul edilir-
ken, Corazon Aquino'nun da
başkanlığı Haziran l992'ye ka-
dar onaylanmış oldu.

Anayasa taslağı Aquino ta-
rafından atanan ve çeşitli ke-
simlerin temsilcilerinden oluşan
48 kişilik bir özel komisyon ta-
rafından hazırlanmıştı. Yeni a-
nayasa iki meclisli Kongre'nin
Mayıs ayında yapılacak seçim-
lerle yeniden oluşmasını ve ye-
rel seçimlerin Ağustos'ta yapıl-
masını öngörüyor. Sendikalaş-
ma hakkının tanlnması ve insan
haklarının korunması konusun-
da hükümler taşıyan anayasa
ile, "askerlerin politikaya kanş-
ması" yasaklantyor, Başkan'a
60 günü aşmamak üzere sıkıyö-
netim ilan etme yetkisi verilir-
ken, sıkıyönetimin yasama gü-
cü tarafından uzatılabileceği be-
lirtiliyor. Anayasa, toprak sa-
hiplerine tazminat ödenmesi ko-
şuluyla tarıma açık toprakların
hükümetçe "hakh dağıtımı"nı
öngörüyor; nükleer silahlarla
ilgiliolarak da hükümetin nük-
leer silahsızlanmadan yana bir
politika izlemesini istemekle be-
raber, eğer ulusal çıkarlara "uy-
gunsa" nükleer silahların ülke-
de bulundurulmasını öngörü-
yor.

Anayasa'nın kabulünün ül-
kenin sorunlarına çözüm ge-
tirmede yetersiz kalacağı görü-
lüyor. Nitekim yaklaşık yüz
sayfalık metnin "evet" oyu kul-
lananlann çoğunluğu tarafın-
dan okunmadığı ve referandum
kampanyasında Aquino'nun sü-
reklİvuİguladığı üİere, "hayıri'
sonucu çrkarsa ülkenİn daha
kötü karışıklığa sürükleneceği
yolundaki sözlerin sonucu be-
lirleyici biçimde etkilediği söy-
lenebilir. Sorunlann ağırlığı ise
referandumun hemen öncesin-
de, örneğin çiftçilerin gösteri-

Köylü gösterisindeki katliam protesto edilirken.
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Silahların gölgesi yaklaşık 30 yıldır üzerinden hiç eksil-
meyen bir ülke Kolombiya. Cuntaların birinin devrilip, biri-
nin geldiği bu Loıin Amerika ülkesinde şiddeıin ve terörün
uzun bir geçmişi var. 6 ay kadar önce boşageçen "liberal"
başkan Virgilio Barco Vargas'ın ikıidarında da durum de-

ğişmedi, hatta t.erör katlanarak arttı. Kızıl Haç'a ve insan
!ıakları komisyonlarına gönderilen "kayıp" ve kaıliam dos-
yalorı gün geçtikçe kabarıyor. Kurbanlar başta işçi liderleri
olmak üzere gazeıeciler, avukatlar ve din adamları.

Hükümetiİ müdahale etkeyişinden yararlanan aşırı sağın
cinayet şebekeleri en başta "Yurtsever Birlik"i hedefalmış
durumda. 28 Mayıs I985'te kurulan ve aralarında Kolombiya
Komünisı Parıisi'nin de bulunduğu bu sol iıtifok, şu anda iki
burjuva parıisi 

-Liberaller 
ve Muhafazakdrlar- ardından

ülkede üçüncü büyük siyasi güç. Son birkaç ay içinde Yurıse-
ver Birlik'in kaıledilen 300 aktif üyesinin arasında Temsilci-
ler Meclisi üyeleri, bir senaıör 20 belediye danışmanı ve idare
kademelerinden 4 kişi bulunuyor. Parlamentodaki 13 Yurt-
sever Birlik üyesi ise sürekli ölümle lehdit ediliyor.

Geçtiğimiz I1 Ocak'ıa Yurtsever Birlik lideri Antonio
Cordova, Boyaca şehrinde ölü bulundu. Avukatı Cordova'nın
bir gün önce polis tarofındon tutuklanıpsiyasi şubeye gönde-
rildiğini açıkladı. Katliamların bizzaı devlet eliyle yürütül-
düğünün son kanııı bu cinayet oldu. Sorumluların cezasız
kalması ülkede sayıları 12'nin üzerinde aşırı sağcı poramili-
ter grubun cirit aımasını teşvik ediyor. Bunların en bilineni
ABD gizli servisleriyle bağları olan Akbaba (Condor) grubu.
Ust düzeyde pekçok yöneıicinin il$kide olduğu bu uluslara-
rası bağları olan lerör örgütünün Kolombiya'daki cina-
yetlerin pekçoğunda parmoğı olduğu biliniyor.

Ulkeyi ıam bir kargaşaya çeken gerici saldırıların bir
yandan eski başkan Betancur zamanında hükümetle gerilla
örgütleri arasında 1 984' de imzalanan ateşkes uygulamasını
ortadon kaldırmaya; diğer yandan IMF reçetelerinden
" Condor Planı" diye anılan militarizasyon girişimlerine, tam
anlamıyla bir "paralı askerler" ordusu kurmaya kadar her Kolombiya Komüntst Partisi'nin aşırı sağ
ıürlü emperyalisı ıertiplere uygun olarak demokrasi güçleri- terör örgüıleri tarafından öldürüIen üyele-
ni ıopyekun sindirmeye yöneldiği izleniyor. rinin resimlerinden oluşan aJişi.

sinde tüm somutluğuyla sergi-
lenmiştir. Bilindiği gibi, geçti-
ğimiz22 Ocak'ta gösteri yapan
topraksız köylüler, toprağın as-
lan payını elinde tutan toprak
sahiplerinden alınarak, adil bi-
çimde dağıtılması talebinde bu-
lunurken, göstericilerin üzerine
ateş açan deniz piyadeleri l5 ki-
şiyi öldürmüş, yüzlercesini de
yaralamışlardı.

ulkede Amerikan askeri var-
lığı ve çıkarlarını korumayı, ül-
ke topraklarının nükleer silah-
lara açık tutulmasını sağlayan
anayasa hükümleri ise bizzat
ABD'nin baskısıyla son halini
a!mış bulunuyor, Geçtiğimiz
EylüI aynda Aquino'nun ABD
ziyareti sırasında gözdağı ver-
mek üzere bloke edilen 200 mil-
yon dolarlık Amerikan ekono-
mik yardımı, anayasa taslağın-
da yer alan, Filipinler'deki ABD
askeri varlığ ve ülkenin nükleer
silahlanmaya karşı statüsü ko-

nularındaki değişiklikler törpü-
lenip, ABD'yi memnun eder ha-
le gelince, serbest bırakıldı,
yardım paketi açıldı!

Ote yandan, hükümetle Ulu-
sal Demokratik Cephe arasın-
daki görüşmelerin sonuçsuz kal-
ması üzerine çatışmalar yeni-
den şiddetlendi. Cephe'nin, top-
rakların topraksız köylülere da-
ğıtılması, ABD üslerinin ka-
patllmasl, uluslararası finans

Dünyonın en borçlu ülkesi
durumundaki Bre zily a' da
ekonomik ve siyasi durum
ağırlaşırken, dış borç faiz
ödemeleri süresiz olarak
durduruldu.

Geçtiğimiz 20 Şubat akşamı
Brezilya devlet başkanı Josö
Sarney, yaptığı televizyon ko-
nuşmasında, Brezilya'nın dış
borç faiz ödemelerini geçici ola-
rak durdurduğunu açıkladı. Bi-
lindiği gibi Brezilya l08 milyar
dolar dış borcunun faizi olarak
her ay yaklaşık 800 milyon dolar
ödemek durumunda.

Brezilya'da l980'lerdeki üç sı-
fırlı enflasyonu aratır biçimde,
geçtiğimiz yıl % 545'e ulaşan
enflasyon, tırmanan fiyat artış-
larıyla birlikte % 700'lük artış
gösteren faiz oranları ülkenin
ekonomik durumu hakkında li-
kir vermeye yetebiliı. Dış borç
ödemeleriniİ-ı ana karşılayıcısı
olan ticaret fazlası ise geçen yıl

Brezilya dış borç faizödemelerini durdurdu

ayda ortalama l milyar dolar-
dan Ocak ayında l29 milyon
dolara inmişti.

Domin_ik Cumhuriyeti, Bre-
zilya'nın moratoryumuna ben-

zer bir uygulamayı düşünür-
ken, diğer kıtalardan Nijerya ve
Filipinler'in de dış borç ödeme_
leri konusunda önlem düşün-
dükleri açıklandı;

Ağır ekonomik bunalımın bir yansıması: Sao Paulo'daki sefolet.

Peru devlet başkanı Alan Gar-
cia, ödemeleri, ülke ihracat ge-
lirlerinin Vo l0'ınıı, aşmayacak
şekilde sürdürme karan almıştı;
diğer bir borçlu Ekvador da
geçen ay 9 milyarlık borç öde-
melerini karşılayamayacağnı a-
çıklamıştı. Kıta ülkelerindeki
basın-yayın organları diğer La-
tin Amerika .ülkelerinin aynı
yolu izleyebileceklerini belirtir-
lerken, Uruguay Dış Ekonomi
Bakanı Enrique Iglesias "Car-
tagena Grubu (en fazla dış borç-
lu l l Latin Amerika ülkesi)
Brezilya'yı tamamiyle destekle-
mektedir" dedi.

Özellikle 105 milyar dolarla
Meksika ve 52.3 milyar dolarla
Arjantin başta olmak üzere di-
ğer borçlu ülkelere bu tavrın
örnek olması ihtimali, ABD ve
Batı Avrupa bankalarına doğru-
dan darbe anlamına geldiği için
Batı telaş içine düşmüştür. Bu
arada ilki 1985 Ağustos'unda
yapılan "Latin Amerika ve Ka-
rayip Ulkeleri Dış Borçlar Kon-
feransı"nın bu yıl l8-2l Mayıs
tarihleri arasında sao paulo'da
yapılması kararlaştırıldı. Kon-
ferans önçesi Brezilya, Bolivya
ve Uruguay'daki dört işçi kon-
federasyonu, 30 milyon örgütlü
işçiyi temsilen 65 işçi sendikası-
nın katıldığı bir toplantı yaptı.
Mayıs ayındaki konferansta ö-
denemez hale gelen dış borçları
ödememe çözümünün tekrar
gündeme gelmesi bekleniyor.

Öte yandan dünyanın en
borçlu ülkesi durumundaki Bre-
zilya'da yaşanan ağır ekonomik
güçlüklere paralel olarak siyasi
durum, Mart ayı başında ülke-
nin l0 petrql rafinerisinin aske-
ri birliklerle işgalinin ardından
iyice gerginleşti. Enflasyonun
tükettiği ücretlerini korumak
üzere rafinerilerde 55 bin işçi-
nin, akaryakıt naklinde çalışan
40 bin liman işçisinin greve
gitmesini önlemek ii?ere bazı
liman bölgeleri ve rafineriler
askeri birliklerce işgal edildi.
Bu, petrol endüstrisinde 1964'te
Goulart hükümetine karşı dar-
,beden bu yana görülen en
büyük çaplı operasyondu. Pet-
ro[ işçilerinin yllzde 13 orarun-
da üiret artışı talebine kaşılık
devlete ait petrol şirketi yalnız_
ca yüzde 38'lik bir zammı kabul
edeceğini açıkladı. Petrol işçile-
ri sendikası askerler geri çekile-
ne dek hiçbir görüşmeye yan-
aşmayacağnı belirtti.

Arjantin'de
cuntacılann

yargİanması sİİrÜyor
Arjantin'de parlamentoda ka-

bul edilen "ai' yasasına rağ-
men, yasanın koyduğu sınırdan
önce halkın mahkemelere yaptı-

ğı yüzlerce başvurunun incele-
mesi sürüyor. Şubat ayı sonun-
da cuntalar döneminde yaptlk-
larından ötürü mahkemede ifa-

de vermeyi reddeden altı amiral
tutuklandı. Amirallerin duruş-
manın ertelenmesi isteği redde-
dildi ve kendilerine "isyan hali"
hükümleri uygulandı. Ote yan-
dan daha önce insan hakları ih-
laliriden beraat edip, Falkland
savaşındaki kusurlarından ötü-
rü mahkum edilen son cuntanın
başı General Galtieri'nin, bu
kez de bir yerel mahkeme tara-
findan insan haklarına karşı iş-
lediği suçlardan ötürü yargıla-
nacağı açıklandı.

Haiti'de 29 yıl süren diktatörlük "yıkılalı" bir
yıl oldu a.ma halkın istediği dönüşümler gerçek-
leşmedi. Işbaşındaki Ulusal Konsey gelişmeleri
engellemek için her yola başvuruyor.

Haiti Komünistlerinin Birleşik Partisi (PUCH)
Genel Sekreteri Rene Theodore l7 yıllık bir sür-
günden sonra ülkesine döndüğünde şunları söy-
lüyordu: "...ABD Duvaliersiz Duvailerizmi kur-
ma çabalarına girişti. Sözde demokratik bir
hükümet kurdular ve diktatörlüğün özüne do-
kunmamaya özen gösterdiler."

Gerçekten de diktatör Baby Doc'a (oğul Duva-
lier) Genel Kurmay Başkanı olarak hizmet etmiş
olan general Henry Namphy'nin geçici hükümeti
halkın özlediği değişimlerin hiçbirini gerçekleş-
tirmeye yanaşmadı. Halkı yıllarca katliamlarıyla
ezmiş diktatörlüğün vurucu çetesi "Tontons Ma-
coute" örgütü, halkın dayatması sonucu dağıtıldı,

Halk başkenı Port-au,Prince' de hükümete karşı
gös ıerilerini sürdürüy or.

Flaiti: Diktatörltik "yılulalı" bir yıl oldu ama...
ama katillerden yalnızca 20'si mahkeme karşısına
çıkanldı. Tutuklanan işkdncecilerden çoğu hiçbir
hüküm giymeden salıverildi. Bu katillerden 200
kadarı ise linç edildi. Ote yandan yıllarca Duva-
lier ailesinin ve çevresinin özel harcamalarının
yükü altında harap olan ülke ekonomisini düzelt-
mek için hiçbir adım atılmadı. İşsizlik heh% 60
oranında. Işverenler sendikal hareketin gelişi-
mini engellemek için 12 bin sendikalı işçiyi işten
attı.

Bilindiği gibi geçtiğimiz l9 Ekim'de gösterme-
lik bir anayasa hazırlamak üzere bir kurucu mec-
lis için seçimler yapıldı. Oysa anayasa eski dik-
tatör Baby Doc'un bir Amerikan uçağıyla kaç-
masını sağlamış olan ABD büyükelçisi Clayton
McManaway başkanlığındaki bir grup elçilik
mensubuyla çoktan kaleme. alınmıştı. Seçimler
için de partilere bir haftalık hazırlanma.süresi
bırakılmıştı. Bunu protesto eden muhalefet güç-
leri seçimleri boykot ettiler. Demokratjk muhale-
fet Mart ayı sonunda yapılacağı ilan edilen refe-
randumun da boykot edileceğini açıkladı. Haiti'-
de bugüne dek pek çoğu yürürlük kazanmamış
20'deı fazla anayasa yapılmış bulunuyor. Şu-
bat ayındd 284 işçi, köylü, öğrenci ve aydın der-
neğinden 80O ciciegenin oluşturduğu "Demokra-
tik Hareketler Ulusal Komitesİ" toplandı. Komi-
te'nin talebi demokratik seçimlerin yapılması ve
ekonomik reform.

Haiti Komünistlerinin Birleşik Partisi'nin için-
de bulunduğu Ulusal Demokratik lttifak'ın
"mevcut hükümetin dağıtılıp yerine demokratik
güçlerin temsilcilerinin yeralacağı gerçekten de-
ııotratit bir iktidarın kurulmasr" talebi henüz
Haiti halkının önünde ulaşılması gereken hedef
olarak duruyor.

"Öbür Amerika"nın bir vatandoşı
Nükleer silahlardan

arındırılmış bir dünya
özlemi, nükleer silah-
lanmanın korkunç so-
nunu herkesten daha
iyi görebilen bilima-
damlarını eyleme geç-
meyezorluyor. "18yıl-
dır barış mücadelesi-
nin içindeyim. Birnük-
leer savaş olduğunda
ölüleri tanıyacak kim-
se kalmayacak. Onun
içindir ki ben kendi
vücudumu ortaya koy-
dum" diyor Dr. Char-
les Hyder.

56 yaşında, 5 çocuk
babası, 20 bilimsel a-
raştırmanın yazaü,
ABD'li bu değerli bi-
limadamı Beyaz Sa- Dr. Charles Hyder
rdy'ın karşısında 23 Eylül'de başlattığı açlık grevini sürdü-
rüyor. Bu cesur bilimadamrna hergün yüzlerce destek mek-
tubu yağıyor. Orneğin, Sovyet meslektaşları "Hyder Daya-
nışma Komitesi" kurdular. Geçtiğimiz günlerde Moskova'-
da yapılan Uluslararası Bary Forumu'nda Dr.Hyder'in giri-
şimi anlatılarak, bir dayanışma mektubu hazırlandı. Değşik
ülkelerden konuklann yürekten imzaladığı mektupta, "Dr.
Charles Hyder'in yaşamasını, nükleer silahlardan arındı-
nlmış bir dünya için çaba gösteren bilimadamları saflarında
eski enerjisiyle yerini almasını görmek istiyoruz" denildi.
Eski kilosunu yan yanya kaybeden bilimadamını, SBKP
MK Genel Sekreteri Mikhail Gorbaçov Sovyetler Birliği'ne
davet ederek, burada tedavi olmasında ısrar etti. Hyder
Gorbaçov'un ilgisinden çok duygulandığını, ancak ABD
yönetimi nükleer silahlan yok etmek üzere adım atana kadar
eylemini sürdüreceğini açıkladı.

Kısa... Kısa... Kısa... Kısa... Kısa,..
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Ilayanışma kllltür_sanat

Dewimin melodisi: "Grandola"

Guernica, gördüğü büyük ilgi üzerine ilk kez sunulduğu l937 Uluslararası Paris sergisinden sonra Avrupa
anakarosıİın belli başlı büyük kentlerinde sergilendi. Sonra Picasso'nun isteği üzerine l939 yılında New
York Modern Sanaılar Mİzesi'ne konuldu. Savaştan sonra ]955-56 yıllarında yeniden baŞlıaa Avrupa
kenılerinde sergilenen Guernica "bu resim İspanya Cumhuriyetinindir; ancak Franko militorİzmİ
yıkıldıkıan ve İspanyo'da yeniden Cumhuriyet, demokrosi kurulduktan sonro İspanyo'ya gidebİlİr" diyen
\icasso'nun isıİgl abgrulİusunda ve Picasso'nun I00. doğum yılı anısına I98 l yılında Madrid'e getirildi ve

Prado Müzesi' ne konuldu.

Guernica'nın 50. yılında
"Bu sabah arıık Guernica

yok" ...26 Nisan l937 günü Nazi
Almanyasının Heinkel ve Jun-
ker uçaklarının, birkaç yıl son-
ra tÜm Avrupa'yı kana boya-
yacak felaketin haberciliğini ya-
parak, bombaladıkları bu kü-
çük tarihi Bask kentinde işlenen
cinayeti böyle haber.veriyordu
Humaniıe gazetesi. Uç saat sü-
reyle kırk uçağın bombalarını
boşalttığı Guernica, Nazi şefle-
rinden Goering'in daha sonra-
ları Nürnberg duruşmalarında
söyleyeceği gibi savaş uçakları-
nın ve kitlesel kırım yöntemle-
rinin deneme alanı oIarak kulla-
nılmış ve geride binlerce'ölü, bir
yığın yarah ve yıkıntı kalmıştı.

Fransız kp kurucularından
ve Fransız Rezistansı'nın ölüm-
süz isimlerinden ünlü gazeteci-
yazar Gabriel Peri şöyle yaza-
caktı 28 Nisan 1937 tarih|i Hu-
manite'de:

" GerçekIeri gizlemek olanak-
sız. Son üç günden beri İspanya
cephesinde durum, kader belir-
leyici bir şekilde kötüleşıi...
Cumhuriyeıçiler çok zor durum-
da ve büyük kahramanlık gösle-
rerek sovaşıyorlar... Ancak unuı-
mayalım ki, Cumhuriyetçiler,

Beşincisinin Küba'da, ı1-9 Ni-
san tarihlerinde yapılacağı açık-
lanan Uluslararası Mizah Bie-
nali fikri ilk olarak, 1978'de
Kübalı çizer Renö de la Nu6z'in
ünlü çizgi kahramanı "El Lo-
quito"nun (Kaçık) 20. yılının
kutlanmasının ardından şekil-
lendi. "El Loquito" l95O'lerde
Batista diktatörıüğüne karşı
mücadelede önemli bir rol oy-
nadı.

Bienal bu yıl Nu6z'in ve bir
diğer ünlü karikatürcü Eduar-
do Abela'nın doğum yeri olan
San Antonio'da yapılacak. "Mi-
zah kenti" olarak adlandırılan
San Antonio'ya bu sene 40'tan
fazla ülkeden çizerin konuk
olması bekleniyor. Bienal do-
layısıyla Küba'ya gidecek çizer-
ler arasında büyük ağrlıkla
barış konusunu işleyen Fransız
çizer Jean Effel, Latin Ameri-
ka'da, üniversitesinde mizah fa-

gerçekte Hitler'in ve Duce'nin
orduları y la savaşı yor l ar.

Dün, Alman savaş uçakları,
Guernica kenıini bombaladılar.
Biskay'ın en eski kenıi Guerni-
ca'ya yapılan bu saldırı, sovoşııı
en korkunç bombardımanıydi...
Eski kenı ıümüyle ıahrip olmuş-
tur... Saldırı olduğunda kenıte,
l0 bin dolayında kadın ve çocuk
yaşamakıaydı... Ve ajansların
verdiği haberlere göre, yiıirilen
insan sayısını saptamak şu anda
olanaksİz... Alman ve İıalyan
uçakları, çok alçakıan uçarak
kenıin merkezini ve varoşlarını
b omb ala dılar, in s anl a rı ma k in e l i
ıüfe k lerle taradı lar.,. G uernica' -
da hiçbir askeri kuruluş bulun-
madığından ve kenıin sıraıejik
bir konumu olmadığından, bu,
özellikle sivil halka yönelik bir
soldırıdır... Faşisıler, dün, Baja-
doz ve Malaga kenılerinde, ken-
dilerine aiı vahşeı ve saldırganlık
rekor larını yeniden kırdı lar... An-
cak bizler, bunu demokraıların
korkaklığına borçluyuz... Guer-
nica'nın gerçek sorumlusu, Fran-
sız ve İngilizler'in tarafsızlık po-
litikalarıdır..."

Ama Guernica'dan geriye
yalnızca acı kalmadı. Sayısız şi-

kültesi olan tek ülke venezuel-
la'dan 7.apata, Sovyetler Birli-
ği'nden Krilov, ABD'den Feif-
fer, Meksika'dan Ruis'in bulun-
duğu açıklandı.

Konulara gelince, Nu6z, Bie-
nal'in, insanın aşağılanması dı-
şında bütün konulara açık ol-
duğunu, bununla birlikte insan
ve barış konusunda yoğunlaştı-
ğını belirtiyor ve ekliyor: "5.
Bicnal insanlık açısından zor
bir zamanda yapılıyor. Bu yüz-
den iki ana temanın vurgulana-
cağını tahmin ediyoruz: Latin
Amerika için dış borçlar konu-
su ve genel olarak dünya için,
barış ve nükleer silahsızlanma
konusu".

l979'da yapılan ilk Bienalin
en önemli sonuçlarından biri
Mizah Müzesi'nin kurulması
olmuştu. Latin Amerika'da da-
lında tek olan müzede şu anda
5.000'den fazla orijinal çalışma
toplanmış bulunuyor.

ir, yazı, kitap yazıldı Guernica'-
da işlenen cinayet üzerine. Pi
casso'nun Guernica'sı doğdu.
Ve bütün bıınlarla birlikte ge-
riye bugün faşizme karşı Guer-
nica adıyla bütünleşen; bilen-
miş bir öfke, boyun eğmez bir
direniş kaldı.

37. Berlin Film Festivali bir
hafta boyunca yapılan yoğun
gösterilerin ardından eleştir-
menlerce sürpriz olarak nitele-
nen ödüllerle kapandı.

Ünlü İtalyan oyuncu Gian
Maria Volonte "Moro Olayt'
filmindeki başarılı rolüyle Gü-
müş Ayı alırken, en iyi kadın
oyuncu ödülünü Brezilyalı genç
sanatçı Ana Beatriz Nogueira,
Sergio Toledo'nuı "Vera" fı|-
mindeki rolüyle aldı. Japon Ke
Kumai|nin fılmi "Deniz ve Ze-
hir" jnri özel ödülüne değer bu-
lundu.

Festivalde yer alan gençlik
filmleri,bölümünde, en önemli
ödül olan uluslararası sinema
Eleştirmenleri Öotııtı'nu 1rır-
RESCI) Polonya'dan Witold
Leszczynski'nin " Balıanın Tür-
/<üsü" filmiyle Ermenistan Halk
Cumhuriyeti'nden Agasi Ay-
vazyan'ın "Yakılmış Fener" fı|-
mi paylaştılar.

Çocuk filmleri bölümünde
ise Letonyalı rejisör Leyda La-

Hüseyin Mrou6
katledildi

Lübnanlı Arap yazar-fel-
sefeci, dünya Barış Konseyi
üyesi, Asya Afrika..Yazarlar
Birliği'nce Lotus Odülü la-
yık görülen Hüseyin Mrouğ
17 Şubat günü Lübnan'da
karanlık güçlerce katledildi.

Tüm yaşamını işçi sınıfi-
nın ideallerinin gerçekleşme-
sine adamış bu seçkin özgür-
lük savaşçısı, halkı cehalet
ve esaret altında tutmak
isteyen gerici güçlere karşı
kararlılıkla mücadele verdi.
Mrou6'nin katli, birleşmiş,
egemen, Arap ve demokra-
tik Lübnan için mücadele
veren Lübnan halkı ve işçile-
ri ile uluslararası dayanış-
mayı yükselten dünya halk-
ları ve uluslararası işçi sınıfı
hareketi tarafindan kınandı.

Portekiz'de l974'te 24 Nisan'ı
25 Nisan'a bağlayan gece, dev_
rimi başlatan ayaklanma bir şar-
kı ile dalgalandı ve faşizmin
mevzilerine saldırı başladı. Saat
00.25'te Radyo Renascenca ina-
nılmaz bir yayın sunuyordu: Jo-
sĞ Afonso, devrimin başlama-
sının işareti olan şarkısı,Graı-
dola vila morena'yı söylüyordu:
"Grandola, yanmrş şehir, kar-
deşliğin yeri, halk yeniden sende
karar kıldı, sende".

Bu şarkı ileriki yıllarda dev-
rime çağrıyla özdeşleşen güçlü
bir sembol oldu. Halkın özgür
yaşama talebinin sembolüydü
o. Sırf Nisan Devrimi'nde uya-
nıklığın değil, daha sonra Ekim
|974'te ve Mart l975'te sağcı
cunta girişimlerine karşı da ka-
zanılan savunmanrn sembolüy-
dü. Tanınmış Alman gazetesi
"Frankfurter Allgemeine" bu
şarkı için, "Bu gize| şarkı Gran-
dola vila morena, portekiz rad-
yosunda ne zaman duyulsa, bu
ülkede önemli bir şeyler olduğu
anlamına gelir" diye yaz|yor.
Evet, Jos6 Afonso'nun bu şar-
kısı her zaman l974 devriminin
tarihiyle ve coşkusuyla bağlı ka-
lacaktır.

Altın Ayı "Tema" Jilmiyle Gleb
Ponftlov'un

yıs "Okul Çağındaki Çocuklar
İçin Oyunlar" filmiyle UNICEF
özel ödülünü aldı. Çocuk ve
Gençlik Filmleri Uluslararası
Merkezi (CIFEJ) ödülünü ise
Yunanlı yönetmen Dimos Av-
deliodis'in " Zo raladı ğımı z Ağ aç"
filmine verildi.

Festivalin yanşmalı bölümün-
de Gümüş Ayı ödülünü Ameri-
ka'dan oliver ston'un vietnam
Savaşı'nı anlatan "Plaıoon"
(Takım) fılmi aldı.

Festival'in en büyük ödülü
Altın Ayı ise Sovyet yönetmen
Gleb Panfilov'uı "Tema" fı|,
minin oldu. Mihail LJlyanofun
başrolde oynadığ ve senaryo-
sunu panfilov'un Aleksandr
Çervinsky ile birlikte yazdığ
fılm beğeni kazandı.

Festival'in en çok ilgi görcn
bir diğer filmi de Sovyet yönet-
men Elem Klimov'un "Elveda"
filmiydi. Sovyet Sinemacılar Bir-
liği başkanı Elem Klimov'un
l982'de çevirdiği fılm, bir bara-
jın suları altında kalacak Mat-
yora köyü sakinlerinin gitmek-
le kalmak arasındaki bocalayış-
lannı anlatıyor. Sovyet yazar
Valentin Rasputin'in romanın-
dan uyarlanan film 53 yaşında-
ki yönetmenin en başarılı filmi
olarak biliniyor. Klimov'un di-
ğer önemli filmlei"Can Çekiş,
mei' (l975)"'Giı ve Gör" (1985)
sayılabilir. Klimov' kendisiyle
röpörtaj yapan Libörasyon ve
Der Spiegel deigileri muhabir-
lerinin çeşitli konulardaki soru-
lannı özetle şöyle cevapladı:

QSon koıgresi 1986 Mayısın-
da yapılan ve başkan seçildiği,
niz Sinemacılar Birliğ' nin, Sov,
yet sinemasıylo ilgili reform
poliıikası ni,edir?

ISinemacıların cesaret ve yc-
teneklerini gcliştirmeyc çalışıyo,

Jos6 Afonso geçtiğimiz 23

Şubat'ta, 57 yaşındayken hayata
gözlerini kapadı. Uzunca bir
zamandır hastaydı. Yatmak zo-
rundaydı ve ayakta duramıyor-
du. Portekiz'de ve ülke dışında
onun adına yardım için kam-
panya açıldı. Dayanışma çok
büyüktü: Orneğn sadece Ham-
burg-Portekiz dayanışma gru-
bu, ona okuma aracı alabilmek
için, iki ay içinde 15 bin Mark
toplayıp yardımda bulunmuş.
lardı.

JosĞ Afonso 2Ağustos 1929!-
da Kuzey Portekiz'de Aveiro
şehrinde doğmuştu. Annesi ilk-
okul öğretmeni, babası hukuk-
çuydu. Yüksek öğrenimini Co-
irnbıa'da tamamladı; aynı dö-
nemlerde tanınmış bir şarkıcıydı
da. Uzunca zaman Güney Por-
tekiz'de yaşadı. Öğretmeh oh-
rak çalıştı. Halk onun ezgile-
rini, şarkılannı anlıyordu; dik-
tatörlük de. Pek çok kez tutuk-
landı; özellikle l Mayıs'lar yak-
laştığnda, yahut "yasaklanmış"
şarkısı "yasak" bir toplantıda
çalındığında...

Son yıllarda da Portekiz rad-
yosunda bu şarkı az duyuldu.
Grandola vila morena Şıbat

ruz. Aynı zamanda kamuoyu-
nunun eğilimlerine daha çok
önem verilmesinden yaııayız.
Genç yönetmcnlerin stüdyo ça-
lışmalannı kolaylaştırmak ve
teşvik etmek gerek.

o Sovyet sinemosının zengin-
leşıirilmesi konusunda ne dü-
şünüyorsunuz?

l Esas olan, gerçe$ söylemek-
tir. Özgün bir çizgi tutturmak
için, farklı üslup ve yaklaşımla-
ra ihtiyaç var. Bu arada zor
durumda olan ulusal sinema-
cılara yardım etmek istiyoruz,
Bunların kaynak ve dağtım so-
runları var.

O Peki pornografi hakkındo ne
düşünüyorsunuz?

l Sovyetler Birliği'ndc pornog-
rafi olamaz, çünkü bu bizim ge-
leneklerimize ten düşüyor. Her
halkın kendi ahlak dcğerleri
vardır. Aynca kanun da por-

Josö Afonso devrimden soıra
I976'da Grandola'da

l 987'de radyodan duyulduğun-
da ise acılı bir haberi iletti:
Yaratıcısı JosĞ Afonso ölmüştü.
Ama sesi halkına bu denli mal-
olmuş bir insan ölebilir mi ger-
çekten? O, ezgileriyle Portekiz
halkının yüreğine çekildi...

nografiyi yasaklıyor.

3 Gorbaçov'la Sovyet filmi ü-
zerine hiç tarttşıınız mı?

l Evet. Birliğmizin sekretarya-
sı Gorbaçov'un önlemlerini des-
tekliyor. Aramızda tam bir an-
laşma var ve bu doğal olarak
bizi daha güçlü kılıyor... Gor-
baçov (yaptığmız telefon görilş-
mesiıdc} " V e fu" iilmini gördü-
ğünü dc söyledi; fılmin içeriğini
tüm aynntılanyla -çevre ko-
rumast problemi, eski Rus köy-
lerinin kaybolması, köydcn şch-
re göç- analiz etti. Bu köylere
insanlann geri gctirilmcsi ge-
rcktiğinden bahsctti. Bu sürcç
şimdi başlıyor. Konuşmamız
sırasında Gorbaçov'un okuma-
ya düşkünlüğü anlaşılıyordu.
Örneğin Valentin Rasputin'in
bütün cscrlerioi biliyor. Bunu
nasıl başardığı benim için bir
bilmecc.

Berlinale'de Sovyet filmleri

küba'da mizah bienali

Dayanışma okurlarının çizgisini çok yakından tanıdığı Nuez, Bienal'e
evsahipliği yapıyor.

Elem Klimov'uıı "Elvcdo" filmlı&ı btr salue

Oliver Sıon'un "Takım" filmi Gümüş Ayı aldı
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Manet ve empresyonistler
Aydın KARAHA,SIN

Gerçi empresyonizm deyince
ilk akla gelcn ressam Claude
Monet'dir (Klod Mone) ama
ondan bir başka yazıda daha
geniş söz açmak üzere biz bu
yazımızda Manet'nin (Mane)
sözünü edelim. Manet'ye önce-
lik tanımamız, onu Monet'ye
üstün tuttuğumuzdan değil, ge-
çen ocak ayının yirmi üçü Fran-
sız ressamı Edouard Manet'nin
155. doğum yılı olması nedeniy-
le bu sayımızda Manet'ye önce-
lik verdik.

Bizde, dünya kültür ve sanat
hareketinin yüzakı insanlarını
iletişim araçlarıyla anma, ta-
nıtma, inceleme alışkanlığı ol-
madığı için ne boyalı basın, ne
radyo, ne de televizyon bu
büyük ustanın değil eserlerini
tanıtmak adını bile anmadı.
Değerli ressam Zeki Faik İzer,
Matisse'in (Matis) ölümü nede-
niyle t954 yılında İstanbul Gü-
zel sanatlar Akademisi salon-
larında diyapozitiflerle Akade-
mi öğrencilerine Matisse'in sa-
natını anlatacak olduydu da
"Bizim halis muhlis sanatımız
dururken ne gerek var Matis-
se'e" diyen aydınlar (!)çıkmıştı.
Bugün de burada, F.Almanya'-
da sanat etkinlikleri yapmak
isteyen bazı kimseler "Batı met-
releriyle ölçüp Batı makaslarıy-

aydınlar benim sa-

natımı anlayamaz!" deyip Batı
tüketim araçlarından da bir tür-
lü vazgeçemeyen, Batı kültürü-
nün ayakları dibinde dolaşıp
Akman Yüzbaşıoğlu'nun deyi-
şiyle ondan medet umarak sa-
natrnrn tanınmasını İsteyenler
de hiç eksik değil. Neyse, ben de
Manet gibi birsanatçının yanın-
da kimlerin sözünü ediyorum.

23 Ocak l832'de Paris'te ol-
dukça varlıklı bir burjuva aile-
sinden doğan Manet orta eğiti-
mini bitirdikten sonra ailesinin
isteği üzerine katıldığı Denizci-
lik Okulu giriş sınavlarını kay-
bedince (belki de isteyerek kay-
betti) ressam olmaya karar ver-
di. Gerçi bir ara çürük bir şilebe
binip, ta Rio de Janerio'ya ka-
dar gitti ama oradan dönüşün-
de birkaç dosya dolusu doğa
etüdleriyle bir yığın desen ge-
tirdi koltuğunun altında. Her
yerde olduğu gibi Fransa'da da
ekmeğini ressamlıkla kazanma-
ya niyetlenmek büyük bir rizi-
koyu göze almak demekti. Bu
meslekte bir dilim ekmeğe bir
portre, bir kadeh şaraba bir de-
sen satan ressam çoktu. Utrillo
gibi, Gauguin gibi... O nedenle
Manet'nin ailesi onun fessam
olmasına karşı çıktı. Ailesi var-
lıklı olmasaydı çocuğun desen-
lerine de, yeteneğine de pek
aldırış etmezlerdİ. Manet, Rİo
dönüşü Paris'te o zamanlar ol-
dukça ünlü olan Couture'ün

(Kutür) atölyesine girdi. Her
res§am gibi o da çıplak model-
lerden çalışıyor, sık,sık Louv-
re'a gidip orada Tizian, Tinto-
retto, Velazquez, Goya, Dau-
mier, Delacroix, Courbet gibi
ustalardan kopyalar yapıyordu.
Bu sıkı çalışmayla da yetin-
miyor Italya, Hollanda, Alman-
ya'ya da giderek o ülkelerdeki
ustaların eserlerini de kaynağın-
dan inceliyordu. l858'de Fran-
sız şiirinin büyük adlanndan
biri olan Baudelaire'le (Bodler)
tanıştı. Bir şair, bir ressam sıkı
dost oldular. Baudelaire içki ile
afyona müptela bir şairdi. Şiir-
lerinde içki ile afyonu yücel-
tiyor toplumdaki alışılmış gele-
nekleri yırtarcasına şiirler ya-
zıyordu. Zaten XIX. yüzyılın
Fransası sanat ve edebiyat ala-
nında birbirine taban tabana zıt
akım ve görüşlerin çarpıştığı bir
arenaya benziyordu. Manet de
Baudelaire'in etkisiyle mi nedir
"Buveur d'Absinth'; (İçkici) ad-
lı tablosunu yaptı. Daha önce
l858'de yaptığı "Tuilerie Bah-
çesinde Konser" adlı tablosuyla
beraber "İçkici" tablosunu dİ o
ünlü devlet sergisine "Salon"a
gönderdi. Her iki tablo da geri
çevrildi. Daha sonra bir başka
galeride "Salon des refusĞs"
(Reddedilen Tablolar) adını ver-
diği bir sergi açtı. Özellikle iki
ünlü tablosu "Olympia" ile
"kır kahvaltısı" adh tabloları
Paris'in çalkantılı sanat dünya-
sında büyük gürültüler kopardı.
Hele Kır Kahvaltısı (Petit d6-
jeuner en plein air) gürültüden
çok skandal yarattı. Bu tabloda
giyinik iki erkeğin arasında sağ
elini alt çenesine dayamış üryan
oturan bir kadın görülmekte-
dir. Arka fonda bir gölün kıyı-
sında yarı eğilmiş durumda ge-
celikli bir kadın daha vardır. Bu
tabloda seyredenleri kızdaran
nokta iki giyimli erkeğin ara-
sında bir kadının çırılçıplak
resmedilmesiydi. Gerçi ' resim
sanatında çıplaklık ilkçağdan
beri rahatlıkla işleniyordu ama
konularya mitolojik ya da tann-
sal olurdu. Bu eserde durum
tamamen başkaydı. Kadını san-
ki giyinik erkekler soymuşlardı.
Ne rezaletti bu böyle? Tablo
estetİk bİr duygu mu yoksa ero-
tik bir heyecan mı uyandırıyor-
du? Tepki yalnız halktan değil
bazı ressamlardan da geliyor-

Kır Kahyolıısı, Edouard Manel (1863), 213x269 cm,, Iauw4 Porls

Kayzer
Kuısıhallc, Maınhcim

Kurşuna

du. Ressamların .tepkisi daha
çok Manet'nin renk anlayışı-
naydı. Manet bu atölye res-
samlığının koyu, ağır renklerini
değil, yeni doğmakta olan akı-
mrn, empresyonistlerin açık,
parlak, ışıklı renklerini yeğ tut-
muştu. XIX. yüzyılin ortaların-
da Monet, Sisley, Pissarro,'De-
gas, Renoir, C6zanne gibi bir
grup ressam akademilerin ge-
leneksel öğretim sistemlerini be-
nimsemiyor, artık eskimiş, dev-
ri tamamlanmış çalışma yön-
temlerinden kaçmak istiyorlar-
dı. Katı atölye kuralları; pers-
pektif, anatomi, ışık-gölge gibi
temel kurallardan vazgeçiyor-
lar, onun yerine doğrudan doğ-
ruya doğadan çalışmayı yeğli-
yorlardı. Bu genç ressamtar
grubu için Latinlerin eski bir
sözü adeta bir düstur olmuştu:
"Natura Artis Magistra" (en
güzel eser tabiattır) ilkesinden
yola çıkarak çizgiden çok renk-
lerle doğanın değişen ışık biçim-
lerine göre tuvallerini boyamaya
başlamışlardı. Artık doğayı fo-
toğraf objektifiyle kopya etmek
yoktu. Onlara göre sanat do-
ğanın taklidi değil yorumu ol-
malıydı. Bu akıma asıl adını ve-
ren Monet'nin o ünlü "İmpres-
sion, le soleil levant" (izlenim,
doğan güneş) adlı tablosu ol-
muştu. Monet: "Doğada her
şey değişir, taş bile" diyordu.
Antik çağn büyük Yunan fi-
lozofu Heraklit doğanın tek de-
ğişmez yasasının değişkenlik ol-
duğunu "Akan bir ırmakta iki
kez yıkanılamaz" diyerek pek
açık bir biçimde belirtmişti.
Koca Nazım da "Her şey deği-
şip akmada, bu hal beni hayran
bırakmada.." demiyor muydu?
Doğanın diyalektiğini kudretli
bir düşünce gücüyle açıklayan
Heraklit, empresyonist ressam-
tara cennetin değil ama doğa-
daki gizleri çözmenin ilk anah-
tarını veriyordu sanki. Doğa,
insanın önünde açık duran bir
kitap gibidir; ama o kitabı
okuyabilmek için insanın bilgi
silahıyla kuşanması gerekir. Bü-
tün büyük sanatçılarda bu eşsiz
sezgi gücü vardır. Zaten coğrafi
keşifler, rönesansla beraber Av-
rupa'da daha hızlı, öteki ülke-
lerde daha yavaş olsa da neler
değişmiyordu ki?.. Buhar dev-
rimi, işçi sınıfı hareketleri, par-
lamento, kuwetler aynlığ ilke-
si gibi gelişmeler toplumsal
yapıları altüst ediyordu. Bu sü-
rekli değişimin içinde ressamlar'
öncü rolünü oynuyorlardı. Hal-
kın tepkisine, alaya atınmaları-
na, aç kalmalanna rağmen ço-
ğu eski geleneklerden kopuyor-
du. Işte Manet ile Monet böyle
bir ortamın ressamlarıydı. On-
lar, eski ile yeni arasında ger-
çekten sağlam bir köprü kurdu-
lar. Manet'nin notlannda Di-
derot'nun şu sözüne rastlanır:
" Zamanın gerisinde kalmama-
lı." Manet çağını iyice anlayan
ressamlardan biriydi. Anla-
mayanlara çağını anlatmak da
sık sık tepkilere neden oluyor-

Parls'ln Karan, Rqfacl'deı blr dcıcı

Doğaya Dönüş, Klaus Staeck (1985), kartpostal

du. Gerçi o dönemde Fransa'da
"Muzır Yasası" yoktu ama mu-
zır bir hükümdar vardı: III.
Napolyon! Fransa'nın en des-
pot kralları bİle resİm sanatına
yan çizmemişlerdi, tam tersine
bu sanatı bütün olanaklarıyla
desteklemişlerdi. Manet'nin Kır
Kahvaltısı tablosu gürültü ko-
para dursun empresyonistlcr
bildiklerinden şaşmadılar. Gö-
rüşlerinde sonuna kadar diren-
diler. Hele bunlardan Renoir
ömrünün sonuna kadar (yetmiş
sekiz yıl yaşadı) empresyoniz-
me bağlı kaldı. Sonuçta bu bir
avuç genç ressam bu akımı dün-
yaya yaydılar. O gün için dev-
rim niteliği taşıyan bu akıma
bağlı kalarak bugün resim yap-
mak artık tutuculuk sayılır.
Fmpresyonizmden bu yana pek
(ok yeni akım Batı resim sa-
natını sanp sarmalamaktadır.
Empresyonizmin dcrin rcnk
kuramlarını bütün incelikleriy_
le burada anlatma olanağımız
yok. Ama Manet'nin skandal_
lara neden olan tablosu üstünde
biraz daha durmamız gerekir.
Manet bu eserini Raffael'in bir
kompozisyonundan csinlencrck
yaptı. Raffael de antik bir hey-
keli örnek aldı. Bugün aklı
başında hiçbir sanatsever Ma-
net'nin bu resmi Raffael'den
kopya ettiğini söylemez. Sanat
tarihi altın bir zincir gibidir.

Her çırak kendinden önceki
başka bir ustayı'örnek alır; sa-
natına kendi kişiliğini de kata-
rak yaratıcılığa yönelir. Sanat
tarihinde bazı öylesine ünlü tab-
lolar vardır kı, adı etrafinda ef-
saneler alır yürür. Leonardo'-
nun "Jacond"u, Picasso'nun
"Guernica"sı, Manet'nin "Açık
Havada Kahvaltı"sı gibi. Gü-
nümüzde çevre kirlenmesinin
tartışmaları cn yoğun bİçimdc
yapılırken bu tablonun anlamı
bir kat daha artmaktıdır. Ma-
net bugün yaşasaydı çcvre kir-
lenmesi ncdcniylc tcmiz bİr kır
bulamayacağ için bu tabloyu
yaratamazdı nüktcsindcn yola
çıkan sanat clcştirmcnleri, o ün-
lü tablonun fotomontıjla başka
bir varyasyonunda mezbebcliğe
dönüşcn yeşilliktcri yanda gö-
rtllcn kartpostaldaki gibi yan-
§ıtmaktadırlar.

Manct'nin gürültülere neden
olan önemli bir tablo;u da bu-
gün Louvre'da bulunan "OIym-
pia" adlı olanıdır. Bu tablo, Ti-
zian'ın "Urbino Venüsü"nden
çsinlcncrek yapm§tır. Gcrçck-
ten de Olympİa'nin yatakta u-
zanmrş pozu Tizian'ın Venüs'-
ünü oldukça anımsatmaktadır.
Resim sanatında çıplaklık este-
tik duygu uyandırdığ ölçüde
zararsız sayılır. Ama estetik an-
layış kişinin toplumsal yapısı,

@cvamı 7. myfada)

İranh bir direniş şairi:

Rrza Mahzadi
İranlı şair Rıza Mahzadi l960'ların ikinci

yarısında adını duyurdu, çeşitli dergilerde
yazdı, aynı zamanda "Sehcr" vb. dergilerin
kurucuları arasındaydı. Şah rejimine karşı di-
renişte aktif yer aldığı için Şah'ın gizli polisi
SAVAK'ın takibine uğradı, birkaç kez tutuk-
landı, ağır baskılara ve işkenceye maruz kaldı.
Bu işkencenin izlerini bugün de taşıyor. l973'de
Şah'a muhalefetten yargılanmaya başladı. Da-
ha sonra idam edilen ünlü ozan Hüsrev Guleza-
ri ve diğer arkadaşlarıyla birlikte Mahzadi'nin
de yargılandığı dava, Şah rejimine kaşı direniş-
lerin manevi gücünü §arsmak için televiz-
yondan yayınlandı. Ama bu, rejimin umduğu-
nun tam aksine olumlu etki yarattı. Mahzadi'-
nin serbest bırakılması için özcllikle 19'77-78'de
dayanışma kampanyası yoğunlaştı. Serbest
bırakıldıktan sonra bu kez "Emek" adlı bir ki-
tabevi kuran Mahzadi burada direnişle ilgili
yayıncılığı gizlilik koşullarında sürdürdü. Şu-
bat 1979 sonrasında şair ve yayıncı olarak
özgür çalışma koşullarına kavuştuysa da, kısa
süre sonra Humeyni yönetiminin baskılarıyla
karşılaştı. Bu arada Şah döneminin önde gelen
direnişçilerinden ünlü ozan ve tiyatro yönetme-
ni Said Sultanpur l98l yılında idam edildi.
l982'de kitabevine yapılan baskınla çok sayıda
kitabının sokağa dökülüp yakılması yeniden il-
legal çalışmaya yönelmesini getirdi. l982-85 yıl-
larında lran Yazar vc Sanatçılar Birliği yasak-
lanıp, çok sayıda üyesi tutuklandı. Bir ara fuza
Mahzadi de tutuklandı ve ölümle yargılanmaya
başlandı. l985'te ülkesinden ayrılmak zorunda
kalan Rrza Mahzadi bugüıı Avrupa'da sürgün-
de bulunuyor.

Rıza Mahzadi.

SAiD SULTANPUR içiN
Hayır...
Parlayan son yıldız değil bu
Sevginin yücesinde Qarpan
Yüreğini ve efsanesini insanın
Çiçek açan kızıl günler
Meyvasını versin diye
Aydınlatan.

Hayır...
Son yıldızı değil bu, insanların.

Evrenin parlayan her köşesinde
kanının her damlasında
Yeni bir güneş var.

ınsanların ebedi efsanesinde
Sevgi dolu ışıldarken o
Şafakta bir yer ayırdı güneş
Onun kutsanmış adına
Ve yazdı ışıktan harflerle adını.

Bu güneşten ona bir armağan.

Sabaha
Daha vakit var
Geceye karşı parlarken bu yıldız
Viran evlerin üzerinde kanayarak, acılı
Bir başkalık var onda,
ZaIerin pırıl pırıl gökkuşağı o.
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MANET VE
EMPRESYONİSTLER

(Boşıorafı 6. sayfada)
eğitim durumu, kültür derinli-
ğine göre değişik biçimlerde
yansır. Bu açıdan bakınca kırsal
kesimden birinin ya da mollalar
rejiminde bir başkasının resim-
heykel sanatına yaklaşımları
mutlaka bizim ölçülerimiz gibi
olmayacaktır. Doğayı, insanı
sanatta yansıtmanın çeşitli yön_
temlerini arayan §anatçılar ço-
ğu kez alışkanlıklanmızın dışına
çıkarlar. Gelenek, görenek diye
insanları binlerce yıllık fosil-
leşmiş düşüncenin kalıplanndan
çıkarmak istemeyenler yenilik-
leri de pek kolay kavrayamaz-
lar. "Babamdan böyle gördüm,
babam da babasından böyle
gördü" mantığının toplumlara
nelere malolduğunu tarih gös-
termektedir. Resim sanatında
her akım kendinden öncekileri
mutlaka yadsıyarak değil, onun
bilimsel analizini yaparak top-
lumun gelişim süreci içinde ye-
ni boyutlar kazandırarak ön-
cülük rolü oynar. Çağında ya-
dırganan empresyonistleri en
çok Zola savundu. Çünkü ken-
disi de öncü yazarlardan biriy-
di. Edebiyatta natüralizm akt-
mının hem kurucusu, hem ku-
ramcısı idi Zola. Empresyo-
nistlerin ne yapmak istediklerini
en iyi o anlıyordu. Böylece,
sonraki kuşaklardan ressamlar,
empresyonistlerİn gürültü pa-
tırdı uyandıran eserlerinde sağ-
lam bir temel buldular. Artık
sanatçı "üstad böyle buyurdu"
ilkesinden yola çıkmıyor, top-
luma ters düşse de kendi ilkele-
rini uyguluyordu. Picasso'nun
dediği gibi "Hayır, bende Evet'-
ten önce gelir" anlayışı bir tep-
kinin belirtisiydi. Bu tepki ister
toplum anlayışında olsun, ister
sanat geleneklerinde olsun ken-
dini gösteriyordu. Bir toplum
tepkisiz yaşarsa, öyle yaşamaya
alışmış veya alıştırılmışsa; fosil-
leşmiş gele.,ıGklere karşı çıkmak
ciiıdfni sanatçıları yoluyla da

,ff*€U§teremiyorsa orada §anat ve
kültür hareketinin de gelişkin
olduğu pek söylenemez. Manet;
toplumun katı, dar kurallarına
karşı çıkmış, resim sanatını
reçetelerden, beylik kurallardan,
kalıplardan kurtarmıştı. Baud-
elaire onun için "Duygulu, ce-
sur, canlı bir yaratıcı gücün
modern gerçeğe yansıyan ze-
kası" deyimini kullanmıştı. Za-
ten 7nla, Mallarmö, Baudelai-
re, MĞrim6e gibi şair ve yazar-
lar resim sanatının hayranı sa-
natçılardı. Bu konularda sık sık
yazflar yazar|ar, yeni ve öncü
akımlan ylmadan savunurlardı.
Bu savunmayı yaparlarken ka-
ba bir vülgerizasyona düşmez-
ler, derin bilgi, sezgi ve kültür-' leriyleyazarlıksanatınınincelik-
leri ve üslup güzellikleriyle re-
sim sanatrnt yüceltirlerdi.

Manet'nin bir önemli cseri de
Essen'deki Folkwan g Müzesi'n-
de "Komüncülerin Kuşuna Di-
zilmesi" adlı küçük boyutlu
yağıboya tablosudur. Eser kü-
çük boyutludur ama insanlık
tarihindeki boyutlan çok bü-
yüktür. F.Almanya'da Mann-
heim'daki stödtische kunsthal-
le'de bulunan 250X305 cm. öl-
çülerindeki "Kayzer Maximi-
lian'ın Kurşuna Dizilmesi" adlı
büyük boy tablosu aynca görül-
meye değer. Manet, yazardostu
Zola'nın da güzel bir portresini
yapmlştır, Bu portre de Louvre
Müzesi'ndedir. Zola'nın roman-
larından esinlenerek yaptığı bü-
yük boy "Nana" adlı tablosu
Hamburg'da Kunsthalle'dedir.
"İlkbahar, Folies-Bergöre Ban"
(Londra, Nationa! Galerie),
"Fülüt Çalan Çocuk" (Paris,
Louwe) gibi eserleri adı geçen
müzeleri yıllardır onurlandrr-
maktadır.

Tedavisi güç bir hastalık ne-
deniyle 1883 ilkbahannda Ma-
net'nin bir ayağı kesildi. Aynı
vılın 30 nisanında da öldü.
ölii-ürrd"n kısa bir müddet
önce bir eleştirmen onun için
şunlan yazmıştı: "Tablolanna
bakınca onlann ne zaman, ne-
rede, hangi gün vc saatte yapıl-
dığ anlaşılır."

REFERANDUMUN
ARDINDAN

(Başıarofı 4. sayfada)
kuruluşlanyla ilişkilerin gözden
geçirilmesi, 28 milyarı bulan dış
borçlann ödenmemesi ve sol
güçlerin katılımıyla "geçici bir
koalisyon hükümeti"nin kurul-
ması vb. talepleri hükümetçe
kabul edilmez bulunarak, yal-
nızca toprak reformu konusu-
nun tartışrİabİleceğİ ve Cephe
savaşçrları için "onurlu bir af'
çıkanlacağı belirtildi. Çıkmaza
giren görüşmeler köylülerin
gösterisindeki katliamdan son-
ra kesildiyse de taraflar 8 Şubat'-
ta biteceği duyurulan ateşkese
uydular. Ateşkesten sonraysa
askeri birlikler yeni Halk or-
dusu'na karşı saldırıya geçti ve
bugüne dek en şiddetli çarpış-
malar yaşandı.

Bu arada Filipinler'de "ko-
münistlere kaşı mücadele" için
işadamlarından "bağış"larla
desteklenen aşırı sağcı çetelerin
ortaya çıktığı görülüyor. Hü-
kümetin bunlara karşı kayıtsız
kaldığına, göz yumduğuna işa-
fet eden kamuoyu bu güruhun
kısa bir süre sonra Latin Ame-
rika'daki "ölüm mangalan"na
dönüşmesinden derin bir kaygı
duyuyor. Yerli finansman kay-
naklanyla beslenen bu tehlike
büyürken, Aquino hükümeti-
nin Washington kaynaklı deh-
şetli bir başka girişimi onay-
ladığı açıklandı. ABD basının-
da yer alan haberlcre göre,
Reagan yönetiminin Filipinler'-
de milyonlarca dolarlık bir ope-
ra§yon hazırlığı içerisinde ol-
duğu, CIA'nın Manila'daki l l5
kişilik kadrosunu takviye ede-
ceğ, keşif uçuşlan dahil her yol-
la istihbarat yapmaya ve bunun
sonucunda gizli operasyonlara
girişmesine izin verildiği belir-
tildi.

REAGAN YALAN
(Başıarafı l. sayfada)
nuşması yaparak, sorumluluğu
üstlendi.

ABD yönetimlerinin dünya
halklarına karşı barış zamanın-
da "gizli operasyonlar"la yü-
rüttüğü ilan edilmemiş savaş-
ların bir yenisi daha böylece bi-
raz olsun su yüzüne çıktıysa da,
huylunun huyundan vazgeçme-
ye hiç de niyetli olmadığı bir
kere daha görüldü. Bu tür
skandallarda adet olduğu üzere
bazı kadrolar istifa ettirilir ve
yerine onları aratmayacak yeni-
leri getirilirken, Beyaz Saray
yine Amerikan demokrasisinin
açıklığından, faziletlerinden dem
vurdu! Nisan ayı içerisinde bu
yeni skandalın, kamuoyuna
"gerekli görü|en" ölçüde bilgi
ve ayrıntıların verileceği Senato
komisyonları önünde ifade aşa-
ma§ına geçilmiş olacak.

Ne var ki, daha bugünden
görünen gerçek, Beyaz Saray'ın
gerek Ulusal Güvenlik Konseyi
adı altında toplanan kovboy-
ları, gerekse CIA, Pentagon vb.
gizli-açık tüm istihbarat ve as-
keri örgütlenmeleri vasıtasıyla
gerçekleştirdiği "kirli savaşla-
r"a devam edeceğidir. Nitekim
Reagan bir yandan "yapılanlar
yanlıştı" diye sözümona af di-
lerken, yanlışlığın yapılan işte
değil, yapılanların kamuoyuna
yansıma§ına yol açan "becerik-
sizlikte" olduğunu söylemekte-
dir. Çünkü Reagan'a bakılırsa,
bu operasyonlar bundan sonra
daha dikkatli yapılacak ve or-
taya çıkarsa Amerikan kamuo-
yunun "doğru bulacağı" türden
işler olacaktır! İran-Contra ola-
yı Beyaz Saray'ın dünya halk-
larına karşı sürekli düşmanlık
zincirinin -hiç de son olacağa
benzemeyen- en yeni halkası-
dır.

(Boşıarafı I. soyfada)
kasına uygun olarak, karan
uygulayacak olan sendikaları
yalnrz bırakacaklannı hatırlatıp
gözdağı verdi.

Sonuçta "Meclis'e yurüyuş"-
te karar kılındı. Türk-İş'li üst
düzey sendika yöneticileri Mec-
lis'e kadar 

-toplumun 
"olgun-

luk" olarak anlamaya zorlaiı-
dığı bir "sessizlik"le- yürüyüş
yapıp, parlamenterlere Türk-lş'-
in görüşlerini ve isteklerini an-
latmayı daha uygun buldular!
Ama rejim buna da izin verme-
di. Türk_İş yönetiminin bunca
"ihtiyatlılığı" da kAr etmedi,
yürüyüş "yol olur" diye engel-
lenirken, en ufak bir demokrasi
kırıntrsına dahi göz yumulma-
yacağı bir kere daha görüldü.

l2 Eylül'den bu yana toplu-
ma "sessizlik" dayatıldı ve bun-
dan açlık ve yoksulluk doğdu.
lşçilerin, emekçilerin, bunun
tam tersine, "ses"e ihtiyaçları
var. En gür ses grevlerden
çıkar. Bu en etkin mücadele si-
lahını kullanmaya topluca yö-
nelmeksizin işçiler hiçbir şey
kazanamayacaklardır.

Türk-İş yönetimi, kıl payı se-
çilmiş yönetimdir. Belirleyici
olan sendikaların kararlılı&dır.

(Başıarafı I. say/oda)
Kılıçoğlu Toprak Sanayiinde
20 Mart 1987 günü greve baş-
ladı.

l7 Aralık l986'dan bu yana
devam eden Derby greviyle bir-
likte, tüm Türkiye çapında 26
işyerinde sürmekte olan grevle-
re 6 bin 40 işçi katılmaktadır.
Petrol-Iş Kiplas uyuşmazlığına
bağlı olarak,2. grup grevlerini
ise 3l Mart'da 32 işyerinde ve 5
bin işçi üyesi ile başlatacak.

Petrol işkolunda Petrol-İş
Sendikası ile lşveren Sendikası
Kiplas arasında oldukça uzun
bir zaman sürdürülen toplusöz-
leşme görüşmeleri uyuşmazlık-
la sonuçlandı ve grev kararı alı-
nan 54 işyerindcn 22'sinde 4 bi-
nin üzerinde işçi 18 Mart 1987
günü greve başladı. Petrol-İş
Sendikası'nın aldığı grev kararı-
na karşılık Kiplas lokavt ilan
etti, Petrol-İş Sendikası lokavt
kararına karşı mahkemeye baş-
vurdu.

Otomobil-İş sendikasınrn,

EVREN,İN İpı,İĞİ
PAzARDA

(Baştarafı 1. sayfada)
leriyle bire bir ilişki dahi kur-
muştur. l2 Eylül, islamcı akım-
ları yanına almak için binbir
dolap çevirmiştir. Anayasaya
"evet" demediği için merkezi
Adıyaman'da olan bir tarikatın
liderini Süleyman Demirel'le
birlikte Zinzirbozan' a hapset-
miştir. Bu bakımdan 12 Eylül
yönetimlerinin dinci ve şeriatçı
örgütlerle işbirliği, zaten sakh
kalmamıştı. ANAP içindeki
grupsal dengeler bile bugün
dinci-tarikatçı örgütler olmak-
sızın sağlanamıyor.

Yeni olan şey,..bu yönetimin

-Evren-Ulusu-Ozal dönemi-
nin- nasıl da hukuk dışı yöne-
timler olduğunun bir kere daha
belgelenmiş olmasıdır.

12 Eylül darbesinin ve bu-
günkü uzantılarının Rabıta'dan
başka o kadar çok rabıtası
vardır ki. cİA, Pentago, Kontr-
gerilla, TÜSİAD ve hatta Türk
Mafiası cinsinden çeşitli yeraltı
gruplan l2 Eylül'ün belgeli
ribıtalandırlar. Şeriatçı örgüt-
ler-yönetim işbirliği bunlardan
sadece biridir

Bir yandan "laiklik" çığırt-
kanlığı yaparken, diğer yandan
imam hatip liselerini alabildiği-
ne kabartmaktan, zorunlu din
dersine, her türlü dinsel gerici-
liği dcvlet eliyle tırmandıran l2
Eylül rejiminin ve onun eleba-
şısı Evrcn'in yalanı, dolanı, kı-
sacası kirli çamaşırları rtbıta
olayıyla bir kere daha pazan
çıkmıştır.

GREVLER ÇOĞALARAK SÜRÜYOR

(Boşıarafı I. sayfada)
hükümeti Anayasa Mahkeme-
si'nin yasalara aykırı bulduğu
bazı maddeleri değiştirmiş, fa-
kat bu değişiklikler de yapıl-
mak istenen nüfus sayımının bir
polis fişlemesi niteliği taşıyan
özünü değiştirmemiştir.

Kişiler hakkında ayrıntılı bil-
gi edinmeyi amaçlayan ve 34'e
yakın madde ihtiva eden soru
fışleri, hükümet çevrelerinin nü-
fus sayımı ve istatistik amaçlar-
la kullunıldıktan sonra imha
edileceklerini açıklamasına rağ-
men, bir kere bilgisayarın hafı-
zasına girmiş bu ayrıntılı bilgi-
lerin Alman finans kapitalinin
elinde, özellikle kohl hükümeti
ve gerici İçişleri Bakanı Zim-
mermann aracılığıyla ilerici{e-
mokratik kişilere ve yabancıta-
ra karşı kullanılacak etkin bir
silah olacağı açıktır.

3ütün bu neden|erle araların-
da Yeşiller ve DKP'nin de bu-
lunduğu geniş bir demokratik
muhalefet, soru fişlerİnİn dol-
durulup gönderilmemesi, yani
nüfus sayımının boykot edilme-
si çağrısını yapmaktadır. Öte
yandan 1986 yılının sonbaha-
rında yapılan bir istatistik de
Alman halkının 7o 56'sının sayı-

gerçek bir sınrf dayanışmasıyla
başarıya ulaşan l00 günlük
NETAŞ grevinden sonra, şimdi
de toplusözleşme uyuşmazlık-
ları çözülmemiş ve çözülecek
gibi görünmeyen 90 binin üze-
rindeki Türk-Iş üyesi işçinin ve
yanısıra kamu işyerlerinde çalış-
makta olan ve l987 yılında top-
lusözleşmelerini yapmaları ge-
reken 800 bin dolayında geniş
bir işçi kitlesinin de önünde
grev yolu açılıyor.

Bilindiği gibi, l7 Aralık t986'-
da Bağımsız Laspetkim-İş sen-
dikasına üye l200'ün üzerinde
işçinin başlattığı Derby Lastik
Fabrikasındaki grev de 3 ayı
aşkın bir zamandır sürüyor.
Grev çadırı bile kurmanın ya-
sak olduğu bir ortamda ve yaşa-
nan ağır kış koşullarında, yıl-
madan ve kararlılıkla grev nö-
beti tutan ve şanlı mücadelele-
rini başarıya ulaştıracaklarını
dosta düşmana gösteren Derby
işçileri, demokrasi güçlerimizin
desteğiyle direniyorlar. Derby
işçileriyle dayanışma kampan-
yasına ilgi giderek artıyor.

Greve başlayan scndikalar ve
işçiler önemli zorlukları aşarak
bu noktaya ulaşıyorlar. Petrol-
Iş sendikasının Kiplas işveren
sendikası ile toplusözleşme gö-
rüşmelerinde 40-50 maddede
anlaşmazlık sözkonusudur. An-
cak grevler bilindiği gibi ağır
baskılara maruz kalmaktadır.
Gebze Polisan'da greve çıkılır-
ken, Petrol-!ş sendikası yöneti-
cileri ve işçiler gözaltına alına-
rak gözdağı verilmek istenmiş-
tir, benzer olaylar diğer grev
uygulanan işyerlerinde de görül-
mektedir. Görüldüğiı gibi gr.ev
"başladım oldu" olmuyor. lş-
veren tehdidi, hükümet tehdidi,
polis tehdidi ve grev başladık-
tan sonra sürekli kolluk kuwet-
lerinin baskısı. Bütün bunlar
ülkemizin her yanında işçilere
karşı devletin tutumunu bir ke-
re daha gösteriyor.

Elbette henüz bu, işin başıdır
ve grevdeki 5-10 bin işçi, işçile-
rin birikmiş sorunlarını genel
düzeyde çözüme kavuşturmuş
olmayacaklar. Hattabelki talep
ettikleri ücretleri dahi alama-
dan greve son verecekler. Bun-
lar olabilir. Bu başlangıç grev-
lerinin önemi, daha çok, baş-
langıç olmalarından, altı yıl
sonra ilk kez ve çok yoğun
kısıtlamalara,rağmen grev yapı-
labileceğini gösteriyor olmala-
rından kaynaklanıyor. Bu yük-
selişin farkında ve zaten misyo-
nu da bunu durdurmaktan iba-
ret olan Şevket Yılmaz ekibiyse
hedef saptırmak istiyor, artık
gücü yctmiyor. Grev grcv üstü-
ne geliyor.

ma güven duymadığını, 7o23'n-
nün sorulara kısmen cevap ve-
receğini, en az Vo7'sinin de
boykot edeceğini göstermekte-
dir. kohl hükümetinin ve onun
İçişleri Bakanı Zimmermann'ın
tÜm korkutma çabalarına rağ-
men aradan geçen sürede bu
rakamların daha da büyüdüğü
gözlenmektedir.

Benzer bir durum l97l'de
Hollanda'da ortaya çıkmış, Hol-
landa halkı geniş bir şekilde an-
tidemokratik sayımı boykot et-
tiğinden, hem yapılan sayım
geçersiz kalmış, hem de boyko-
ta k4tılanların çok fazla olması
nedeniyle haklannda yasal iş-
leme başwrulamamış ve neti-
cede hükümet sayımr yapılma-
mış varsaymak zorunda bıra-
kılmıştı.

Aynı örnekten hareket eden
F.Almanya'daki demokratik
güçler, boykota katılanlann
7o lO'u bulması halinde nüfus
sayımının geçersiz olacağını ve
boykota katılanlar hakkında
yasal işleme başwrulamayaca-
ğını, aksi halde tüm adliye me-
kanizmasrnın tam bir felce uğ-
rayacağını belirtiyorlar.

F.Almanya'da yaşayan yaban-
cılar da, aynı zamanda kendi
kazanılmış demokratik hakları-
na saldıny hedefleyen bu saymı
boykot etmeıi, işçi ve yabancı
düşmanlığnı baş politika hali-
ne getiren gerici Kohl hüküme-
tine karşı mücadelede, Alman
ilerici-demokratik hareketini
yalnız bırakmamalrdır. "Boy-
kota katılan yabancılar sınır
dışı edilecekler" türiinden el
altından yayılan ve yerli-yaban-
cı ilerici güçleri bölmeyi hedef-
leyen tehditleri boşa çıkarmak,
ancak geniş bir boykot hareke-
tini örgütlemekle mümkündür,

Hukukçulann açıklamalanna
göre arabayı yanlış ya da yasak
yere park etmekle eşdeğer bir
"gayri nizami" davranış olan
boykottan çekinenler için de
mutlaka yaplıacak şeyler vardır.
Şöylc ki;

o oturma hakkı olanlarla si-
yasi ,sığnmacılar hiç tereddüt-
süz boykotu desteklemeli, yani
soru fişlerini doldurup gönder-
memelidirler,

O Diğer yabancılar da ya so-
ru fişlcrini tam doldurmayarak,
ya eksik ve yanlış bilgi vererek,
ya da sorulara yüzeysel cevap-
lar vcrerek boykot hareketine
yardımcı olabilirler.

iki ayhk
edebiyat-kültür

dergisi

martlnisan 1987
ÇIKTI!

6. sayısıyla
1. yılını doldurdu!
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SovYETLEn nİnı,İĞİ,NİN yuNİ
(Baştorafı l. sayfada)
Bu doğrultuda Cenewe silahsız-
lanma görüşmelerine katılan
Sovyet delegasyonu da Mart
ayı başında Amerikan tarafina
ıesmen öneri götürdü.

Sovyet önerisi önümüzdeki
beş yıl içerisinde Avrupa'daki
orta menzilli füzelerin yok edil-
mesini öngörüyor. Buna göre,
Avrupa'ya yerleştirilen Ameri-
kan füzeleri ile, bunlara kaşılık
olarak Demokratik Alman
Cumhuriyeti ve Çekoslovakya
topraklanna yerleştirilen Sovyet
orta menzilli füzeleri sökülecek;
tarafların başlangıçta yalnızca
kendi topraklannda bulundu-
racakları l00'er orta menzilli
füze de zamanla ortadan kaldı-
rılacak. Sovyetler, İngiltere ve
Fransa'nın orta menzilli nük-
leer füzelerini bu anlaşmanın
dışında tutuyor ve her iki ülkey-
le ikili silahsızlanma görüşme-
leri yapmayı öngörüyor. Sov-
yetler Birliği, Awupa'dan kısa
menzilli füzelerin kaldınlması
için de en kısa zamanda göriiş-

melere başlanmasını istiyor,

Bilindiği gibi, ABD ve NA-
TO yıllardır orta menzilli füze-
ler konusunda bağmsız görüş-
meleri, denetim meselesi ve
Fransa ile İngiltere'nin füzele-
rinin silahsızlanma görüşmeleri
kapsamı dışında bırakılması ko-
nularını, Sovyetler Birliği'nin
bütün stratejik silahları içine
alan kapsamlı önerisinin karşısı-
na çıkararak silahsızlanma yo-
lunda somut adımlan engelle-
mekteydiler. Bu açıdan Sovyet-
ler'in silahsızlanma konusunda
bu son öneriyle görülen ka-
rarlılığı ve yapıcılığı tüm dünya
kamuoyunda takdirle kaşılan-
dı. Bu öncriye kaşı|ık silahsız-
lanma düşmanlannın bu kez de
konvansiyonel silahlar mesele-
sini öne çıkararak, engelleme
girişimlerini sürdürecekleri göz-
lenirken, yine de bu gayretlere
rağmen, orta menzilli füzelerle
ilgili bir anlaşmanın sonbahara
doğru imzalanması gündeme
gelmiş bulunuyor.

KRİPTo
(Başıarafı l. sayfado)
Böylesi her zaman ABD yönetimlerinin işine geldiği için de
dünyanın tüm zorba rejimleriyle, "hür dünyanın lideri",
"demokrasinin beşiği" ABD'de işbaşında bulunanlar he-
me.n rezononso gelirler. Hatta çoğu zaman zorbalarla Was_
hington arasındaki bu "rezonans", zorbalann iktidarı gas-
betmelerinden önce kurulur ve zorbalann demokrasiyi bo_
ğazlamalarında fiilen tayin edici rol oynar. l2 Eylül l980'in
arifesinde, 8ı|nünde ve sonrasında Türkiye'de olup bitenler_
de, bugün S[A'nın sürdürülmesiyle yapılmak istenenlerde
bu "meşum rczonans"ın tayin edici rolü olduğundan kimse-
nin kuşkusu olmamalıdır.

Olmamalıdır, çünkü demokrasi saflarında yeralanlardan
bazıları, örneğin Bülent Ecevit, ABD'nin çıkarının, zorba
yönetimleri değil demokratik rejimleri desteklemekte oldu-
ğunu söyleyip, Reagan ve şürekasına -halk ve ırz düşmanı
olduklannı kendileri kanıtlayan çapulcu kontralan "özgür-
lük savaşçılan" diye niteleyenlere!- akıl öğretmeye yelte-
nebilmektedir.

İşte Demirel'in söyledikleri böylelerinin kulaklanna küpe
olmalıdır. Bunca yılın ycminli amerikancısı Demirel Beyaz
Saray gerçeğini veciz bir şekilde dile getiriyorsa meselenin
tartışılacak bir yanı kalmamış demektir. Türkiye'de demok-
rasi mücadelesine soyunanlar, bu mücadeleye Washington'-
un destek değil, kösıek olacağını asla akıllanndan çıkarma-
malıdırlar.

Demirel'in ABD yönetimi gerçeğine nasıl olup da parmak
bastığına gelince ... Neden olmasın? Bozuk bir saat de günde
iki defa doğruyu göstermiyor mu?

()
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ABD'nin "ilan edilmemiş" savaşlan / 2
Panzerlerden mermiye kadar her

tür savaş araçlarıyla yüklü yedi nak-
liye gemisi Nikaragua'nın doğu sahi-
lindeki liman kenti puerto cabezas'ta
bekliyordu.

Bu arada limana, güvenlik görevli-
lerinin eşliğinde özel bir otomobil
yaklaştı. Pudralanmış yüzüyle Nika-
ragua diktatörü Louis Somoza rıhtım-
da bekleyen küçük savaş gemilerin-
den oluşan filoya başarı dilemeye gel-
mişti! "Bana Castro'nun sakalların-
dan birkaç kıl getirin" diye seslendi
güvertedeki adamlara.

Güneş battığında yola çıkıp da Puer-
to Cabezas'ın ışıkları görünmez olun-
ca CIA ajanları, hareketin ayrıntı-
larını karşı-devrimci Kübalılardan o-
luşan paralı askerlere ilk kez açıkladı-'
lar. Konvoyun hedefi Küba'nın güne-
yindeki Domuzlar Körfezi'ydi. "Yan-
kee"ler iki gün içinde karaya çıkılaca-
ğını, söylüyorlardı. Devrimden sonra
ABD'ye kaçan ve orada CIA ta-
rafından "Ozgürlük Savaşçıları" ola-
rak sıkı bir eğitime tabi tutulup paralı
asker yapılan Kübalılar heyecanla ku-
lak verdiler.

Küba devrimine karşı komplo tam
26 yıl önce, 17 Nisan l96l'de, böyle
başladı. Gece yarısından on dakika
sonra Domuzlar Körfezi'nde karaya
çıkıldı. Ve 66 saat 22 dakika sonra
paralı askerlerin kumandanı albay Pe-
pe San Ramon, arazi tcl§izi aracılığy-
la, kendilerine refakat edan "Blagar"
gemisinde bulunan CIA ajanı Gray-
ston Lynch'e yalvaran bir sesle, "ne
zaman yardım edeceksiniz" diye sor-
duğunda aldığı karşılık son derece so-
ğuktu: "Size yardım edemeyiz. İşinizi
kendiniz göreceksiniz." Bunun üzeri-
ne albay küfrederek "Sör, siz bir
a|çaksınız" diye bağırıyordu. '

Küba operasyonu tariı bir başarısız-
lığa uğramıştı. "Bay of Pigs" (Domuz-
lar Körfezi) çıkartması olarak anılan
olay, aynı gün başkanlıkta 87. günü-
nü dolduran John F. Kennedy açısın-
dan da vahimdi. Üstelik darbe girişi-
mi CIA'ya 50 milyon dolara malol-
muştu.

ı«Ünı rgoı:
DOMUZLAR KÖRFEZİ

1960 Mart'ında başkan Dwight D.
Eisenhower, CIA "gizli operasyon-
lar" bölümü başkan yardımcısı Ric-
hard Bissel'in geliştirdiği "Castro re-
jimine karşı gizli eylem programı"nı
onaylıyordu. Once Honduras sahilleri
yakınlarında, 28 kişilik nüfusun ve üç
hindistan cevizi ağacının bulunduğu
tenha bir adada bir radyo istasyonu
kuruldu. Opa-Locka'da ise "gönüllü-
ler" silah altına alındı. Bunlann ara-
sında Castro'nun eski başbakanı Jos6
Miro Cordona da bulunuyordu. CIA
onu "sürgün hükümeti"ne başkan
yaptı. Cordona böylece CIA'nın bora-
zanlığını üstlendi. Tabii, bildiri ve teb-
liğlerin hepsi CIA tarafından kale-
me alınıyordu. Paralı askerler üzerle-
rinde herhangi bir işaret bulunmayan
nakil araçlarıyla, CIA'nın askeri eği-
tim amacıyla kullandığı, Guatğmala'-
daki kampa getirildiler. "Eğitim ala-
nı" kahve üretimi yapılan alanların
bulunduğu, zor erişilebilen volkanik
bir yayladaydı. Buradaki bozuk iniş
pisti 90 gün içinde 1,8 milyon dolar
harcanarak, içerisinde genelev de bu-
lunan modern bir hava üssüne dönüş-
türüldü. Kaşıdewimci Kübalı pilot-
lar burada ABD'li "uzmanlar"dan
eski 8-26 bombardıman uçaklarında
talim yaptılar, ikmal yardımı ve ha-
vadan indirmc dersi aldılar.

Sıra çıkarma gemilerinin teminine
gelmişti. CIA, Havana ve New York'-
ta büroları bulunan Garcia Line şirke-
tiyle anlaştı. Şirketin elindeki şüphe
çekmeyecek kadar yavaş, eski ve ha-
rap gcmiler gizli eylem için biçilmiş
kaftandı. Armatör A[fredo Garcia ve
beş oğlu CIA açısından güvenilir in-
sanlardı. Alfredo'nun oğlu Eduardo'-
nun endişesinin giderilmesi için gemi-
ler sigorta edildi. CIA ajanlarına
göre, ortada korkulacak bir durum
yoktur; Bissel'in adamlarının armatö-
re garanti ettikleri gibi, çıkartmanın
CIA tarafından yapıldığı bilinmeye-
cektir.

CIA direktörü Dulles tarafından
üretİlen her gizli rapor, "Castro rejimi
sallanıyor", "Küba'da muhalifler ha-
reketi sevinçle karşılıyorlar", "sayı-
ları gittikçe artan muhalifler Castro'-

nun kuvvetlerinden ayrılıyorlar" tü-
ründen mesajları içernlektedir. Bu
sırada başkanlık koltuğunda oturan
Kennedy ise olayın öğrenilmesinden
çekinmekte; bunun için, işgalin
"mümkün olduğunca örtülü yürü-
tülmesi"ni istemektedir. Bunun an-
lamı şudur: Çıkartma birliğinde hiçbir
Amerikalı olmayacak, çıkartma ABD
bombardıman uçaklarınca desteklen-
meyecektir.

Bütün bunlardan karşı-devrimci çe-
te şeflerinin haberi yoktur. Onlar
ABD tarafından destekleneceklerini
sanmaktadırlar.

Çıkartmadan iki gün önce 6 adet
8-26 bombardıman uçağı "H.+ppy
Valley" üssünden havalandılar. Uzer-
lerinde küba hava kuwetlerine ait
işaret ve renkler vardı. Görevleri ar-
kadan yapılacak herhangi bir saldırıyı
önlemek, Küba'nın hava gücünü da-
ha yerdeyken tahrip etmekti. Içlerinde
CIA uzmanlarının bulunduğu bir dizi
T-33jeti harekete hazır bir halde bekli-
yordu. Ama hedefe ulaşılamadı. U-2
casus uçaklarının çektiği resimler, beş
tane tahrip edilmiş, birkaç tane de ha-
fif hasar görmüş uçağı gösteriyordu.
Geçen süre içerisinde Kübalıların ta-
lim uçaklarını makineli tüfeklerle do-
natabileceği darbecilerin aklından bi-
le geçmemişti.

Bununla beraber, CIA ikinci bir
saldırıya taraftardı ve bu doğrultuda
kamuoyunu yanıltma çabalanna de-
vam ediyordu. Karşı-devrimci bir Kü-
balının kullandığı, üzerinde kurşun
delikleri bulunan bir uçak sözde Küba
hava kuwetlerinde isyan çıktığının
bir kanıtı olarak gösterildi. Sözde, bu
uçak kendi üslerini ve uçaklarını bom-
balamıştı. Fakat yerel muhabirlerin
çatışmaya dair tek bir iz bulamama-
ları hayret vericiydi! Ama asıl şaşırtıcı
an gelip çatmıştı: Kübalılar karşı sal-
dırıya geçmişti. Sonuç biliniyor. Dü-
şürülen uçaklar, batırılan gemiler ve
denize dökülen karşı-devrimciler...
Kübalılar devrimlerini korumdyı bil-
mişlerdi, Paralı askerlerin ll89'u esir
alındı, l50'si kurtulmak için denize at-
ladı ve hiçbiri tekrar karaya çıkmayı
başaramadı.

Küba fiyaskosu ABD'nin "kifli sa-
vaş"larını noktalayacak mıydı? Hayır.
Bu kez, sırada Vietnam vardı.

Washington'dan 14 bin km uzak-
lıktaki vietnam daha önce Fransız sö-
mürgecilerin işgali ile parçalanmıştı;
l 954 sonrası Fransıdann çekilmesiyle
Vietnam halkının ülkenin bütünlüğü-

nü sağlamak üzere direnişi yoğunlaş-
mıştı.

vİETNAM 1964:
ABD, NİN rvıÜ»erııı,Bsİ
Kennedy ABD başkanı olduğunda

ilk işi Güney'deki kukla Ngo Dinh
Diem yönetimini desteklemek için, o
güne dek birkaç yüz olan ABD askeri
"danışmanları"nın sayısını l6 bine
çıkarmaya karar verdi. Ama Diem
yönetimi yine de Kuzey Vietnam karşı-
sında tutunamıyordu. Kennedy, Di-
em'den umduğunu bulamayınca onu
askeri-ekonomik yardımı kesmekle
tehdİt ettİyse de, sonra ondan tümüyle
kurtulmakta karar kılıyordu. Güney
Vietnamlı generallere darbe yapma-
ları için sinyal verildi. Yine de darbe-
den önce generaller bir kez daha Was-
hington'un iznini istediler. Aynca dar-
bede uğrayacakları muhteme| zaraı
tazmin etmek için, CIA'nın irtibat
adamı Lucien Conein'den 42 bin do-
lar rica ettiler!

Darbenin ikinci günü, 2 Kasım
l963'te, Diem ve kardeşi Nhu zrhlı
bir.araçta vurularak öldürüleceklerdi.

Uç hafta sonra ise John F. Kennedy
Dallas'ta öldürüldü. Artık Güney Vi-
etnam'da ne yapılacağna karar verme
işi yeni başkana, Teksaslı Lyndon B.
Johnson'a kaldı.

Başkan yardımcılığı sırasında Ken-
nedy'nin gölgesinde pek sesi çıkmayan
Johnson artık silik biri olarak görül-
mek istemiyordu. Hanoi'ye karşı sert
bir tavır takındı. Güvenlik danışmanı
Gcorge Bundy gibi, o da bombardı-
man uçaklarının desteğinde aske-
ri saldınya başvurma gerekliliğine ina-
nıyordu. Genelkurmay da aynı görüş-
teydi. Genelkurmay ve ABD Pasifık
Kuwetleri Komutanı Amiral Ulysses
Grant Sharp, K. Vietnam'a karşı elek-
tronik casusluktan, sahildeki hedefl e-
rin bombalanmasına kadar iki bin
saldırıyı öngören bir gizli plan (G.Plan
34 A) hazırladılar. Sharp, gerginliğin
yayılmasından hiçbir şekilde vazgeç-
mek niyetinde değildi. "Maddox"
muhribinin bulunduğu l92, muhare-
be tümeninin komutanı kaptan John
J. Herrick'i Tonkin körfezine gönder-
di.

1964 Ağustos'u başında, ABD ve
Kuzey Vietnam arasındaki ilk önemli
çatışmaya şahit olunuyordu.

2 Ağustos'ta "Maddox" bir grup
Kuzey Vietnam torpido gemisine ateş
açtı. İki gün sonra,4 Ağustos'ta Was-
hington'a Tonkin körfezinde ikinci

kodlu plandan kaynaklandığnı kesin-
likle biliyordu, CIA şefi John McCo-
ne bile Hanoi'nin hareketini "mü-
dafa" olarak değerlendirdi. Ama bir
yandan da Tonkin körfezindeki haar-
lıklar hızlandı: Johnson "Maddox"a
yeniden körfeze girmesini emretti.
Johnson'a savaşı idare yetkisini veren
bir karar metninin hazırlanması için
Beyaz Saray memurları görevlendi-
rilmişti bile.

ABD Genelkurmayı bombalanacak
limanları vc akaryakıt ihtiyacının yüz-
de lO'unu karşılayan Vinh şehrindeki
rafıneriyi içeren bir liste hazırladı.
Provokasyonun gcrçeklcşmesi için de
Güney Vietnam gambotlanna 3 Ağus-
tos gecesi Kuzey Vietnam sahillerin-
deki hedeflere saldırmaları için emir
verildİ. Komutan Herrİck "Turncy
Joy" muhribinin eşliğinde ikinci kez
Tonkin körfezine girdiğinde Washing-
ton'da NSA (Ulusal Güvenlik Kon-
seyi) durumu daha da nazikleştiren
bir haber yaydı. Şifrcli hlberde "doğ_
rudan doğruya" bir torpiilöTaldıq§ly-
la yüryüze bulunulduğu bildiriliyordu_

Uyarının alınmasından 30 dakika
sonra gerçekten de Kuzeydoğu yönün-
de büyük bir hızla ilerleyen bir hücum-
bot "Maddox"un radar ekranında be-
lirdi. Herrick süratle bu tehlikcli böl-
geden çıkılmasını kararlaştırdı. İki
gün önce olduğu gibi, 200 deniz mili
uzakta pusuda bekleyen uçak gemisi
"Ticondcroga"dan hava desteği iste-
di. Uçaklar saat 21.30'da muhribe
vardıklarında, pilotlar tuhaf bir man-
zaıa ile karşılaştılar. "Maddox" ve
"Turney Joy" gemileri ükzaklar çiü-
yor ve görünmeyen bir düşmana ateş
ediyorlardı. Herrick, muhribin sonar
aygıtınrn kısa aralıklarla torpil sesine
benzer sesler kaydettiğini düşünerek,
gece karanlığında kendilcrine torpi-
dolarla saldınlabileceğini sanmıştı.
Şaşkına dönen pilotlar kendilerine
muhripler tarafından gösterilen hedef-
lere ateş ettilerse de, daha sonra geriye
döndüklerinde hiçbir torpido göre-
mediklerini belirttiler.

Bu hayali muharebe, Kaptan Her-
rick kuşkuya düşünceye kadar iki saat
devam etti. "Turney Joy"un sonar
aygıtı tek bir torpil bile kaydetmemiş-
ken, "Maddox"unki 26 adet torpil
kaydcdiyordu. Bu sayı doğru olamaz-
dı: Çünkü Kuzey Vietnam toplam l2
gambota sahipti ve bunlar her defasın-
da yalnızca iki mermi ateşleyebiliyor-
du.

Herrick ve kumandan Herbert Ogi-
er yaptıktarı incelemede hatanın kay-
nağını buldular. "Maddox" yüksek
hızla seyrederken demir attığında, so-
nar cihazının derinlik ölçeri paletlere
isabet ediyor ve bu temas cihaza yan-
sıyordu. Bu sesleri, Herrick ve subay-
ları torpil sesleriyle karıŞtırmışIardı.
Yanİlmış olan kaptan Honolulu'ya
yeni bir haber gönderdi: "Hareketin
akışının tetkiki, gelen haberlerin kuş-
kulu olduğunu gösteriyor. Yeni adım-
lar atılmadan önce tam bir değerlen-
dirme yapılmasını öneriyorum." Ge-
midekiler bütün bunların yani sonar
cihazındaki yanıltmaların daha önce-
den ptanlanmış olduğunu bilmiyor-
lardı. NSA, önceden kararlaştırıldığı
gibi durumu Kuzey Vietnam gambot-
larının muhtemel saldırısı diye açık-
lamada bulunurken Washington'da
hücum kararı çoktan verilmişti bile.

(Sürecek)

Vielnam: Önde ıapalmden yanan vücuduyla 9 yoşındaki Kim Phuc, arkada Yan,
kee'ler. Aşağıda Tonkin Körfezi'ndeki provokasyonla ilgili şemo.
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Bir İstilacrıırn Mezar yaatı
Teksas'da at koştururdu büyük deden,
Meksikalı esmer kadlnlara saldırdı, sığır çaldı,
Mary Stonehill'le evlendi sonra, bir yuva kurdu
Meşe odunundan yapılmış eşyalarla, "God Bless Our Home"la
Deden, Santiago de Cuba'ya gitti,
Batışını gördü Ispanyol donanmasının
Ve rom kokusunu taşıdı ülkesine,
Melez kadınlara bir özlem taşıdı.
Baban, barışsever bir adam,
Aylık verdi Guatemala'da bir düzine çocuğa.
Onların izinde yürüdün sen de,
Küba'yı istilaya hazırlandın l962 güzünde.

Şimdi selvi ağaçlanna gübre olmuşsun.

Roberto Fernandez RETAMAR
Tür kç e si : Üı ıcii r,ı arn

bir çarpışma olduğuna dair haberler
geldi. Bu haber Johnson'un Kuzey
Vietnam'ın bombalanması emri için
bahaneydi.

ABD Kongresi'nin, Başkanı bu
"yoksul ve üçüncü sınıf ülkeye" karşı
her türlü askeri ve politik yetkiye sa-
hip kıldığı görülüyordu. 4 Ağustos'-
taki "olay", Johnson'un gücünü ar-
tırmastna yardımcı oldu. O zaman
ABD milletvekilleri ve dünya kamuo-
yunda değişik etkiler yaratan bu
"olay"ın, sonradan tarihçi ve ABD'li
yazarların Tonkin'de sağ kalanlarla
yaptıkları görüşmeler ve gizli dökü-
manların incelenmesiyle vardıklan so-
nuçlara göre, gerçekte cereyan etme-
miş olduğu l980'li yıllarda ortaya
çıktı. Üzerindc anlşmadık çıkan bir
nokta da, iddia cdildiği gibi 2 Ağu§-
tos'taki çatışmada ABD savaş gcmi-
sinin, meşru müdafaa durumunda
kalıp kalmadığıyü.

PROVOKASYON
NASIL PLANLANMIŞTI?
Bu çatışmadan birkaç gün öncesine

dönersek; "Maddox"un komutanı
Kaptan Herrick, 3l Temmuz 1964
günü "Ashtabula" tankerinden yakıt
alırken endişesiz görünüyordu. Kısa
süre önce, Tayvan'da, Kuzey Viet-
nam'ın telsiz yayınlarını dinlemek üze-
re içinde gerekli cihazların bulunduğu
bir kutu muhribe yerleştirilmişti. Fa-
kat Herrick, "Maddox"un görüş saha-
sı dışında, olup bitenlerden habersiz-
di. Oysa gece,4 Güney Vietnam gam-
botu 0-Plan 34 A çerçevesinde, Kuzey
Vietnam radarlannın bulunduğu Hon
Me ve Hon Ngu adalarını top ve ma-
kinali tüfek ateşine tutmuşlardı.

2 Ağustos sabahı, "Maddox" Ton-
kin körfezine girmiş ve Herrick'in bir-
likleri muharebe istasyonİarının bir
bölümünü işgal etmişti. Saat l1.30'da
"Maddox"un radar ekranında pekçok
nokta belirmişti. Noktalar 3 gün önce
saldırıya uğrayan Hon Me adaslnın
arkasında kayboldular. Saat l4.00 su-
larında Hon Me limanından akarya-
kıt alan üç hücumbot tekrar gözüktü-
ler ve 50 deniz millik bir hızla güneye
doğru yön değiştirip "Maddox"a yö-
neldiler. Onlar daha 20 mil uzaktay-
ken Herrick alarm verdi: "Herkes si-
lah başına!" Telsizle körfezin dışında
bulunan uçak gemisi "Ticonderoga"-
dan hava desteği istedi. Ilk hücumbot
9 kilometre kadar yaklaştığında Her-
rick topçulara ateş emri verdi. Bir hü-
cumbot batırıldı, diğer ikisi ateş aldı
ve kuzeye döndüler.

Gerçekte ise, ABD hükümeti ada-
lara yapılan saldırıların 0-Plan 34 A
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"Bir başka ulusu boyunduruk altında tutan
bir ulusun kendisi asla özgür o|amaz!))

f| urjuva cumhuriyetin ilinı üzerinden he- Kürt halkının kendi kaderinİ tayİn etme

l{ nüz dört yıl geçmişti ki Takriri Sükün hakkını tanlmaya yönelik politikaların Türkiye
I:! gündeme geldi. Takriri Sükün açık dik- kapsamında serbestçe önerilebilmesi ve tartışil-

tatörlük demekti. "Geçici" bir durum için, Do- masıTürkiyeliheryurttaşınendoğaldemokratİk
ğuda Şeyh Sait isyanını bastırma gerekçesiyle, hakkıdır. Bu hakkın çepeçevre uzantılarıyla
uygulamaya konuldu. Hemen hiç aralıksız 1950'ye (örgütsel, politik, ideolojik) kullanılması, hayata
kadar sürdü. Ondan sonra da kalktı mı? Belli geçirilmesi 

^deta 
a$za alınmaz bir tabu olarak.

veçheleriyle hAlA sürüyor. Ünlü "her on yılda bir kaldığı, o tabuya kayıtsız şartsız rİayet Türkİyeı
darbe" formülü toplumun değişen ve gelişen ko- de demokrasi güçleri arasında yer alan birçok
şullarında başvurulan Takriri Sükün uygulama- kesimce de hiç tartışmasız kabullenildiği sürece,
larıdır. Tüm Cumhuriyet tarihinde sıkıyönetim Türkiye'de demokrasiyi -burjuva demokrasisi-
altında geçen yıllar nerdeyse çoğunluktadır. ni- belli sınırlar içinde tutmanın, günü gelince

l92"t TakririSükünunun belirgin bir özelliği, deheptenrafakaldırmanıngerekçelerindenbirisi

gerekçesi Şeyh Sait isyanı olduğu halde, ülkenin ve aYnl zamandaYeı&İsi burjuvazinin ve rejimin

itı-tır,tı kajsamasıydı. yani öoğuda lasiıer"i l*İ: #iX?-Jİ'.'*1,İrl'uu 
tePsi iÇinde sunul-

bastırmak için bütün Türkiye'de özgür düşünce-
yi, özgür basını, özgür politik örgütlenmeyi Çünkü o tabuya riayeti sürdürmek Türkiye'de
bastırmak, yasaklamak gerekmişti. Takriri Sü- devletin,ordusuylabirlikte,uğrundaherfedakXr-
künla bütün ülke çapında sağlanan "huzur ve lığın sineye çekilebileceği temel işlevleri arasında
sükfın" ortamından ne için, nasıl yararlanıldığını en başta gelenlerinden biridir. O tabuya gölge dü-
biliyoruz. Ama bu, Doğuda Kürt ayaklanması- şürmek, ülkenin "bölünmesİ"ni göze almaktan
ntn, bütün ülkeyi kapsayan bir dikta rejiminin da öte, orduyu gözden çıkarmaya bedeldir. Tür-
tezgahlanmasına "bahane" edildiği demek değil- kiye'de halkın yurtsever bilinci ve kararlıhğı değil
dir. de tek başrna ordu ülkenin bağımsız varlığının

Şundan dolayı değildir: teminatı olarak algılandığı için de, orduyu
1)Şeyh Sait isyanını bastırma uygulaması o gözden çıkarmak, h6şA, günahların en büyüğü-

isyana yol açan belli bir politikanın uzantısıdır. O dür! Bu yüzden ordu mu/demokrasi mi sorunu
politika taze Cumhuriyet burjuvazisinin hırslı karşısında, her zaman, ordu önünde "boyun
şoven tutkularının bir tezahürüydü. Bİr bahane- eğİlmİş", yanİ ordu demokrasİye tercİh edİlmİş-
ye ihtiyacı yoktu. Kürt ayaklanmasında "yabancı tir. Ordunun demokrasiye her kastedişinde öne
parmağı"vardılyoktutartışmasıbiryana,burju- sürülen gerekçelerin başında, yine bu yüzden,
va Cumhuriyetin bu alanda temel politikası Kürt "bölücülük tehlikesi" yer aldığında akan sular
ulusalbilinciniaşiretduyarlığınıaşmayayöneldi- durmuştur. Kürt halkının en doğal demokratik
ği kritik noktada daha doğarken boğmaktı. hakkı olan kendi kaderini tayio etme hakkını

Kurtuıuş savaşı iık ö,.g*,,}:.l*:*5 l.illll il'iüriİİ.T; İ:J,""ln'T":'*X"#ff.'liiSi
ma bdımlannı Batıda değl, Kürt nüfusutı Yoğun şoven"tutkularına teslimiyet ve _daha da derin-
olduğu Doğuda atu. _Bağımsızlıkçı hareketin de_ o tutkuları paylaşma olgusu yatıyor.
muhtaç olduğu ilk maddi ve manevi destek Do-
ğuda, Kürt halkından sağlandı. Kurtuluş Sa- Cl on zamanlarda Doğuda olup bitenler ve
vaşının resmi belgelerİ, taa Lozan ertesine kadar, \ sürdürülen bastırma harekatı konusunda
"Türk ve Kürt halkları" İbareleriyle doludur. O }ı-J basında adı ilericiye, demokrata çıkmış
dönemde "Kürtler aslında dağ Türkleridir" kabi- birçok organın ve yazarın da takındıkları tutum,
linden "bilimsel" saçmalıklara hiç rastlanılma- bu meyanda Kuzey lrak operasyonu ve daha ge-
mıştır. Daha önce de Misakı Milli hudutları, Os- nelde "Kürt bölücülügü" konusunda_sergilenen
manlıdevletininsonparlamentosunda,boyutları gözyaşartıcı "birlik ve beraberlik" manzarası
ister istemez küçültülmüş yeni bir osmanlı devle- bunun en güzel kanıtı. Kimilerinin daha Ça ileri
tianlayışıylaikiMüslümanhalkın-amaikiayrı giderek "özel harp" usülleri ve örgütlerinin,
halkın- biraradalığ ilkesi gözetilerek çizilmişti. nkontr-gerilla"nın da operasyonlara sokulmasını
Kurtuluş Savaşı ertesinde Kemalist burjuvazi bu önerebilmeleri bu tutumun nerelere kadar vara-
tutumdan yüzgeri etti. Misakı Milli hudutlannı bileceğni gösteriyor. "Güneydoğudaki ayrımcı
yalnız Türklerin vatanı ilön ederek Kürtler üze- güçlerle savaşmak için silahlı kuwetlerden de
rinde ulusal baskı' uygulamalarını başlattı. Bu güç ve destek alan ayrı bir birim kurulrnalıdır...
yüzden patlak veren Şeyh Sait hareketini ve onu Özel harp dediğ.imiz yöntem böyle alanlarda
izleyenbirdeğil,ikideğil,dahabirçokKürtayak- gündeme gelir... Özel harp PKK gibi dış destekli
lanmasınr da en zecrİ, zalim tedbirlerle ezme yo- terör örgütlerinin ülke içindeki saldıri eylemleri-
luna gitti. ne karşı kullanılması gereken resmi devlet kuru-

Kürtleri ..Türk,, sayma, Kürt topraklanna luşu ve kuruluşça başwrulan yol ve yöntemlere

Türklerin ..bölünmez ana yurdu,,nun ayrılamaz, verilen addır... Kontr-gerillanın da özünİle anla-

vazgeçi|emez bir parçası gnırtıyı. bakma tavn, mı budur... ziverbey köşkünde savunmasız in_

Kürt halkı üzerinde zor, şijdet ve horıama uygu_ sanlara İŞkence yaparak sorguYa Çekmek kolay-

ü."la.rnr., günlük oıayİ"İ olarak yaşandığ -liir dır; güç olan, gerçekteı 'milli' görevler düştilğün-

tarltıi stıreçte-gelişti. Va askere gittiklirindJozel de yapılması cer9!9ry yapm_akur." (Uğur Mum-
İtl.tç. tursuİOan geçirilen, m;İkemelerde ter- cı, Cumhuriyei, l8 Mart 1987,)

cüman aracılığıyla sorguya çekilen Kürtlere,
okul çağındayken, "varlığm Türk varlığına ar-
mağan olsun!" antlan içirildi! H6l6 sürüyor.

Bu da gösteriyor ki Takriri Sükün "durupdu-
rurken İngilizlerin başlattıği" bir olay bahane
edileıek tezgihlanmış ve sürdürülmüş değldir.
Türk burjuvazisinin Kürtleri ezmek için uzun va-
deyi gözeterek gündeme getirdiği ve kullandığı
bir araçtır. O aracın gerçekten etkin olabilmesi ve
Türk burjuvazisinin Kürtler üzerinde olduğu ka-
dar Türk halkı üzerinde de iktidarını konsolide
edebilmesi için bütün ülkeyi kapsaması gerek-
miştir.

2)Takriri Sükünun bütün üİkeyi kapsamına
alması, tüm vedheleriyle bu uzun vadeli politika-
nın kaçınılmaz gereği ve sonucu olmuştur. Bütün
Türkiye halkı bu politikanın ve doğurduğu so-
nuçların acısını çekmiştir. HölA çekiyor. Çünkü
"Başka bir ulusuboyunduruk altında tuıan bir ulus
asla kendisi özgür olamaz."' 

Butarihiperspektiftenbakıldığında görülüyor
ki, bugün de, "Doğu" ya da Kürt sorunu, yani
Kürt halkının, kendi topraklan üzerinde yaşayan
bugün en azından 12 milyon insanın kendi kade-
rini özgürce tayin etme hakkını ve o bağlamda
kendi bağımsız devletini kurma hakkını tanı-
maltanımama sorunu, Türkiye'nin demokratik
gündeminin ve geleceğinin temel eksenidii.

Şunun için:

Bu kadarı, geıçi biraz uç bir örnek; ama genel
tutumun içinde taşıdığı potansiyelin ibret alına-
cak bir göstergesi. "Kontr-gerillayı bize değil,
onlara karşı kullanın, hdl6 ne duruyorsunuz!"
mantığı, uç bir örnek de olsa, Atatürkçü-şovcnist
kafanın, kendi kendine ne payeler verirse versin,
demokrasiyi Türkiye'ye çok gören generaller ka-
fasıyla ne ölçüde uyum içinde çalıştığnı ve tarih-
ten hiç ders almamış olduğunu, görüyorsunuz, ne
gize| göz|er önüne seriyor! Böyleleri -ve onları
birkaç adım geriden izleyenler- bu konuda her
şeye rağmen yine de seçim ve oy kaygusuyla belli
bir temkini gözetmekten geri durmayan kimi
burjuva politikacıların öngörüsünden dahi yok-
sun olduklarını böylece bir kere daha kanıtlıyor-
lar.

Öte yandan, kısa bir süredenberi, sözkonusu
tabunun dış yüzeyinde bazı çatlakların belirdiği
de gözlenmiyor değil. l2 Eylül özel kelimının
"belli bir etnik grup" türünden garabetlerine
şimdilerde pek itibar eden kalmamış görünüyor.
Türkiye'de yaşayan Türk hçlkından başka bir
Kürt halkı da olduğunu kabule yatkın görüşIer
ileri sürülebiliyor. Ne ki bu tür görüşlerirı şu sıra
dile getirilmesi, gerçekte, Kürt halkı üzerinde
aynı ulusal baskıcı tutumu azılı demokrasi düş-
manlarıyla paylaşma bazında onlardan ucuz bir
"taviz" koparma çabasından başka bir şey değil.
Türkiye'de bir Kürt halkı da olduğunu açık açık
söylemek için bugünü mü beklemek gerekti?
Herkesin bildiği, l2 Eylül'den buyana da gerek-
lilgereksiz oto-sansürün geçersiz olduğu muhit-
lerde açıkça konuşulan bir gerçeğin şimdi böylesi-
ne "resmiyet"e bildirilmesi, sorunun özüne
yaklaşıinda hiç bir yenilğe işaret etmiyor. Hatta,
bir bakıma, "Kürt yoktur, dağ Türkü vardu,::
diyenlerin mantığı daha tutarlı görünüyor. Di-
ğerlerinin mantığında ulusal baskı motifi daha da
açık. Hem Kürt vardır diyeceksin, hem de Kürd'ü
ezmeyi, en doğal ulusal-demokratik ödemleri-
nin, kendi kaderinin sahibi olma hakkının hiçe
sayılmasrnı mübah göreceksin! MeselA Ecevit'le-
rin yaptığı gibi, Doğuya daha çok yatırım, eği-
tim, sağlık bakımı, vb. götürelim diyerek, bunlar-
la sağlayacağını düşündüğün "asimilasyon" ger-
çekleşene kadar Kürdistan üzerinde ulusal baskı
ve hakimiyetin sürmesini onaylayacaksın!

Burada açıkça şunu bir daha tekrarlamakta
yarar var,. Türkiye'de iki halkın faşizme karşı,
demokrasi için, insan hakları için, daha mutlu bir
gelecek için birlikte mücadelesi elbette ki esastır.
Türkiye'deki ve Kürdistan'daki sosyalist güçle-
rin her iki halkın sosyal kurtuluşu için mücade-
leyi birlikte yürütmeleri ve gelecekte sosyalist bir
Türkiye'yi birlikte kurmada işbirliği yapmaları
da şüphesiz en doğrusudur. Birlik ve birliktelik,
gönüllü rızayo dayanmak ş,arııyla, her zaman

tercih edilecek almaşıktır. Ote yandan, bugün
Kürdistan'da "silahlı mücadele" verdiğini söyle-
yen PKK'nın genet tutum ve davranışlarıyla, di-
ğer ilerici-sosyalist Kürt hareketleri karşısındaki
pervasızca yıkıcı tavnyla, Kürt ulusal demokra-
tik hareketine zarar verdiğ de ayrıca doğrudur.

ffi

Ne ki, esas sorun bu değil. Doğudaki operas-
yonlardan güdülen amaç, Kürt halkının ıüm ile.
rici, yurtsever kesimlerine zor ve şiddet altında
boyun eğdirmek, kitlelere gözdağı verip onları
Türk burjuvazisiılı şovenlsı egemeıliğl alnııda yı-
şamanın tek almaşıt ve kader olduğuna "ikna"
etmektir. Bu bakımdan operasyonların hedefi
doğrudan doğruya Kürt ulusal-demokratik ha-
reketidir. "Türkiye'nin Doğusunda savaş duru-
mu vardır," denilerek "kökü kazınmak" istenen,
kürt halkının ulusal demokratik bilinci ve özlem-
leridir. Doğuda 12 Eylüldcn bcri cstirilmektc olsn
özelbaskı ve devlet terörünü büsbütün azdırma
yönünde rejimin ne gibi "yeni ve etkin önlemler"
alması gerektiği bunun için açk açık tartışılıyor!
Bu meyanda uygulamaya konulması önerilen
"ö2el harp" taktiklerinin kimleri nasıl vuracağı
da, hem o taktikleri Vietnam'da geliştiren ABD'-
nin.ünlü uygulamalarından, hem de Şeyh Sait
ayaklanmasında ve sonraki tüm "Doğu olayla-
rı"nda yaşanılan, izleri bugün de silinmenıiş tec-
rübeden bellidir.

!'-! omut durum bu. Somut durum bu oldu-
\ğrnu göre de, l2 Eylül cu.ntasıntn hala
lı-.| süregiden uzanttsı Evren-Ozal rejimine

bu konuda destek çıkan bütün bu yaygara, on-
ların şahsında Türk burjuvazisinin ve ordusunun
şoven tutkularına ve o tutkular saikiyle daha
ilerde de girişeceği uygulamalara açık onay ver-
mektir.

Yalnız o da değil. "Ayrılıkçılığı" bizatihi ağza
alınmaz mutlak bir suç, günah ya da tabuymuş
gibi görüp göstererek -ve bunun yanısıra Kürt
halkının kendi kaderini tayin hakkı için mücade-
leyi, Kürt ulusal demokratik hareketini "yabancı
pİrİrıağl"nın bit,komplosu düzeyine indirgeye-
rek- kendi kendilerini korkutmakla kalmayıp,
genel kamuoyunu da dehşete salanlar, yalnız
Türkiye'de yaşayan l2 milyon Kürdü ve onların
her çizgiden. yurtsever, ilerici öncülerini değil,
bütün Türkiye'yi kendi elleriyle halk düşmanla-
rının insafina teslim ediyorlar.

Böyle bir ortamda "Kürt sorunu"nun özünü
oluşturan kendi kaderini tayin hakkı, nasıl ser-
bestçe, demokratik bir anlayışla, düşünceye saygı
ve hoşgörü esprisiyle, "vatan hainliği" suçlama-
larına yol açmadan tartışma gündemine getirile-
bilir? Ve bu konu serbest tartışma gündemine
gclcmcyip, ağdanndın çüanı kulıL!ın işitn9;
yen dcıİıİgoglann dillçrinç peleıcık Gtnektc 12

Eylül cuntacılanylı birtcştitlcri yurdun "topnk
butünıugü" vc "güvenliğ"nc ilişkin bil tsbu oı-
makta dev2ım ettiği sürece, ülkenin bütün diğer
sorunları, bu arada hepsinin temelinde yatan
Atatürkçü ordu sorunu nasıl -yüzeysel bir
takım yaklaşımlar dışında- demokratik tartış-
ma konusu edilebilir?

Türkiye'de yasakçı zihniyeti ve uygulamaları
ötedenberi besleyip azdıran, hep, Takriri Sükün-
cu Kemalist ideolojinin yörün gesinde sürüklenen-
lerin öze değgin sorunları tartışma üstü tutmakta
halk düşmanı hakim güçlerle uzlaşma eğilimi
olmuştur. Bu yüzden, hep, ordunun işlediği dar-
be ve yetki gaspı suçu gibi, burjuva iktidarların
şovenist uygulamalarına da goz yumularak esas
sorunların gölgeleriyle savaşılmıştır. Şimdi de
olan budur. l2 Eylülün getirdiklerine ve l2 Ey-
lülcülere öze değgin olmayan birçok konuda
mangalda kül bırakmamacasrna karşı çıkanlar
kürdistan tabusu üzerindeki "kutsal ittifak"ı
sürdürmeden edemiyorlar. Hatt6 bu ittifaktan
aldıkları "güç"le büsbütün çığrından çıkıp 12
Eylülcü orduya ve onun Genel Kurmayına

-"ordunun 
prestij kaybının sakıncaları" moti-

fiyle karışık- neyi nerde nasıl yapacağ konu-
sunda akıl hocalığı ederek "vatanseverlik" ispatı-
na girişenler, Doğuda devlet terörünün üzerine
körükle giderek Türk burjuvazisinin şoven boru-
sunu herkesten daha üst perdeden öttürenler var.
Bu genel tutum, aynı zamanda vurgulanması ge-
reken insani ve ahliki yönü bir yana, demokra-
siyi en canalıcı noktalarından birinde boşlamak,
her türlü yasakçılığa prim vermektir: Takriri Sü-
kün'dan medet ummaktır.

İşin garibi, bunu yapanlar bir yandan da ABD
karşısında her fırsatta nasırrna basılmış "bağım-
sızlıkçı" aslan kesilmeye bayılıyorlar. Oysa en
başta ABD'nin ve onun Türkiye'deki yıllanmış
işbirlikçilerinin pekAlA bilip de onların bilemedik-
leri bir şey var: "Bir başka ulusu boyunduruk
alundo tuıan bir ulus asla kendisi özgür olamaz!"
gerçeğini kavrayamayan bir "aslan" olsa olsa
"kağıttan aslan"dır!
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Basıııdan... Başıııdan... §asırıdan... Basıııdan... Basıııdan... Başıııdan...

rini ı.,t, doIai,ıst1,1a sosvalisıleıi ilgilendiriyor,
Sosvalistler. kuşkusuz ki. sosval demokrasi-
den ne dcr ıimciIik ne de sosyalizm be kler]erı
ama sil,asal demokrasi, insan hakları. düşün-
cc ve öreiitlenme özgürlüğü. işçi hakları. de-
mtıkratik kültürel i)zgürlüklcr. dcmokratik
ittifaklar. sendika] hareket ve sendikal itıi-
faklar. barış scırunları ve dolayısıyla ABD-
NATO poliıikaları. hatıa tekellerin azgın gi-
dişinin önüne duvar iirülmesi gibi birçok ha-
},ati konu açısından sc,ısl,al demokrasinin
dünkü ve bugünkü politikaları, tutum]arı.
sosvalistlerin önemIi iılçüde dikkaıini çeki-
yor.

Batı A,u,rupa ülke lerindekinin te rsine
bizde sosyal demokrasinin ıarihi henüz çok
yeni. Kapitalizm tarihimize göre bir hayli geç
de gelmiş olsa. sosyaldemokrasiyüzde 40'la-
rı aşan oy yüzdelerine. iki kez elde edilen hü-
kümet etme fırsatına sahipolduğugibi, doğu-
muna rastlayan l2 Mart dÖnemi ve 1980
sonrasını kapsayan 12 Eylül koşulları gibi
badireler]e de karşılaştı. Ne var ki, bunca
önemli toplumsal olaya, dolayısıyla geçirdiği
tüm deneyimlere rağmen. ayrıca sosyalist
hareketin siyasal arenadaki dağınıklığından
vc güçsüzlüğünden, bunun sonucu olan en
geniş aydın ve işçi desteğinden fazlasıyla ya-
rarlanmasına rağmen, yerli sosyal demokrasi
takvim yaşını, yani buluğ çağını henüz aşa-
madı. Böyle olunca da, ne evrensel planda
uluslararası sosyal demokrasinin savunduğu
de mokratik ncırmlara ulaşabildi ne de Türki-
ye özgülünde ıalip çıktığı misyonlara denk
düşen bir performans göslerebildi.

Sosyai demokrasi, örneğin ekonomik ve
sosyal alanda reformculuğu savunur, hatta
zaman zaman tekellerin gücünün sınırlandı-
rılmasından söz ederken bugüne değin çalı-
şanların yaşama ve çalışma koşullarını iyileş-
tiı,ebilecek, onlann güncel istemlerini karşı-
layabilecek tek bir reformu bile gerçekleştı-
rcmediği gibi, o taleplerin kararlı bir savunu-
cusu, ısrarh bir takipçisi de olamamıştır.

Sosyal demokrasinin yerli standartlan
Süreyya Önenlv

sivasal alanda ise Batı demokrasilerini
sııvt]nur. fakaı dcmııkrasi anlavışı Sosl"alist
f:ııtcrnasy<ırıal'de,kı düzeve henüz ulaşma-
mıştır; haıta ver ye r bu konuda IJatı'daki libe-
ıal vc hıristiyan dcmokrat partilerin bile geri-
sıne düşer. Orneğın. gıder. sosyal demcıkrat
hükümcı olarali lLO Sendika] Haklar Sözleş-
mesi'ne TC Devleti'nin imzasıru atar. fakat
devlet memurlarına sendikalaşma hakkı baş-
ta olmak üzere o siızleşmenin çeşitli hiiküm-
lcriniTürkiye'de hayaıa ge çirmez (Oysa Ba-
tı'da sağcılar bile memurların sendikalaşma
ve grev haklannın bulunmamasıru havsalala-
rına, sığdıramazlar) ve ilh....

Sosyal demokrasiı-ıiıı [ıu Türkive'ye ozgü
dem<ıkrasi standartları, onun evrenselliklen
kavnaklanan tutarsızlıklarıyla birleşince ve
büıün bunlara bir de s<ısval demokrat yöneti-
c i l e ri n k i m i s u bj c kt if ijz e l l i k l e r i n i n dc,ığu rd u-

ğu sonuçlar eklcnince. ortava bugünkü man-
zara çtkmıştır.

Ycr|i s,ısı aI dcmııkrarinin siizünü clııği-
miz tizelliklerinin temel nedenIcriırdcn biri,
onun Batı'daki hemcins|erinin ıersine. işçi
hareketindcn kavnıkIanmanıası. yani viine-
tici sınıfa muhalif ana sınıfın içindeki bir
akım halinde siyaset sahnesine çıkmış bulun-
maması, tersine clevleti kurmuş olan partinin
bir süre soiıra gene dcvletçi anlayışları koru-
yarak sosyal demokraılaşmasıdır. Yani bu
anlamda aşağıdaı-ı gelip vukarıya ulaşan Ba-
ılı sosyal demokrat partilerin tersine bizde
sosyal demokrasi yukarıdan gelip aşağıya
--bir bakıma-- monte olmuştur. Gerçi bu
montaj kapitalistleşme sürecinin hızlandığı,
sanayi yatırımlarının yaygınlaştığı, işçilerin
toplumsal gücünün arttığı, Türkiye'nin orta
gelişkinlik düzeyindeki bir kapitalist ülke ko-
numuna ulaştığı, siyaset ve düşün alanında
ise sosyalist dünya görüşünün yaygınlaşma-
ya başladığı evrede gerçekleşmiştir. Böylece
işçi hareketinde. sendikalarda yankı bulmuş
ve sosyal demokrasiniıı nicel gücünü birden
bire birçok Batı ülkesindekinin düzeyine
ulaştırabilmiştir. Ama gene de, CHP'nin kö-
kenindeki devlet partisinin getirdiği Türki-
ye'ye özgü birçok özelliği de miras almışlır.
Bu nedenle de bir oldu bitti karşısında örgüt
darmadağın olmakta, yönetici kadrolar kö-
şelerine çekilebilmekte, durum'fürkiye'nin
orijinalitesi olarak kabul edilerek tutumlar,
politikalar o crijinaliteye göre belirlenmek-
te, Avrupalı dostlardan sabır, hoşgörü, za-
man talep edilmesi milli menfaat sanılabil-
mekıedir.

Sosyal demokrasinin bize özgü kısıtlı de-

mokrasi anlayışının yanı stra, bölünmüş ol-
ması da demokrasi mücadelesindeki etkinli-
ğini sınrrlamıştır. Öyle görünmektedir ki iki
sosyal demokrat parti arasında keskin mÜca-
dele başka şeylerin de önüne çıkarak süre-
cektir, Sosyal demokratlar ve diğer ilerici
çe.,reler bu bölünrne ve keskin mücadelede
hızla kutuplaşmakıadır.

Bizim ise sosyal demokrathk gibi bir iddi-
amız ve misyonumuz, ya da onu içeriden güç-
lendirmek ya da dışarıdan ona hizmet etmek
gibi bir amacımız olmadığ için, SHP ile DSP
arasında dışarıdan taraf olmak, veya SHP'ye
ya da DSP'ye üye yazılmak gibi sorunumuz
yok.

Biz bu konuya 1ukanda açıkladığımız
demokrasi, insan haklan, sendikal hareket,
banş, emekçilerin ivedi istemleri, yaşama ve
çahşma koşullarının iyileştirilmesi ve de-
mokrasi güçleri arasında korunrnası gereken
değer yargılarının çiğnenmemesi, tersine ge-
liştirilmesi açısından bakınaktayız. Sosyal
demokrasinin talip olduğu demokratik mis-
yonları yerine getiremem"esindeki en büyük
payı işçi hareketine oturamamasrnda değl,
kendi soluna duvar örme, "dışımızdaki sol"
diye solu küçümseme, herhangi bir konuda
onunla en küçük bir diyaloga bile girmeme
gibi faktörlerde aramak gerektiği kanısında-
yız. Sosyal demokratlar, sosyalistlerin muaz-
zam potansiyelinin kitie hareketlenmesine
yansımasından duydukları endişeyle, sosya-
listlerle ilişkilerini seçirnden seçime oy des-
teği istemekle sınırlıyorlar;bir yandan da so-
lun hem dün hem bugün karşılaştrğıbaskılar-
dan dolaylı bir biçimde yararlanıyorlar.

Gerek sosyalist hareketle, sosyal demok-
rat hareketİn farklı sınıf çıkarlarrnı savunu-
yor olmalanndan, gerekse de sosyal demok-
rasinin demokrasi mücadelesi konusundaki
tutarsızlıklarından ötürü bilimsel sosyalist-
lerin sosyal demokrasiye eleştirel yaklaşma-
lan doğaldır. Hiçbir zaman sosyal demokrasi
,umudumuz olmadığ gibi, belli bir yolu sos-
yal demokrasinin sırtında geçmek gibi bir ni
yetimiz de yoktur. Bizim niyetimiz sosyalist-
lerin kendi kirnlikleriyle ülkedeki büyük dev-
rimcidemoktaıik birikime sahip çıkmaları
ama ülkenin ileriye gitmesi için mümkün
olan her konuda ortak hedefler için sosyal
demokrasiyle ittifak içinde bulunmalandır.
Şayet SHP ve DSP kendi sollanndankaçarak
sağa, resmi ideolojiye, yönetici sınıfl ara ödün
üstüne ödün veriyorlarsa bu politikalann ül-
keyi demokrasiye.ve esenliğe götüremeyece-

ğini göstermek görevlerimiz arasındadır. lMart ]987Göüüs
AYL|KDERG|ı ı

osval dcmtıkrasi-
nin içindc bulun-
duğu kriz ü|kenin
siı asai orian-ıını.
demokrası güçle-
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tİzasyon ve
İdeoloji Üzerine

reç srıslal ıc tırihsel bir fenomen
ııltın cı riıııiııin lıcr aşımasınıla insan
iıitı1 ıtin1 kulttirr,l birikinıiniır soıru-
crı tllarak ()rla!,a çlkar. Kelimenin dar
anlamında ıse, ıdeolojik süreç, verili
bir ckıınomik sınılın çıkarlarının dü-
şiincedcki il'adcsinin ve dolayısıyla di-
ğer 5ünıflar karşısındaki politik prog-
raInının lemclini oluşturan belli fel-
scli kabulIer üzerindeki duşünsel so-
!,ullan]a l'aali},eıinin bir biçinıidir ve
bu anlamıyia, sınıf mücadelesinin ku-
üam\al bir anlalıını halinılc işler gö-
rür, yani sııııf'bilinçliliğinin teorik bir
iıaJcsi ,,]uı. Itu sını|'bilinçliliklerı ge_

ncl ıoplumsal biLinçlilik formlarının
içincie r ınsııııaIarını bulurlar. Felse-
|'c. ıirasal dürıııcc, ahlak, hukuk, sa-
naı ı [ı, şckllndc sır,abildiğinıiz genel
sıırı al bilinçliIik i'ornları ise toplum-
ııl 1 ışanıdı ııı ııadıkjarı rollerc, ilgili
tıldrıklııı ıolıluııısal geıeksinmelere
ıc ıııııl biliııçliIiğini içlerindc 1,ansıt-
1ıklaı ı [oııulıra qıırı, biribirilerinden
ır rılıı l,ır. İJu,,iı,ii ılç dıtü üçcren sd/
ko!1iı\tü l()|ılılar araılııdaki ırrganik
bağ hcr zaınan açık scçik bir şckilde
gozc çarpnıayabilir.

İdeoloji zihinsel bir i'aaIiveı cılnıak-
la biı Iikte, zihin sporrı anlarnına gel-
ınediğindc,n. r,ani bizzat ıoplumıın
içindcki sınıi'ları, tıııların mticadele-
lerini drığrudan drığrtıva ilgılendirip
ctkilediğindcn öıurıi, ideolojiyle top-
!ıınısal hilinçlilik l'ormları arasında-
lti ()rqirnik bığlarün öneünine burada
kı.ıeıı .|ıı ıılır tlc!innıck isliyoruz, l.-
(iyortı/, çünkü bu bağların reddediI-
mesi hakiın ideolojinin belli başlı çar:
pıtnıaltrından birisi olmakla kalmryor.

Bilimsellik. ilericilik adına da bu

bağların bir böliimüniin reddcdiIdi-
ii, diğcrlerinin ise iıııenısizlcştiriIdi-
ği, tığıcıili geliştiınıc[ ıdına tığrcti-
niıı içiııin [ıo,ıaltıldıiı. lıeıı Bıiıı'ıla
hcııı [ıizt|c ııkçı tıiu leıiirtır. I)oıına-
lizııı* ı c şcıllııüizıııc kııı |ı .ıır ıı| r t.r-
ılil\lı,ı lıır, 111,111 ,1, lı11;.,| [l\l ılt'l(ll
yi daha sonradan dogın:ılaştıran yak-
laşıınlarla, öğelerle , mekaııiklerle uğ-
raşnıaktan yorulup öğretinin kendi-
sini doğma olarak görmeye başladık-
ları anda, önce,/sağa veya sola rJog
ıu rerizvon gcliyor. Sonra sepıi.izme
varılıyor; o boşluktan da kurtuIama_
yanIarı ise kuyunun dibindeki reddi-
yecilik bekliyor.

. Sonuç olarak, hangi haIisane niyet-
lerle yola çıkmış oIurlarsa olsunlar,
öğretinün temellerinden uzaklaşan öğ-
retiıel çabaIar da resmi ideolojinin
sürüp giden ıdeolojisizleşıirme ve si-
1,aset sizleştirme gayretlerine yardımcı
duruma dtişmekten başka bir şeye ya_

ramıyorlar.
inBoroıi. FELSEFE vE
PoLiTiKA

İdeolojiyle toplumsal bilinçlilik
formları arasındaki bağlar konusun-
da ve yazımızın somutunda ü2erinde
en fazla durulması gereken nokta ide-
oloji, poitika ve felsefe arasındaki ba-

ğıntıdır. Burjuva ideologları felsefe-
nin ideolojiden ve politikadan "kur-
tafılması"nı savunurlar. onlara ba-
kılırsa felsefe ideoloji ve politika as-
lında birbirlerinden tamamen bağım-
sız şeylerdir ama şu Marxistler felse_
feyi ideolojiyle ve her ikisini birden
poliıikayla bağıntı|aştırarak düşünce-
yi öldürmekıedirIer. Her şeyi
"endoktrine" etmektedirler ve iIh.

Felsefenin diğer bilinçlilik formlan
arasında göreceli bir bağımsızlığa sa-
hip olduğu doğrudur. Ama bu ba-
ğımsızlık mutlaklaştırıldığı takdirde
parça (felsefe) bütünden (o formla-
rın teşkil ettiği bütünsellikten) sade-
ce ayrı tutulmakla kalmaz, aynı za-
manda o bütüh'ün karşısına da çıkar-
tılmış olur. Oysa ideoloji denilen şe-

yin yukarıda andığımız tüm ideolo-
jik bilinçlilik formlarının organik bir
bütünlüğü olduğu binlerce yılhk in-
sanlık tarihinde besbellidir; şu halde
bu formIardan bir lanesini diğerinin
karşısına dikmek_şayet bu iş kasıtlı
yapılmıyorsa- yanlış bir mantlğln ve
bilim dışı bir metodolojinin sonucu
olduğu için, bu metodoloji elbette ki,
sahibini daha da vahim noktalara
sürükleyecektir. Bu yanhş bakışın
özelliklerinden biri kategorileri, bi-
linçlilik formlarını vb. pür (sal) ola_
rak görmektir. Öğretiyi geliştirmek
adına felsefeyi, ideoloii vc politika-
dan bağınıısız görme çabasının teme-
linde de "saf felsefe" arayışı yatmak-
tadır. oysa diğer tüm kategoriler gı-
bi sosyal bilinçlilik formlarının da hiç
biri saf formlar değildirler; biribirle-
riyle sıkı bağlar \e etkıleşimler için-
dedirler, çünkü tek bir ideolojik sü-
recin değişik yönleridirler, bu nedenle
hangi göreceli bağımsızlığı taşırsa ta-
şıs]n, felsefede, -tıpkı politik düşün-
ce gibi, ahlak gibi, din gibi-o zihinsel
faaIiyetin (ideolojik sürecin) belirlı
bir formu olduğu için tek başına -

diğerlerinden bağımsız- algılanıp kav-
ranılmaz, tersine tüm o formlarln teŞ-

kit ettiği bütünluk içinde aniam ka_
z-anlr .

Sosyo-ekonomik temeli en fazla
yansltan, en açık seçik gösteren po_
litikadır. Böyle olunca, ister istemez
politikanın diğer sosyaI bilinçlilik
formları üzerinde özel bir etkisi söz
konusudur. Günümüzde sadece hu_
kukun değil, diğer bilinçlilik formIa-
rının da (istisnasız hepsinin) po|iıızas-
yonu olgusu buradan gelmektedir.
(Hemen şunu söyleyelim ki, feodal
çağda öne çıkmış bulunan- çünkü
sosyaI 1apıyı. sınıfsal hakimiyeti en
doğrudan yansıtan- din ve dinsel dü_
şünceydi, bu nedenle, o dönemler
dinsel ideolojinin üstünlüğü altında
geçti. Ama burjuva devrimlerinden
bu yana ve sosyalist devrimlerden de
sonra sosyal varoltışun -toplumsal
temelin- en fazla belirlediği form ola-

rak politik düşünce ön plana çıkmış-
tır, sosyalist topiumuı daha ileriki
süreçlerinde politika öneminı yiıire-
cektir. )

Andığımız ideolojik formlar ara-
sında politikanın çağımızdaki birin-
cil önemi bizi hangi sonuca gdıüü.
mektedir? Ekonomik temc|le -vc do_
layısıyla ideoIoji ile- sosyal biIinçIi-
Iik formları arasındaki bu azami ya-
kınlık. ideolojinin her şeyden' fazla
politik düşüncede ve eylemde yansı-
masını getirmekte, yani ideolojiyle
po|ilika arasındaki bağların gücü ıı-
nıflar arası mücadelelerin hcr şcyden
fazla po|itikada ifadesini Lıu]nıasıııı
doğurmaktadır, Bir başka dcliılc
ideolojiyi yanrııan poliıiI dı |.ı||ı.,(ııiıı
somutu poliıik cy]cnıIilikıiı.

Şu halde idcolojik ve polııik nıu-
cadelenin bu denli içiçe geçmişliği vç
öne çıkmışlığı, diğcr biliııçlilil. liırnı-
larını (sosyal ıemcle daha uzak olaıı-
ları) da elkileyerck, aına ıınlarlı siı-
tematik bir bü(ün§cllik içindc bulu,
narak tuplumıı ıicğişıirmcdc tayiıı
edici rol oynamaktadır.

Depolitizasyon gayretlerinin ideo-
loji düşmanlığıyla kolkola giımesi de
buradan ileri gelmektedir. Resmi ide-
olojinin bu gayretleri Bat|'da da, biz-
de de başka çeşitli nedenlerin etkisiyle
gözlenen politikadan kaçış eğilimle-
riyIe birleştiğinde orıadaki çözUmsüz-
lükler sürüp gitmektedir. Ama bu çö-
zümsüzlük çalışanların aleyhine, ça-
lıştıranların lehine devam etmektedir
çünkü, sonuçta statüko korunmakta-
dır.

Durum böyleyken, çağdaşlık adı-
na, aydın olma adına politikayı ve
politik mücadeleyi küçümsemek, ile_
riciliğe hizmeı etmek değildir. Şayet
politika arenası şimdiki haliyle umuı
vermiyorsa, çirkinliklerle, ahlaksız-
lıklarla, ya da muhalefetten yana bc-
ieriksizlik ye basiretsizliklcrlc doluy_
sa, bu demektir ki, ortada bir boşluk
vardır, ilericiliğin gereği ise bu boş-
Iuğu doldurmak, bu ihtiyacı karşıla-
mak ııl(,Ic kolları rıvamakıır.

Btr
Mehınet Refik mik sayıldı.

Kuşkusuz ki, ideıılojilc rc ptıliıi-
lıaya karşı duyulan ulcrji hıudcıı rc
Fransa'dan ibaret değil- Örncgin nıu
hafazakar Thatcher da kömıiı işçilc-
rinin bir yılı aşan grevlerini ideoltıjik
grev olarak nıtelemişti. Ya da [Jatı
dünyasındaki en güçiü barrş harckcl-
lerınin gerçckleşıirilJiği F. .\lıııanra'
da koalisyonun en sağındaki Sıra-
uss'un partisinden içişleri bakanı
olan şahıs da üIkenin hcr köşesinde
milyonIarca barışscıerin katıldığı ba-
rış çalışmalarınııı "idctılojik ıcdeı-
lerden iieri geIdiğini" sö1,1el,cıck,
kendisinden daha önce avnı çalışıııa-
ları "koınünisı oyunu" diye ıriıclcniş
bulunan Reagan'ın hissiyaııııı r,c l'ik-
riyatını paylaştığını orlaya krı1 n,ıuş,
tu. Mister Reagan ile Hcrr Zinrırıcr
mann bizim Barış Derneği iddiana-
mesinden ilham alınadıklarınJ gut\..
demek ki, ayııı dünr a gorü)ullu Piı} -

laşan herkes için aklın re ağzın 1,olu
birdi. Bu ise, ekonomik anıaçlı kiıle 

_

hareketlerini politik diye niüe|eınek.
muhalif niıelikli deınokratik
barışsever polıtikaları ise suç ilan eı-
mek ve sonuçta bunların hepsini ko-
münist ideolojiye bağlanıakıı.

Demek ki. bunca plüraIistik ııın
de monolitik olan bir şey var. O şe1,'i,

çağdaş top|umbilimin ektıntınıik ve
politik öğretileri ışığında irdclcdiği,
mizde €üötü\oru/ kı. ortaL cLıçn ürc
tim araçIarının özel ınülkil,etinin kut-
sal|ığı üzerinde yükseliyor. Ve dcıla-
yısıyla o ana ekscniıı biuzaı keııdiıi
bir iıleolojı rılm:ıkıan l.:ı:ı.ı hır.ııı
lama gelmıyor.

Kcndileri belli bir düııra porıı)ııt
le , 1,ani bir ideoloji1-1e dcınanmış bu
lunan ve işlevleri doğal olarak o doğ-
rulluda sivaseı 1,apımık olan pcıliıika-
cıların kitle politizasyonundan çckin-
ıneleri r e çalışanları siyaset _vapn,ıak-
la. idcoloji 8üıünekle ıuçlamaları, rı-
yasal deınokrasinin cn geniş oiduğu
Lilkelerde bile gözleııdiğine göre, belli
ki, politika bir eliıin tckeliııde ıc o
cliıin konırolundeki kitle habcrleşıne
araçlarının toplunla empoze etıiği bi-
çimde, çerçcrcde kaidığı nlüddetçe
bir beis 1,o1,I Bu nedenle, depcılitizas-
1,on denildiği zaman kiılelerin politi-
ka dışında tutrılmasını anlamak gc-
rc\ir or ve ııpkı bör le isıeyen politi-
kacılaı gibi, kiılr.lerin politizasyonu-
nıı savunanlar açısınJ:ııı da politika
ilc ideoloji arasıııda doğal bir tağ bu-
lunu1,or.

inpoıoıi vE sosyAL
BiLiNÇLiLİK FORMLARt

İdeoloji sozcıığtınü uınacı gibi got-
l (ren. \uÇlama ve k tll rcı nıe der i m i g i_

bi kullanan politikacıların ideolojileri
1ok nıu? Elbeıtc rar. Sını1'lı biı dun-
vada bunun aksini duşıinmek olahak-
sız re hiliıı dışı. C-ünkü ideoloji de-
nilen sey,ı,ar olan toplıımsal olgrıları
içinden geçirerck düşıinsel plana ak-
ların hiı ı)ık nrı/n]d\] gibiilir, tsıı,,l
guların en önemlisi İsc sınıl'sallık ol-
duğundan. isler isıenıcz tırlada farklı
ideoloıilcr bulunıcaL r c lıer biı ı ır
rl sınıfsallığı yan5ıtacak. ldeolojiler
sınıflı ıtıplıımun ürünlcri olarak, kay-
nuklandıkları r. ıen).il etıiklerı ıop-
lumsal grupların ekonomik ve dola-
1-ıslyla sınıfsal çlkarlarının içinde il'a-
delcrini lıulılukları uötü) \e dııştiııec-
lerin sistenıleitirilmiş ıopJamları
olunca da, pol'itikaya donuşmek, ptı-
litık hedeller giitınek, bu nedeııle, po-
litik programlarııı hazırlanınasına r,e

gerçekleşıirilnıcsine 1,ol gösıerınek
zorundadırlar. Biz istesek de, istenıe-
sek de bu objektil'bir vakıadır- Her
türlü politikanln larihe karışması, sı-
nı[|arın ar rılıklarının. çclişkilerinin,
mıicadclelcrinirı 1,ani kendi varoluş-
larının tarihc karışmasına bağlıdır.
Şu halde, in\an oğIunun dzgürleşme
sürecinde. politiii snrcç ve doIayıııy-
la idcolo.1ik süreç §on dt,rece öırcmli
bir r<ıI cır,nar

(i(]ıı,. i,n!aın,\];i. iıl,:,ıi,ıjıL .ıırcç
uktııı,,ııııi i ı cııci!,: lıclirlcnı r ı,e [else-
fe, politika, hukukşahlak, sanat vb.
gıbi ıoplumsal bilinçlilik formlarının
tümünün arasındaki çok yönlü etki-
leşimlerin ürlinü olarak şekillenir.
İdeolojik süreç zihinsel bir üretimdir,
mevcut objektil maddi ilişkileri bir
sınıfsal konumdan yansıtan görüşle-
rin manıığını, ktikenini. gelişmesini
ve aynı zamanda bu zihinsel üretimin
er renscl yasalarının lavranılışını içe-
rir. Gene geııiş anlamda ideolojik sü-

a

BİR BOYKOT BiR GREV
;-l eçıiğimiz aylarJa l.ranıa. I96ı'
(Jden hu yana en onemli kiılc lıu.
reketlerini yaşadı,

Önce öğıeneilcı sağcı hükunıeıin
getirdiği yeni yükseköğrenim tasarı-
sına karşı tepkilerini boykot ve gide-
rek genişleven 1 üruyuşIerIe dile geıir.
diler. Sosyal adaletsizliğin eğitime
yansımasını kat kat boyutlandıracak
olan ıasarı şu anda üniversitede oku-
yanları deği|. bundan ronra üniver.
<iteye girecekleri kapsadığı için yüru-
yüşlere lise öğrencileri daha yığınsal
olarak kaııldıIar. Hukümeı bu gör-
teriIerin "politize" bir nitelik taşıdı-
ğını, yani politik ve ideolojik amaçlı
bir harekeı olduğunu söyledi. Polis
şiddete başvurdu, bir öğrenciyi öldür-
dü, birçoğunu yaraladı. Kamuoyu
1 oklamaları halkın yüzde yeımişinin
öğrencileri haklı bulduğunu orıaya
koyuyordu. Sonuçta gerilimin büsbü-
ıün arıma5ü u7erlne. gö\lerilcrin ıa-
sarıya ıepkisinden çok, ideolojik bir
niteIik taşıdığlnı uZun süre söyleyip
durmuş olan Chirac, Önce tasarıyı
hazırlayan iskemIesiz bakanını isıila
ettirdi. bunun da yeımcdiğini gctrun-
ce tasaİıyl geri çekti.

Öğrencı olallarıııı. denıırlrılu, li-
nıan, nıctro-olobüs ı c elektrik işçile-
rinin grcri izledi, O işktıllarındakı
tum scndikalarııı ıe sendikalısı1,la
scııdikasızıyla, sağcısı1 la solcusu1-I.a,
bütün işçilerin kaııldıkları bu grcvi de
ikıidar "angaje _ererler", 1,ani ideo-
lojik ı,e politik aınaçlı grevler, olarak
ııiıelcdi. O1ıı. ulaşıırnıa işçilcrinin
istedikleri za|]l oranl oıo 3 bile değil-
di. Bu grevler ideolojiktir, dil,e sen-
dikaların ıalep ettikleri zaın oranla-
rını vermeye yanaşmayan yönetim iki
nıilyar franklık bir zarara yol açtığ gi-
bi, noel dönemi satışlarının her yıl-
dakinden bir hayli aşağıda ka|ması-
na da neden oldu. Sonuçta frank res-
men davalüe edilmediyse bile, AET
içindeki güçlü paralar revalüe edile-
rek frankın fiilen der alüasyonuna gi-

dildi. Al,rıca, grevleri ekonomik de-

ğil politik olarak niteleyen Chirac va-
tandaşlarına çağrıda bulunarak gre-
ve karşı Lüçük iş|eıme ıahipIerini so-
kağa çıkardı, soııra da bizzat kendi
partisinin organize ettiği gIev karşıtl
sağcı bir yUrüyUşe, politika dışı sade
bir Vatandaş olarak katıldı. Bu grev
l947'den bu yana en uzun süreli ve
en yaygın ulaştırma greviydi.
HEP AYNI KLiŞE

Bu olayları anmamıztn ııedeni öğ-
rencilerin ve işçilerin hak aıamaları-
nın ideolojik ve politik amaçlı eylem-
ler diye nitelendiriImesiıie canlı ör-
nekler oluşturmaları ve bu niteleme-
nin sadece Fransız sağıyla sınırlı kal-
maması, hemen hemen her ülkedeki
benzer durumda al,nı klişelerin tek-
rarlanması, deyim yerindeyse bu ve
benzeri nitelendirmelerin burjuvazi
açısından bir evrensei]ik taşımasıdır.
Üstelik Chirac'ın bir darbeyle Mitte-
rand'dan kurtulmak, parlamentoyu
ieshedip anayasayı rafa kaldırmak,
böylece iktidara tek başlna sahip ol-
mak gibi bir niyeti bulunmadığı hal-
de, başvurduğu jargon ekonomik-
demokraıik talepleri siyaset ve siya-
seti de suç ilan etmek şeklinde ol-
muştur.

İdeolojik grev, politik amaçlı grev
gibi scizler bizlerinse hiç mi hiç ya-
bancısı değil. Örneğin l980 yılında-
ki grevler de ideolojik grevler diye ni-
telendirilmişti. Oysa bir önceki top-
lusözleşmeden sonra geçen üç yıl için-
de (l977-80 ortası) toplam 9o 300 do-
layında bir enflasyon yaşanmıştü. Sa-
dece l979'un enflasyon oranı Qo 100,

l980'in ilk altı ayının enflas.von ora-
nı ise 9o 50 civarındaydı. SendikaIa-
rın enflasyon oranının yarısının bile
altında zam talep etmeleri (9ol5) ide-
o|ojik ve polirik sayıIıyordu da. } üz-
de üç yüzlük bir enflasyona'karşı so-
nuçta işçiye sadece 9o70 zam Verilıne-
sinin siyasi mekanizmanın değiştiril_
mesiyle sağlanması yolunda yapılan
işveren çağrıları siyasi bir tutum sa-
yılmıyordu. Oysa Ekonomik İsııkrar
Tedbirleri ve onun türevi olan sıkı pa-
ra politikası grevleri ve sendikai faa-
liyeıleri siyasetle birlikte yasaklama-
yı öngörmekte!,di. Evet ne garipıir ki,
enflasyonun yarısından da az ticre(
zammı istemek po|itik-ideolojik diye
nitelendirildi, buna karşılık 24 Ocak'-
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Basıııdan... Basıırdan... Basıııdan... Eaşıııdan... Basıııdan...3asıııdan...

Cumhuriyet, 24 Mart 1987

Kazhçeşme'de 20 Mart günüfabfikanın ııerı sıkma makine-
sinin dey silindirleri araşında kalorak ölen gencecik işçi, 16
yaşındaki Muharrem için toplandı arkodaşları. 1j0 fabnka-
dan tam 3 bin işçi, Proıesıo sessiz oma anlamlı.

Dünyanın en korkak yarlrğ sermayedir!
Söyleşi: Zeynep AVCI

9."erüş
Mort 1987

YOK lJaşkanı'nın idanı cdiImcsi lazını. [,1 l -

l J1',-e giirc. Anıı yılııız ıınuıı rlı dcgil; bıı
yasayı yıııanlaı ın rlı irlını ctlilırrclcı i lazını:
\,ııı]lıı,]|Eiıı lı.ıliıı.lı,|tı re lıu,l:, I4J'ıcpiıi.
ytır. Mcclis tluruyor... savcılaı duruyıır...
l}uırlırı ııçıklarlı tlivc tıir ıtlaıııı l42'rlcıı
ırıiılıkcnıcyc vcriyıırlır.'I iiıkiyc'ılc lıir sıııı!'ın
titcki sııtIilııı cucnıcn ıılııası içiı uqrıışılı!or
işlc. I}ıı lıiı sııçluı. O zanrançıksınlıırdcsinlcr
ki. lıclli iıir sınılln iilcki sınılları ctcnıcn ol-
nıısı suç rlc,ğilıliı. I)ıü iılü sıntl'cgcnr!,n olrl)iliı
rlc. lıışkalaıı ıılııııaz rjcsiıılcı. Nınıusltıcı
yazslnlar [ıunu TCK'yl, rahıt cdclinı,-. Na-
muslu [ıir davranışüır. 13iz rJc buıra kırşı sıva
şım ıcıir miyiz. ıcııncz nıivız.,liılüııurıiz.
Sokağa çıkın, bakın, l4l - l42'nin siirckli t)o-
zulduğunu görcccksiniz. lıııihur edcnler,
orospu olanlar, kadın kılığında crkekler kim-
lcrdir'l hcp bclli bir sınıi'ın çocuklarıtlır. Nc-
dcn filanca Bcy'in karüsı kcndini parayla sal-
mıyor da, falanca Efendi'nin karısı satıyor?
[]inlcrcc iirııck vcrilcbilir.'I'ürkiyc'clc bir sr
nı[ın iııeki sıııı[lır usıünıJukı cgcmcnliği srg-
lama bağlanmaktadlr üniversilc uygulanra-
sıyla,

} Bu uygulamaya yine üniversite çcvrc-
lcrindcn bir saraşını girişiıni ıılacaL nıı siz-
ce?

Bcniın gibi bir dcli başlaıırsa, olacık. Yı
yeniclen iirgütlenmck, ya da var olan bir ör-
güıün bu savaşımı usılcnmeri tcrck. tsir İn-
sunl laklrrı Dcrıır,ğinıiz v;ır.çuk şıiküı İyı lııı
dernek, Bu savaşımı vcrmesi fcrekjr. Yalnız-
cr bu alcnda mı? Örncğin .ngİık ıılınınrJı lıir
savaşıın açmak gcrck. Özal gidiyor, Amcri-
ka'da by-pass amcliyaıl oluyor. ]Jcn dör1 yll-
dıı ııynı ımeliyıııı olnlık isIiyorum: lu\Jpurl
vcımilt,rl;ır. Oz:rl'|;r IıçIıiIrı lJrLım ııc] lrıı
üslürı]! k mcsclcrıü se, bir inrın niıcIiii nıcse-
Iesiyse. ben ondan ber bakıma ü:ıiiniın,.. Sl-
nır:ı girmcl gcrck ıyoı sı. hcr alnııdı gıı uriııı.
l}ışlııkan diyc oııuıı aDoliyatı ülivc i;,ıceIikli
olsun ] Türk hılkt Jı uyuıulmuı. üc.limi}cı-
çi,,, scsi çıknııyor.

} Aziı Uey. ıııadr.nı denıııLrrliI hir rıra-
şııııın gcrtği brı dcnli ortıdı vc lıirçok ılııdı
y!pılacak birçok şcy var, gcrck tydınlar gc-
reks(. sıı aşını ger(k(ircn alanların insanları-
ıın hırckctsizliği sizce ncyc bağlanabilir?

'l eırrcldcki lıaşlıca ncdcıı lıcncc kıırku.
"Krpıııılizııııit, Kıırku" tliyc hir kıtiıp çcvril-
,li: lıcrı tlc rınır iiıtsiız yiız:ıcııgını, Oncıııli lıir
kiııp bu. Doğtsı gercği, kilpiıaliznı kOrku ya-
ralnıak zorunrla. Korku yaratırkcn kcndi dc
korku içindc. Bizdcki korku isc yalnızca ka-
PiüaliZınin üreltiği korku dcğil. Buna ck ota-
rak (lcspoliZmin yaratılğı korku var. Kanser
qil,i tLinı hıiuıclcrimizc işlcnıiş. mancviyaıı-

> Aziz Bey, yeni üniver§ite sistemindc
sanki ülkenin yöiıeticileri ile yönetilcnleri
ayrı eğitimden gcçmeliymişcesine bir uygu-
lama gö.ülüyor. Bilkeni Türkiye'deki üni-
vcrsit€lcrin tümüylc dlşında biİ §i§tem. Yo-
lunıunuz nc?

Bu model elbette Türkiye'de üıetilmiş
ılcğil.'t'iiıkiyc, kcıdinc iizgii hiç[ıiı nıotlcI
yırıtiınlly()l, ı]içl)il ıliııırlı.'|'iirl,iyc'tleıı lcl-
sclcci çıkıyııı,ıııııı lclscle çıkııııyııı ; ıuııteıııı-
ıikçi çıkıyoı aürrt nliılcnlalik çıknııyııı, Yıı-
l,illıcı |l),illclluı, ı.ıjlıı etliliıııı. l ıııı.,ı.iıel.,ı
ı lc A ı ııt,ı ıkııı n ıı,ılt:lı. Oı ı.lr ,\ııı.,ı ,kr'tlr ı,ı
1ıiııııı iinivcısiıc ıırczuııu ririzcyi vıııılıı.
i}tıııl,ı r l ii ıııii ılc:ır ıı ı k;ıl ıl,:ı ., ,k ıı lııı:ı\ irl.,ııı,ı ı

inslnlıırtlıı. ()zcIiiklc lüi;vlc islc,ril. Mckilılik.
bcJirli işlcı yıpııısı gcıckcn insıılıırdır lıun-
lıı, Dcptılil izcdiılcı, ı\nrı koskııcı bir Anıc-
rikı'yı ılı ytincınıek gcı cliı_ () zınıın hu scç-
kin iıısaıılııı iircınıck içiıı lıa,ıkı lıir ıur tıy

8uırdLır. lJxşkı tilı iinivcısiıc... lJiiıncn) kaç
tilnc ADcrikan hı5kanı IIaıvırtl nıczııntı-
,Iııı.. I:l{l r,,ııcıiiılcıı l,.ı)k;ı I'ıı iııııı.,r.iıc-
(1.1] nlcZund ur. l'iliıll.., '|'iiı kiı c ılc bu ııııldcli
ıılılı, I}rı, kalıiıııIist ıliinyıınııı iıLt||t lıir ıııtır|cl
dir. Alıllılıı. viısııü iıısınlııı c{cnıaıı ıılsun-
1.1 l . , ,l ıl.ıI l \ i,ı l( 1.1 ll lL,ı . I lr. l,rl I tl lt ltt rlt |,i r ııl, ı-
,Iil l]tr ııt,ılc|. lııık ('rz,ı K:ıııııııı,'ıı,ı !ııIa
suçüuIbcDçc. lJl 1.1J'vcgiıcı.l}uııuıırliıslı
vışınıını vcriyııı unı. ıırkatlıışlırınılı ııılış
ınıvı çıılışıvıırını.

} urrivcrsitc çcrrclcri bu konııdı sizi
dcstckliyor nırı?

lvlalıkcnıclcrdcki savunnıa]arınıda dı
lıunu si)yliilrırunı. I}cır. l ,l l 1 -12 ilc suçlınü-
y()ı u ürr. ()ysı'l uı kiyc'dc lıu nırddc]cr süıckli
çiğneniyor, Parılı insanlar iizelIiklc cgcnrcn
()lstınlıl, hiılkı vıjucıinılcri ı]tında ıUlsul]liıl
cl iyc. Yıni pııılı bi ı sıııı['. Iııı ısız ıılıııı. ııku-
ıııiınıı} ıı|ın. siımiirrilcıı IıııIlı lıt.p rı,nıiıırıııı
(liyc ayr! iiOivcrsilc iıçıy()ısun... l .l 1 - l -12'1,c

_lti[er işlc! Orgülscl rılıı ık da gircr. Aslındıı

nrıza sinnriş lıir korku. Hcr yunınıızı öylc
l ıı1,1.ı nıı; k i. i.,,ı kı ugu nıuzu lırkcJemiyııı uz
lıilJ, li. ıı 7j y;ı.tıntlıyıın ıc iinııüınün iiçıe
ikı.i ııLı1,,ıı,,ıinıli.,,lagınü.ıü lıiıl'li g.çüi.
Nısıl korkırrını!.. O korkuyla içiçe yaş|yo-
ı unı: lıir de üsıünç çfelik taslıyorum. Aydını-
ıııız rlıı ktııkııııdığını sınıp c[clik lıslıyıır
anıa iş cylcnıc gclince mantıkll gerekçeler
lıulııp kıırkıısunu bclli cdiyor. Korkuyu ycn-
ıııtL'*ercl. Kurkudan daha üsıiin duygular
vır, Öııcc kurkıugunun larkına varmalı in-
san. İnsan durup dururken sol alt çenesinde-
k i.ızı ılişini furkeımez ıabii. Ağrlrsa farkcdcr.
insanlaıın korLularının furkında olmadıkla-
rını, özellikle Aydınlar Dilekcesi sırasında
gi;rdinı, Ccliyorar, "Bu yazılanlar hafif, da-
l , ,ı,, ıılı ü:,z.ııl:ıl lrzıııİ'tlcyi1l yiğiılcııiyı,r-
lar,., Korkıt]an... Tlpkl, gece mczarlıktan
gcçcrkcn avaz avaz aürkü söyIcyçnIcr gibi.

} sizcc bu korku yılnlzca aydlnlara lnl
özgi'|

l lay,r. } lcİkcstc var. Bizi k()rkuıanlaf da-
lra çok ktrrkuy<ırlar sanki. Adam işkencc ya-
pıyor. işkcncc yaplığı insanın gözünü bağlr
yıır. Ncden? Yinc koıkudan. Gözünün içine
bakır diyc.., Bak, bir şcy anlatacağ|m.. sen
nısıl yırzacağını bul! Köpcğin biri dcli gibi
havlıyormuş, "Yav, niyc havlıyorsun?" diye
sormuşlar. "Yürckliliğimden." demiş. "Peki,
o arkın (!) niye gidip 8eliyor?" demişle..
"Korkudan?" dcmiş,.,

Şiındi bakın, hcrkcs [ıiIir ki, dünyanın cn
krırkak varlığı scrnraycdir. o yüzdcn hep gü-
vcn isıcr. I]ir istikrar, güven lafidır gider bu
yüzdcil... }lalk da bunu yutar. Nasıl yuıma-
sın? İstikrar]t, kararını vcrmiş, sakin bir ülkc
olmak köıü mü'i Ralıaülattcı bir şcy gibi gös-
terilir halka lıu "istikrar". oysa, onIarın istik-
ı ır ,le ıIiklcri. se ı miıl r,ııin ıncmlckcti si]mii r-
ırrcsi için gcrckcn scssizlikıiı. Işçi grev yap-
masın, toplu siizleşme olmasın, scndikalar
kuı ulnıasııı, iiylc heı kcs pıılitikıyt bulaşma-
sıır.,. I]ir arı lıu brızuldu. Oysa yabancı scr-
maye tlc girmck istiyor piyasaya... Ne yap-
mak gerekiyor? Biiyle bir scssizliği ancak si-
lah sağlar! oıgüılcri dağııırlar, istcdiklcri or-
lilml yiırtllrlur. scrmayc k()t kunca gÜVcllcc
arıyor vc sonuıda da bunu sağlar halc gcli-
yıır. lşıe Ozal'ı n başarı dediği şcy bu. Şi nxlilik
rahatladı. IJir zaman §Onra yine rahatsızlık
hisscdilirse, yinc silahların gölgesine sığınılır,
Oı yılda lıir askcrlcrin gclmcsi, hcnı iç hcm
dış scrmaycnin güvencesidir. lstikrar diye
halkı yuııu ru]an da şu: "Ben seni .oyacağ,,,ı.
scndcscsiniçıkarlmayacaksın!"oyiiz(|,,cn
korkağı sermayedir. Koç kadar, sah,lIjı ka-
dar korkan biri varmıdırTürkiye'ıJc1' tJen ni-
yc korkayım, işçi niyc korksun? Varsa bir gc-
cckondusu, yıkılacak diye korkar, o kadar iş-
ıe, Onlar bizden çok daha fazla },.orkuyorlar.
Sermaye de, onun icracısı olan ıktidarda çok
kıırkuyıır. Ktırktukça da l:_ıvlıyorlar, hıvlı-
dükça da gclip gidiyor arl, 'arı.., ı
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rı ugün Şovyetler Birliği'nde daha geniş
ıD kitlelerin kararlann alınma sürecine ka-
tılmasını, devlet bürokrasisindeki ükanıklık-
ların aşılİıasıru, bu tıkanıktıklardan kaynak-
lanan verimsizliklerin giderilmesini ve hat-
ta keyfiliklerin yenilmesini hedefleyen çalış-
malar artık soVyet topıumunun sosyaıizmin
inşası sürecinde daha "ince işçilikleri" gün-
demine aldığını gösteriyor. Niye dün değil
de bugün? Her toplum önüne çözebileceği
sorunları koyar da ondan. Öyle bİr ülke dü-
şünün ki dünyanın en geniş topraklarında
bulunsun. Çar diye anılan ve bizim cski pa-
dişahlar gibi yetkileri olan birisinin sultası
altında yönetilsin. Ülkenin çok küçük bir
bölümünde gayet gelişkin bir kapitalizm bu-
lunurken -örneğin onbinlerce işçinin çatısı
altında çalıştığı fabrikalar varken, geri ka-
lan geniş bölgelerde köylüler büyük bir yok-
sulluk Ve ilkellik içinde yaşasın. Ne yol, ne
okul, ne hastane bulunsun.

İşte böyle bir ülkede işçi sınıfı iktidaragel-
di. Hızla sanayileşmek zorundaydı. Cenç
Sovyet toplumu bu sorunu çözmeden baş-
ka bir soruna el atamazdı. Hatta öncesi var!
Ülkede Çarl,k rejimini, olmazsa kapitalist
rejimi tekrar kurinak için işçilere savaş açan
ve Amerika'sıyla, lngiltere'siyle, Fran§a'§ıyla
desteklenen karşı-devrimcileri yerimeden
Sovyet toplumu önüne çözmek üzere başka
hiçbir sorun koyamazdı.

Sanayileşme, tarımda ağa saltanatının kal-
dırılması, tarımın yeniden örgütlenmesi ve
makinalaştırılarak crimlileştirilmcsi...
Ama hemen ardınd n ana yurdun savunma-
sı zorunluluğu doğdu, tarihin en büyük as-
keri güçlerinden biri olan ve Hitler faşizmi-
nin güttüğü Alman saldırısı İle karsılandı.
Toplumun her hücresinin dikkati, enerjisi,
fedakarlığı tek bir amaca yöneldi: düşmanı
kovmak. Ardından da yıkılan ülkeyi yeni-
den inşa etmek.

Sonra Japonya'ya hükıeer bomba atan ve
bu bombayla işçi devletini tehdit eden Ame-
rika Birleşik Devletleri'ne askeri bakımdan
yetişmek geldi gündeme.

Uzun sözün kısası dünya tarihinin ilk sos-
yalist devletini oluşturmak pek öyle "tcre-
yağından kıl çeker" gibi kolay başarılmadı.

En zoru temeli atmaktı, duvarları çıkmak

için şarttı bu. Ama duvarları çıkmadan, sF
Vacılık, doğramacılık, camcılık, boyacılık,
elektrikçilik yapılamazdı. Ev bitmeden dö-
şeme işine geçilemezdi. Her sorunun çözül-
mesi ondan §onraki soruna geçmenin koşul-
larını oluşturuyordu.

Tüm bunları yaparken dev gibi bir mer-
kezi mekanizma oluşuyordu. Oluşturulma-
sr zorunlu olan bu merkezi mekanizma zo-
runlu başka §onuçlara da yol açıyordu. Tüm
yetkilerin en üst noktalarda toplanması ne-
deniyle daha alt düzeylerde inisiyatifin or-
tadan kalkması. İnisiyatiften ve ona bağlı
olarak kendi özel katkısını işe katmaktan
yoksun kalanlar ise yaphklan işi daha isıek-
siz ve hevessiz yaptyorlardı. Tabii bu durum
hem hantalhk getiriyor, hem de gerek çalı-
şanların, gerek onlann hizmet etmekle yü-
kümlü olduğu kitlelerin çıkarlarıyla çelişen
duruml4r yaratıyordu.

Daha büyük inisiyatif, daha büyük katı-
lım, daha geniş tartışma ve tüm bunlann kit-
lelerin gözü önünde "alenen" yaprlması, ilk.
sosyaıist devletin inşasırun beraberinde zo-
runlu oıarak getirdiği sorunlarln aşı|masln-
da yegane panzehirdi.

BUGÜNÜ HAZIRLAYANLAR
DÜNÜ IURTARANLARDİ

Yapılmakistenen şey, başka biçimde ifa-
de edersek Sovyet demokrasisinin derinleş-
tirilmesi ve yaygınlaştırılması. Sovyet de-
mokrasisi burjuva demoktasilerinden fark-
h bir içerik taştyor. Çünkü demokrasi keli
mesi farklı sınıf egemenliklerinde farklı içe-
riklere sahip. Kapitalizmde, kitlelerin uzun
mücadeleler sonucu elde ettikleri özgürlük- ".

ler ne kadar geniş olur§a olsun "sömürül-
meme özgürıükleri" yok. Sosyalizmde ise
"sömürme özgürlüğü" yok. Sovyetler Bir-
liği'nde bir üretim aracına sahip olup da ya-
nında ücretli işçi çalıştırma işi .ki sömürü-
nün temelidir- l936 yılında tarihe gömüldü.
l936'dan günümüze uzanan süredeki geliş-
meler, sovyet toplumunu aralarında uzlaş-
maz çelişkilerin bulunmadığı topıumsal kat-
manlardan oluşan bir halk haline getirdi.
Dolayısıyla bu ülkedeki demokrasi kendi
toplumsal oluşumunun niteliğine uygundur
ve bundan sonraki gelişmesi de buna uygun
şekilde sürecektir. Birinc_isi, bu ülkede sömü-

rücü bir sınıf yoktur ve bu olmayan sınrfin
özgürlüğü de yoktur.lkincisi halk kesimleri
arasrnda farklı uzun erimli siyasal amaçlar
ve uzlaŞmıız §ınıf çelişkileri yoktur ve bu
yüzden de demokrasi denilince aklımıza bur-
juva demokrasisinin şartlanmalarıyla hemen
geliveren farklı siyasal partiler oluşturmanın
maddi temeli bulunmamaktadır.

O halde Sovyet demokrasisinin gelişimi
demek, tam da Gorbaçov'un yaptığı gibi,
gerek parti içinde, gerek topİumun her ke-
siminde çok geniş bir tartrşma özgürlüğü ve
ortamı yaratmak. Gerek Partİ İçİnde gerek
tüm toplumsal organizmada göreve seçile-
cek olan insantarın birbiİiyle yanşmıısııu
sağIayacak koşullar oluşturmak, yani birden
fazla adayın ortaya çıkmıı§ı ve bunlann gi7li
oyla seçilmesi. Kamu hizmetlerinin nasıl ye-
rine getirildiğinin tam bir açıklıkla halka ma_
ledilmesi.

Tüm bunlar çok olumlu, işçi sınıfırun he-
deflediği daha ileri aşamalarla uyum içinde
olan gelişmeler ve hedefler. Şimdi tekar ba-
şadönüyoruz. Tüm bunlar iyi şeyıer madeın,
neden daha önce yapılmadı? Yapılamayışı-
nın nedeni öznel rnİydi? Yani daha öncekİ
parti sekreterlerinin ve kadrolarırun kusuru
muydu. Iİayır. Durum bunun tam tersi sov-
Yetİer Bİrliği'nin ağır sanayiini kurma döne_
mini başarıyla tamamlayan kadıolar, genç
işçi cumhuriyetinin faşlst Almanya'run sal-
dırısından kurtarılınasında halka önderlik
edenler, savaş §onrastnda ekonominin yeni-
den inşasını sağlayanlar, yumuşama döne-.
mine mimarlık edip Sovyetler Birliği'nin sos-
yalizmin daha ileri aşamalarına geçmesini
sağlayanlar Gorbaçov'a bugün yapmak is-
ıediklerini, yapma olanağını hazırlayanlar-
dır. Onlar, kendilerinden önce gelenlerin
oluşturdukları olanaklarla kendi dönemle-
rinin en temeli en yakıcı sorunlarını hallet-
tiler ve kendilerinden sonra geIecek olanla-
ra yeni imkanlarla birlikte çözüİmesi gere-
İen yeni sorunlar aktardılar. İşte Parti Gor-
baçov'un işbirliğinde bu olanaklarla bu so-
runlart çözüyor. Corbaçov'dan sonra gelen-
ler de Sovyet demokrasisinin olağanüstü ge-
nişlemesinin verdiği olanaklarla sosyalizmin
çok daha ileri hedef ve sorunlarını hallede-
cekler.

Sovyet demokrasisinin derinleşmesi ve Gorbaçov
Çoğatay ANADOL

_ı
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Kardeşiıni1, ıv 1

-li,
Yazı dizimizi, bu kez de Lenin'in en küçük kardeşi Maria

İlyiçna I}lyanova' nın anılarına yer vererek sürdürüyoruz.
M.I. Ulyanova.I 7 yaşındayken devrimci mücadeleye kaııldı

ve ]898'de RSDIP üyesi oldu. Ayı, Ayıcık ve Mimoza takma
adlarıyla çeşiıli Rus kenılerinde ve yurıdışında devrimci çalış-
maya.kaıkıda bulundu. 1900'de Iskra'da, l903'ıen iıibaren de
RSDIP Merkez Komiıesi Sekreıaryası'nda çalışmayo başladı.
Birçok defalar ıuıuklandı, sürgüne gönderildi.

Marı l9]7'den 1929 ilkbaharına kadar Pravda'da redak-
siyon üyesi ve sorumlu sekreıer olarak çalışıı; " işçi hayatı" ve
"kadın işçi" bölümlerinin sorumlusuydu. Işçi-köylü muhabir:
ler ağının örgütleyici ve yöneıicilerindendi. Sonraları Lenin
Ensıitüsü'nde görev alıp onun mekıuplarını yayına hazırladı.
SBKP(B) XIV, XV ve XVI. Kongrelerinde Merkez Denetleme
Komisyonu'na seçildi. Prezidyum ve SSCB Işçi-Köylü Dene-
ıimi Halk Komiserliği üyesiydi. 1935'de SSCB Merkez Yü,
rüıme Komitesi üyesi oldu.

Lcnin Peırogrü istasyoıunda

planın anlatıldığı mektuba İlyiç'in bir fotoğrafı da eklenmiş-
ti. ,

'"Mektubu 
okurken, Vladimir İlylç'in ne denli ıstırap çek-

tiğini sezinledim" diye yanyor Haneki; "ama bu fevkalade
plana epey güldüğümü de itiraf etmeliyim"... Ama mektup-
la birlikte gönderilen Vladimir İlyiç'in fotoğrafı gene de kısa
bir süre sonra işe yaradı. Iki gün sonra sözü edilen fotoğraf
Isveç sol sosyal de mokratlarının günlük gazelesi PoIiıiken' i
süslüyordu. Fotoğrafin altında 'Rus Devrimi'nin Önderi'
başlığıyla Vorovski'nin yazdığı bir başmakale yer alıyor-
du".

Kısa bir süre sonra Vladimir İlyiç, nus Siyasi Mültecileri-
ni Rusya'ya Geri Getirme Komitesi'nin çabalarının başarılı
olacağına da,inanmıyordu. Adı geçen komite aracılığıyla
işçi temsilciieri sovyeti, Alman esirlerinin serbest bırakıl-
ma§ına karşılık, siyasi mültecilerin Almanya'dan geçmele-
rini sağlamak üzere Milyukov'un desteğini kazanmaya
uğraşıyordu. Milyukov ise bu plana raa olamazdı. Geriye
tek gerçekçi imkan olarak Alman hükümetinin mültecilerin
Almanya'dan geç.mesine izin vermesini sağlamak kalıyordu.
Nitekim tarafsız Isviçre §osyalistleri bunu sağladılar da.

Elbette bu, tehlikeli bir işti. Rus burjuvazisi ile Rus sosyal
şovenistlerinin Bolşeviklerin Almanya'dan geçmesini, onla-
ra karşı karalama kampanyasında kullandcakları kesindi.
Bu yüzden yolculuğun öyle düzenlenmesi gerekiyordu ki,
Bolşeviklerin ne Alman hükümeti ve ne de Alman sosyal
şovenistleriyle herhangi bir mutabakata vardıkları suçla-
ması yapılabilsin. Madimir İlyiç adına İsviçreli komünist
Fritz Platten Alman makamlarına yolculuk şartlarını iletti.
Bu şartların en başta geleni, vagon dokunulmazlığının
tanınmasıydı; yolcuların pasaportları kontrol edilmeyecek,
Madimir Ilyiç'e Stockholm'e kadar refakat eden yoldaş
Platten (Rus hükümeti onun Petersburg'a gelmesine izin
veimemişti) dışında kimse vagonu terketmeyecek ya da her-
hangi bir kişiyle görüşme yapmayacaktı. Bunun sonucunda,
vagon için "kurşunla mühürlendi" deyimi kullanıldı.

9 Nisan'da (yeni takvime göre) Vladimir Ilyiç Zürih'ten
hareket etti. Çoğunluğu Bolşevikler olmak üzere mültecile-
rin küçük bir bölümü kafileye katılmıştı. Diğerleri ise yolcu-
luğu "siyasi hata" olarak değerlendirdiler ve trenin hareketi
sırasında yoldaşlarımıza karşı düşmanca gösteri bile yaptı-
lar. Ne var ki, bir başka yoldan Rusya'ya dönme imkanı
olmadığından emin olunca, onlar da bu ycılu seçmek zorun-
da kaldılar.

I Te denli bekliyor olsak da, Lenin'in Petrograd'a ge-

I\ llşi bizim için gene de bir sürpriz oldu. Gelişini
l \ Uilairen ve Tornea'dan çekilmiş olan telgrafı ancak

l6 Nisan'da alabildik. O gün tatildia, fabrikalar çalışmıyor-
du, gazeteler de çıkmamıştı. Gene de Bolşeviklerin önderi-
nin akşama doğru geleceği yolundaki sevinçli haber işçi
semtlerinde kulaktan kulağa yayıhyordu. Işçiler, sayılan ve
sevilen önderlerini, öğretmenlerini törenle karşılama hazır-
lığına girişmişlerdi.-Kar§ılama daha Beloostrov'da başlamıştı bile. Lenin'in
en yakın mücadele arkadaşları ve yakınlarının yanısıra Ses-
trorersk'ten kadın-erkek işçiler ellerinde bayraklarla onu
karşılamaya koşuyorlardı. Vladimir İlyiç'i vagondan dışa-
rıya omuzlarında taşıdılar. Ilyiç istasyonda işçilere yaptığı
konuşinada, sosyalist dünya devriminin ilk basamağını
oluşturması gereken Şubat Devrimi'nin önemini vurguladı,

Bu ilk karşılaşma onu çok etkilemişti, çok duygulanmıştı.
Yüzünde sevinç okunuyordu. Yoldaşlarını durumla ilgili
olarak soru yağmuruna tutuyordu. Aynı zamanda kendisini
Petrograd'da muhtemelen tutuklayacakları endişesini de
belirtti. Finlandiya garında ise onu tutuklama yerine, daha
da görkemli bir karşılama bekliyordu. Orada hazırbulunan-
ların hepsinde bu karşılama silinemez, unutulmaz bir iz
bıraktı.

Tren istasyona yaklaştığında tüm alan ve çevredeki cad-
deler insan doluydu. Kadın-erkek işçiler bayraklanyla ora-
daydılar,. Peronda bahriyelilerden, makineli tüfek bölüğü
askerlerinden, Moskova ve Preobraşenski Alayı temsilcile-
rinden oluşan
Vladimir İlyiç

bir şeref kıtası hazrr durumda bekliyordu.
göründüğünde, askerler ve bahriyeliler selam

duruşuna geçti , aske ri bando Marseillaise'i çalmaya başladı.
o ise, tekmil aldıktan sonra şeref krta§ını "yaşasın sosyalist
devrim" diyerek selamladı Sonra "şeref salonu"na götü-
rüldü. Burada işçi-asker ve köylü temsilcileri

rütme kurulunun görevlendirdiği Çhaydze'nin tath-sert se-
lamlama nutkuna tahammül etmek zorunda kaldı. cevaben
yaptığı konuşmasında Lenin, Çhaydze'ye itidalini gözle
görülür biçimde kaybettiren, şian bir kere daha tekrarladı.

Vladimir Ilyiç daha sonra dışarıya, meydana çıktı, orada
hazır bekleyen arabaya binecekti ki, bu sırada onu coşkuyla
selamlayan bir işçi delegasyonu kendisinden bir zırhlı araca
binmesini istedi. Farların aydınlattığı zırhlı araç, Krsezinska
sarayına doğru hareket etti. Vladimir kendisini kuşatan ve
Rusya'yı despotizmden kurtarmış olan işçi ve askerlere eliy-
le selam verdi. Durmadan "yaşasın sosyalist devrim" diye
haykırıyordu. İşçi kitleleri yavaş yavaş zırhlı aracın ardın-
dan geliyorlardı. Bu kitlenin başında silahlı fabrika ve semt
milisleri bulunuyordu. Caddelerin iki yanına işçiler dizil-
mişti. Krsezinska sarayında Partili yoldaşlar toplanm§tı.
Herkes ona hoşgeldin demeye koşuyordu. Ne var ki, o,
hemen konuyu değiştirerek, iş meseleleıini konuşmaya baş-
ladı. Konuşma yapmak üzere söz aldı ve orada toplananlara
yeni oluşan durumda Parti'nin görevlerini agkladı. Bu ko-
nuşmasında, bir gün sonra da Petrograd işçi Temsilcileri
Sovyeti'nin Parti grubunda açıkladığı ve Nisan Tezleris
adıyla tanınan ana ilkeleri dile getirdi.

Adı geçen tezler burjuvaziyi çılgına çevirmişti, Menşevik-
ler ve sosyal-devrimciler öfkeden kuduruyorlardı. Parti
<ktderi olarak Lenin'i karalamak ve daha bilinçlenmemiş,
küçük burjuva illüzyonların etkisindeki işçi ve asker kat-
manlarr Bolşeviklere karşı kışkırtmak üzere "kurşunla mü-
hürlü" vagonla Almanya'dan geçiş hikayesini sonuna dek
kullanıyorlardı.

Lenin'in, doğruluğu birkaç ay sonra parlak bir biçimde
tasdik edilecek ve Büyük Ekim Devrimi'nin başarı vezaferi-
ni garantileyecek olan görüşlerini, o sıralarda işçilerin he-
nüz küçük bir aanlığı kavrayabilmişti.

Yurda dönüş -l9l7! /ladimir İlyiç 1l OOS'teki ilk Rus Devrimi sırasında Pe-

!/ tersburg'ta kaldığı günler dışında) yaklaşık l5 yılını
Y sürgünde geçirdi. Bu yıllarda içinde yaşadığı çevre,

bir defasında mektubunda belirttiği gibi "çok sorunlu" ve
"safi hasta sinirlerden ibaret insanların yüzdesi insanı deh-
şete düşürecek kadar yüksek"ı olan bir çevreydi. Mülteci
olarak yaşadığı zaman|ar,ona özellikle kendileriyle sıkı iliş-
kide bulunmak istediği Rusya'daki işçi kitlelerinden uzak
kalmasından ötürü çekilmez geliygrdu... Rusya'da Şubat
Devrimi'nin patlak vermesiyle bu çekilmezlik bir kat daha
artmlŞtı.

İlyiç, yoldaş Haneki'ye, "böyle bir anda burada oturup
kalmanrn bize nasıl azap verdiğini bilemezsiniz" diye
yazmıştı.2 Lenin, Rusya'ya giderek proletaryanın ve tarrm
emekçilerinin devrimci savaşlna önder olarak doğrudan katı-
labilmek ve siyasi gelişmelere zamanında nüfuz edebilmek
için sabırsızlanıyordu. Ne ki, Rusya'ya ulaşmak öyle kolay
değildi. Bu işte Antant'ln ğesteğini yalnızca sosyal şovenist-
ler hesaba katabilirdi. Plehanov ve yandaşları torpidoların
refakat ettiği bir kruvazörle hiçbir engelle karşılaşmadan
ülkeye dönmüşlerdi. Çünkü Antant, emperyalist politikası
doğrultusunda, "vatan savunucularr"nın Rusya'daki etkin-
liklerinden yarar bekliyordu. "Kara liste"ye alınmış enter-
nasyonalistlerin durumuysa değişiklik gösteriyordu. On-
ların Antant ülkelerinden geçmesi, enterne edilmek, tutuk-
lanmak ya da bindikleri geminin batırılmasr tehlikesini içe-
riyordu. Nitekim bu yolla Rusya'ya ulaşmak isteyenlerin
başına böylesi birfelaket gelmiş, bindikleri gemi batırılmıştı.
Lenin, tüm bunların bilincindeydi.

Lenin, 30 Mart l9l7'de, Hanel<i'ye "İngiltere , beni ya da
entcrna§yonaliotlcriniı herhangi birisi ne pahasına olursa
olsun geçirtmeyecektir" diye yazmıştı, "lngiliz-Franstz em-
peryalist sermayesinin yardakçısı Rus emperyalisti lvtilyu-
kov (ve şürekAsı)nın enternaşyonalistlerin Rusya'ya dönü-
şünü engellemek için her tür komplo ve ihanete başvuracağı,
her şeyi arna her şeyi yapacağı açıktır. Bu konuda Milyukov
ve Kerenski'ye (ki, o boş laf eden bir geveze olup, oynadığı
rol, objektif olarak değerlendirildiğinde, Rus emperyalist
burjuvazisinin ajanlığıdır) bir nebze olsuı: güven beslemek,
işçi hareketi ve Parti'miz için felaket getirici olup, neredeyse
enterna§yonalizme ihanet de demektir"3

Peki, geriye hangi yol kalıyordu? Vladimir ilyiç, müthiş
planlardİn birini bırakıp, bir başklsını. kuruyordu, ama
bunların hiçbiri uygulanabilir değildi. isviçre'den çıkma
imkanlannı'dlııtlnÖret uykusuz geceler geçirdi, Sağır-dilsiz
rolü oynayıp, İJveç pasaportuyla İsveç'e ulaşmak üzere çaba
sarfetmeyİ karar verdi. Haneki Vladimir llyiç'e benzeyen
bir İsveçİi bulacak, onun adına pasaport temin edecekti, Bu

Pravda'nın redaksiyonunda
Tlravda'nın ilk sayısı 5 Mart l9l7'de çıktı. Konstantin
pst"p"noviç yeıemeyev yönetiminde görevlilerden
l küçük bir grup alelacele haarlamıştı onu. O sayı

ücretsiz dağıtıldı. Daha sonraki günlerde Pravda'yı alabil-
mek için "büro" önünde işçiler uzun kuyruklar oluşturuyor:
lardı: "Verin onu! Bu bizim en öz davamızdır".

Redaksiyon görevlileri iki odaya yerleşmişti. Odalardan
küçük olanı redaktörlerin çalışma odasıydı. Sonraları, bu
küçük odadan hergün bir-iki saatini burada geçiren llyiç ile
en yakın çalışma arkadaşlarının kahkahaları duyulur oldu,
aradaki duvar çok inceydi.

O sıralar büroya özellikle cepheden çok mektup geliyor-
du. Bu mektuplann çoğunluğunda askerler Pravda ve Bol-
şeviklerle dayanışmalannı dile getiriyorlardı. Onlar siyasi
partileri, partilerin programlannı pek anlamıyorlardı ama,
en çok özledikleri şeyden, -savaştan 

mümkün olduğunca
tez zamanda kurtulma talebinden- dolay Bolşevikleri tu-
tuyorlardı. Bu §onuca ulaşabilmek için tek bir yol -Prav-da'nın gösterdiği yol- görüyorlardı. Bunun yanında tabii,
hakaret dolu mektuplar da vardı: "Alman ajanları", "hain-
ler" vs. vs. Böylesi nitelemelere pek seyrek rastlanmadığı
gibi, bunlar vatanı sdvunan askerlerin cepheden döner
dönmez "hain"lerle hesaplaşacakları tehdidiyle zirveye ula-
şıyordu. Ama bu türden tehdit mektuplan askerler, büyük
zorluklar pahasına cepheye ulaşabilen Bolşevik yayınlarına
ve _Pravda'ya bakarak, Bolşevikler hakkında karar verme
imkanı buldukları ölçüde azalıyordu.

Arada bir de, yaym bulması ve nasıl örgütleneceklerini ilk
elden öğrenmesi için arkadaşları tarafindan görevlendirile-
rek Petrograd'a yollanan ve dosdoğiu siperlerden gelen,
üstü başı toza bulanmış, açık havada yüzü yanmış, bir deri
bir kemik bir askerin redaksiyon bürosuna daldığı da olu-
yordu.

., Daha Nisan ayında sürgünden döner dönmez Vladimir
İlyiç redaksiyon görevini üstlendi. Bu, Pravda'nın en parlak
devirlerinden biriydi. Kesinliği, açık tavrı ve yazarl.arımızın
en iyisinin kaleminden çıkan, güncel olayları anında değer-
lendiren makaleleri gazeteyi çok ilginç kılmıştı. Hiçbir gaze-
tenin, şu bizim küçük Pravda'nın Nisan-Temmuz l9l7
arasında okunduğu kadar büyük bir dikkatle okunmadığını

(Sürecek)
söylersem, yanlış yapmış olmam.

I Lenin, Toplu Eserler, C. 18, s. 3ll (Alm.)
2 Lenin, Mektuplar, C.IV, s.418 (Alm)
3 a.g.e, s.4l7.
4 3 (I6) Nisan 19]7 Paskalya tatiliydi.
5 Lenin, T. Eserler, C.24, s.I-8 (Alm)
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